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glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

. 65 let oktobra 
Ta leta in še zlasti te dni je krvavih dogodkov v svetu tako veliko, da skozi kri in nasilje, le 

redko posije vesela vest, razveseljiva novica ali nekaj,· kar je trajnejše dobro znamenje. Ob 
obletnici velike oktobrske revolucije pa vendarle lahko ugctavljamo, da našo dobro staro Evropo 
nesejo tokovi na levo, da so sadovi oktobra daljnosežni in trdno zasidrani na tistih straneh 
zbranih zgodovinskih dogodkov, ki so odločilno spreminjali in še vedno spreminjano svet. Pota 
so različna, metode tudi, če pa smo dosegli v naših socialističnih vizijah vsaj približno enake cilje 
v dobro človeštva, je današnja podoba sveta lahko za odtenek manj mračna. 

Pa vendar je tudi proslavljanje tega velikega datuma v človeški· zgodovini priložnost za 
izkazovanje moči, za opozorilo in protiopozorilo dveh današnjih supersil: ene, ki ima vedno na 
ustih svetle vzore oktobrske revolucije, in druge, ki ji·je že prav anahronistično trn v peti vse, kar 
izvira iz tega oktobra'. Tema grozeče nasproti si stoječima velikanoma in njunim, vsemu svetu 
gro~im orofjf;m, so vstali po ro~u lj_udje ~ega r~ma, ki ~ majhnimi koraki pridobivaio v 
svoJih družbah m državah vse več l1udi za poti dialoga m strpnosti. B. Z. J. 

Srečanja v spomin 
• • 1n opomin 

V viharnem letu 1943, ki je pomenilo dokončni 
zlom osi Rim-Berlin, se je rodila tudi pomembna 
enota slovenske partizanske vojske - 18. divizija. Se­
stavljale so jo 10. ljubljanska brigada v kateri so bili 
prebivalci, delavci in mladina Ljubljane, 8. brigada, 
ki so jo ustanovili na širšem območju Novega mesta, 
in 9. brigada, ki je nastala iz Zapadnodolenjskega 
odreda na območju Kočevskega. 

Borci divizije so sodelovali v številnih bitkah, 
predvsem v znani oktobrski ofenzivi. Kdo od njenih 
borcev se ne spominja Ilove gore in krvave bitke na 
njenih pobočjih. Divizija je skupaj s hrvaškimi parti­
zani osvobodila del Gorskega kotara. Prebila se je do 
Jadranskega morja in povezala slovensko osvoboje­
no ozemlje z.osrednjim osvobojenim ozemljem. Njeni 
borci pa so ·imeli tudi čast, da so sodelovali v bojih za 
osvoboditev Ljubljane. 

Nekdanji borci te slavne enote partizanske vojske 
se srečujejo vsako leto. Tako je bilo tudi letos. Srečali 
so se minulo soboto v Domu JLA v Ljubljani. Zbralo 
se je okoli 250 borcev iz vse Slovenije, sosednje Hrva­
ške in zamejstva. Obudili so spomin na številne so­
borce, ki so padli za svobodo in ponovno potrdili, da 
je volja naroda največji zakon za vsakega rodoljuba. 

Udeležence letošnjega srečanja sta pozdravila 
predsednik odbora divizije general Dušan Gorkič in 
predsednica skupščine mesta Ljubljane Tina Tomlje. 

Po poteh 
in položajih 
15. divizije 

V okvir letošnjega praznovanja 
občinskega praznika Novega mesta 
sodi tudi množični pohod Po poteh 
in položajih 15. divizije, ki so ga 
organizirale novomeške občinske 
družbenopolitične organizacije. 
Približno dvesto petdeset osnovno­
šolcev in srednješolcev se je podalo 
na dvanajst kilometrov dolgo pot, 
ki se je začela v Volčavah in šentjo­
štu, končala pa v Novem mestu. 
Pohod so bogatila tekmovanja v ra­
zličnih vojaških veščinah, testi o 
zgodovinski poti 15. divizije pa so 
poglabljali poznavanje te partizan­
ske enote. 

Več o tem preberite na naslednji 
strani. 

(Foto: Slavko Dokl) 

Jožečurin 

Prvič 
• VDOVI 

sestavi 

V petek, 12. novembra, bo ob 9. uri v 
spodnji dvorani Doma JLA v Ljubljani 
prva seja republiške konference ZRVS 
Slovenije. Delegati, bodo med drugim 
sprejeli zapis o četrti volilni konferenci 
ZRVS Slovenije in poročilo o dejavno­
sti po volilni konferenci. Razpravljali 
bodo in sprejeli usmeritve in napotila o 
nekaterih oblikah delovanja članov in 
organizacij ZRVS v krajevnih skupno­
stih in delovnih organizacijah. Največ 
pozornost pa bodo brez dvoma namenili 
obravnavi in sprejemu programa dela 
ZRVS Slovenije v prihodnjem letu. Po­
leg tega bodo delegati obravnavali fi­
nančni načrt RK ZRVS za leto 1983. 

B.K. 

ZRVS Slovenije 
pred novimi 
nalogami 

Zveza rezervnih vojaških starešin Slovenije mora 
biti z vsemi svojimi organizacijami v krajevnih skup­
nostih, občinah in mestih tudl v prihodnje vedno sredi 
življenja in vseh političnih akcij, ki jih danes uresniču­
jemo· v naši samoupravni socialistični družbi. To so 
njeni člani v Sloveniji že večkrat dokazali s požrtvo­
valnim delom v raznih samoupravnih organih, dele­
gatskih skupščinah, v družbenopolitičnih organizaci­
jah, sisih, v komitejih za SW in DS in drugih organih, 
ki se ukvarjajo z ljudsko obrambo in družbeno samoza­
ščito. Takšne ugotovitve so bile dane tudi na nedav­
nem posvetovanju predsednikov in sekretarjev občin­
skih konferenc ZRVS in predsednikov komisij za infor­
mativno· - propagandno dejavnost, ki ga je v Ljubljani 
organizirala republiška konferenca ZRVS. 

Organizacija -ZRVS ima pomembno mesto pri uresni­
čevanju nalog SW in DS. Na tem področju je dosegla v 
zadnjem času v tesnem sodelovanju s SZDL in znotraj 
te organizacije pomembne premike pri podružbljanju 
SLO in DS ter pri vključevanju drugih prebivalcev in 
zlasti mladine v razne oblike obrambne vzgoje in uspo­
sabljanja. 

Takšno usmeritev je nakazala tudi za prihodnje leto 
razprava na ljubljanskem posvetovanju, ki je začrtalo 
nekatere nove naloge. V sedanjem političnem in gospo­
darskem položaju je aktivno delo organizacije ZRVS 
še kako potrebno. Rezervni vojaški starešine morajo 
biti pobudniki in organizatorji dejavnosti na področju 
ljudske obrambe in družbene samozaščite. Organiza­
cije ZRVS morajo biti občutljive za. razne nepravilno­
sti in pomanjkljivosti v svojem okolju. 

Opozorilo predsednika republiške konference ZRVS 
Janeza Japlja je bilo povsem upravičeno. Ob ugotav­
ljanju nepravilnosti namreč ne smemo pozabiti na 
kreativno delo, na proizvodnjo in izvoz, na samou­
pravno urejevanje vseh problemov in na uresničeva­
.nje vseh osnovnih ciljev, ki smo si jih zastavili v naši 
družbi. Tankočutnost in odločnost sta potrebni tudi do 
nekaterih akcij notranjega in zunanjega sovražnika, ki 
na najrazličnejše načine z raznimi dezinformacijami 
seje nemir med naše ljudi. Pri tem delu uporablja tudi 
nekatere prefinjene metode. Odgovor članov ZRVS je 
tudi v tem primeru odločen in jasen. 

Ena od pomembnih nalog je utrjevanje bratstva in 
enotnosti naših narodov in narodnosti v neposredni 
praksi in v vsakodnevnem življenju. Pri nadaljnjem 
usposabljanju članov in drugih prebivalcev ima orga­
nizacija nekatere stalne naloge, ki jih uresničuje iz leta 
v leto. Doseženi so poineinbni premiki in dobri rezul­
tati na predavanjih, seminarjih, orientacijsko - pa­
truljnih pohodih, strelskih tekmovanjih, pri preverja­
nju znanja iz topografije in drugih vojaških veščin. Z 
doseženim pa kljub temu ne moremo in ne smemo biti 
zadovoljni. Vedno si moramo prizadevati za še hitrejše 
-in •kvalitetnejše premike, za nadaljnje podružbljanje 
SLO in DS, za še tesnejše sodelovanje z mladino in 
drugimi prebivalci in za nadaljnje kvalitetno izpopolj­
njevanje celotnega sistema SLO in DS. Pri tem velja 
posvetiti še več pozornosti DS, kjer bi morali v nekate­
rih sredinah več storiti, kot so storili doslej. Dosti je 
dobrih zgledov, ki jih velja izpostaviti in popularizi­
rati v širši javnosti. Pri tem ne smemo pozabiti na 
številne aktiviste ZRVS v krajevnih, občinskih in 
mestnih organizacijah, ki opravljajo že več let po­
membno delo na tem področju. 

Vsi se moramo vprašati, ali smo doslej storili vse, 
kar je bilo v naši moči in kar bi morali storiti za 
napredek SLO in DS. Kaj hitro bi lahko odkrili neka­
tere slabosti, pomanjkljivosti in nedorečenosti, ki ovi­
rajo še uspešnejše delo. Končno se moramo tudi vpra-. 
šati, ali smo povsod dovolj storili, da bi naše člane 
zainteresirali za branje revije Naša obramba, tednika 
TV-15 in drugega obrambno-zaščitnega· tiska. 

Ugot;,vljamo tudi,da so rezervni vojaški starešine v 
nekaterih, zlasti večjih ozdih premalo izkoriščeni, zla­
sti kar zadeva njihove sposobnosti za učinkovitejše 
organiziranje obrambne in samozaščitne dejavnosti. 
Zaradi tega tudi ni odveč opozorilo republiške konfe­
rence ZRVS, da kaže v takšnih ozdih ustanavljati ak­
tive ZRVS. Ugled organizacije pa je v mnogočem odvi­
sen od obnašanja in ravnanja njenih članov. Zato 
tudi v organizaciji ZRVS izredno pomembno, da so 
njeni člani v seh akcijah v organizaciji in v celotnem 
družbenopolitičnem življenju vedno za zgled pri ureje­
vanju vseh problemov. 

Marjan Kos 
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Mladi po poteh 15. divizije 
Ob letošnjem prazniku novomeške obči­

ne so občinske družbenopolitične organiza­
cije pripravile prvič množični pohod 
osnovnošolcev in srednješolcev iz novome­
ške občine Po poteh in položajih 15. divizi­
je. Več kot 250 pohodnikov je bilo razdelje­
nih v štiri partizanske brigade, tiste, ki so 
dejansko tudi bile v sestavu 15. divizije. Na 
12 kilometrov dolgi progi so se mladi kosali 

· v vojaških veščinah, zlasti v orientaciji, 
streljanju z zračno puško in metanju bom­
be ter reševanju testov o zgodovinski poti 
15. divizije. 

Pohodniki, razdeljeni v dve skupini, so 
startali iz Volavč in Šentjošta v zgodnjih 
urah. Megleno petkovo jutro, na travi se je 
še lesketala rosa, kosti pa je nalahko glodal 
mraz, ni obetalo veliko. Mladi so nestrpno 
stopicali na mestu in čakali na znak za po­
hod. Preden so .se podali na pot, sta jim 
spregovorila borca Ivan Somrak in Vinko 
Bambič, ki sta jima vsak na svojem koncu 
poti opisala pomen in namen takih in po­
dobnih pohodov. S svojim živim in preprič­
ljivim pripovedovanjem sta kmalu ogrela 
mlada otrpla telesa Zlasti tistim, ki so kre­
nili iz šentjošta, je ob živem pripovedova­
nju dogodkov Vinka Bambiča kmalu po­
stalo vroče. Spomini so se ustavili na poko­
lih Kranjčevega bataljona v šentjoštu, ki je 
zahrbtno moril pripadnike OF in borce na­
rodnoosvobodilnega boja 

Kasneje, ko je na poti sonce prebilo nizke 
oblake, se je tudi popravilo razpoloženje 
pohodnikov. Pozabili so na krvave dogod­
ke, bolj so mislili na naloge, ki so jih čakale 
na poti. Največji živt.av je bil pri reševanju 
testov, kjer je tudi šlo najlat.e. Precej bolj se 
je zapletalo pri metanju bombe in streljanju 
z zračno puško, vendar so kljub vsemu bili 
doseženi dobri uspehi. še najbolj so se po-

hodniki izkazali pri orientaciji, saj se ni 
izgubila niti ena skupina. 

V Novem mestu so se zbrali pri grmski 
osnovni šoli. Ob kulturnem programu in 

Pri reševanju testov iz zgodovine 15. divi­
zije (foto: S. Dokl) 

poZdravnih besedah borca Bogdana Vran­
čiča so tudi razglasili najboljše ekipe in 
posameznike. 

Zgled! Kaj pa je to? 
Sedanji gospodarski polobli naše druž­

be zahteva od vseh nas veliko mero potr­
pe7ljivosti in razumevanja. Sprijazniti se 
moramo, da nekaterih stvari pač ni več 
ali pa so v omejenih količinah. Zavedati 
se moramo, da mora vsak prispevati svoj 
delež k ureditvi in ozdravitvi našega go­
spodarstva. Ne smemo pozabiti, da smo 
vsi s svojim delom predvsem pa z nede­
lom prispevali k tistemu, kar naj bi od­
pravila stabilizacija. Vsi od prvega do 
zadnjega občana naše Jugoslavije se~ 
ramo držati ukrepov naše vlade. Zato je 
bila precej presenetljiva izjava nekega 
zveznega funkcionarja, ki je na vprašanje 
novinarjev, ali bodo bencinski boni ve­
ljali tudi za ljudi iz federacije, dejal, da so 
količine motornega goriva, ki jih porabi­
jo, tako majhne, da nima smisla govoriti 
o njih. Zakaj pa omejitev porabe bencina 
ne bi veljala tudi zanje? Ali niso zvezni 
funkdonarji samo prvi med enakimi? 
Ali so res nekaj nad to družbo? 

Pogosto pozabljamo, ali pa smo že 
sploh pozabili, kako so se obnašali vodil­
ni ljudje med narodnoosvobodilno voj­
no. Partizanski komandanti so s svojimi 
borci delili zadnjo skorjico kruha, zadnjo 

cigareto in tudi odejo. Mnogokrat so raje 
ostali sami lačni, kot pa da bi 6ili borci. 
Včasih so jim kuharji prihranili boljšo 
porcijo hrane, pa so jo zavrnili. Pogosto 
se človek vpraša, ali so tisti časi že res 
tako daleč, da se jih nihče ne spomni. Ali 
ljudje, ki so bili partizani in komandanti, 
res ne živijo več? Ali so res pozabili, kako 
je bilo med revolucijo? 

Republiški izvršni svet je tudi priporo­
čil vsem občinskim upravnim· organom, 
naj premaknejo· začetek delovnega časa 
med osmo in deveto uro zjutraj. Vec:!ina 
ali že vsi so to storili. Po takšnem pripo­
ročilu bi pričakovali, da bo tudi ZIS za­
čel delati takrat. Pa ni. Zvezna vlada za­
čenja delati ob pol osmih. Tudi to ni 
dober zgled. Zakaj ZIS drugače, kot dru­
gi delavci v upravnih organih. Ali tako 
kažejo svojo pomembnost? 

Prav tako ni dobro, da ne moremo do­
končno urediti razmer v našem vrhun­
skem športu, predvsem v našem »kako­
vostnem in svetovno znanem nogome­
tu .. « Potem ko so vodilni ljudje Nogomet­
ne zveze Jugoslavije zagotavljali, da gre­
do stvari na bolje in da so začeli razčišče­
vati vse nejasne stvari, je prišlo do popol-

Kaj se dogaja v prometu? 

Pri osnovnošolcih so bili najboljši učenci 
grmske osnovne šole, sledili so jim vrstniki 
novomeške osnovne šole »Katja Rupena«, 
OŠ .Zužemberk in OŠ Prevole. Pri učencih 
usmerjenega izobraževanja so se najbolj 
odrezali novomeški gimnazijci, ki so zased­
li prvo in drugo mesto, tretji pa so bili 
učenci novomeške srednje šole za gostin~ 
stvo in turizem. Najboljša strelka je bila 
Barbara Bulc (gimnazija) in Sandi Kužnik 
(OŠ Katja Rupena) ter Rado Kužnik (OŠ 
Vavta vas). 

Kaj so dejali mladi pohodniki: 
• Renata Hren - učenka OŠ 29. oktober 

iz Šmarjete: »Kadar imam možnost, se ude­
ležim pohodov. Zlasti so mi všeč tisti, na 
katerih obujamo. tradicije narodnoosvobo­
dilnega boja. Na tem pohodu pogrešam 
harmoniko, da bi nam pesem dajala takt, 
kot je to bilo tudi med revolucijo.« 

• Bernarda Turk - učenka Oš Martin 
Kotar iz Šentjerneja: »Sem stalna udeležen­
ka pohodov. še najbolj mi je ostal v spomi­
nu pohod po poteh Gorenjskega bataljona. 
Tudi ta je prijeten, od njega veliko pričaku­
jem. Pogrešam spremstvo borcev v parti­
zanskih oblekah, tako bi se laže vživela v 
dogodke izpred štiridesetih let. 

• Darko Košmrlj - učenec srednje kme­
tijske šole: »Sem pristaš daljših in večdnev­
nih pohodov. Tukaj smo zelo na tesnem s 
časom, zato tudi ne bomo mogli izvesti ce­
lotnega tekmovalnega programa, zlasti ne 
tako, kot si ga jaz zamišljam. Smisel poho­
dov je, da tekmujemo, da preizkušamo svo­
je spretnosti in se pripravljamo na služenje 
kadrovskega roka.« 

• Marko Ferkolj - učenec novomeške 
srednje šole zdravstvene usmeritve: »Izre­
dno sem zadovoljen. Vi;e je lepo. Na poho­
du sem spoznal tudi nekaj novih prija~ 
ljev. Ceprav tekmujemo, vsakdo se bojuje 
za svojo šolo, to ne kvari ozračja. Pogrešam 
partizansko pesem in harmoniko. Drugo 
leto organizatorji tega ne smejo pozabiti.« 

Slavko Dokl 

nega poloma naših na svetovnem prven­
stvu v Španiji. Počasi je ·n~ša javnost 
začela pozabljati ŠP.anijo, pa je prišla no­
va bomba. Naši reprezentantje, naj bi v 
hotelu, v katerem so stanovali pred tek­
mo z Norveško v Oslu, pokradli nekaj 
telefonov in drugih stvari. Sicer je last­
nik hotela sporočil, da telefonov niso po­
kradli naši nogometaši. Vendar grenak 
priokus ostaja. Ali res ne moremo najti 
športnikov, ki nam ne bi delali sramote 
po svetu. Spomnimo se nekega nogome­
taša beograjske Crvene zvezde, ki še zdaj 
prestaja kazen, ker je kradel v neki vele­
blagovnici v ZRN, kjer je gostoval nje­
gov klub. Zadnja cvetka iz nogometnih 
logov pa prihaja iz Splita. Na tekmo za 
pokal evropske nogometne zveze je z 
moštvom Hajduka v Francijo potovalo 
tudi sedem (7) funkcionarjev, od katerih 
nobeden ni plačal obveznega pologa za 
prestop meje. Eden teh funkcionarjev pa 
je poskušal tudi pretihotapiti večjo koli­
čino deviz iz Jugoslavije. 

Takšni in podobni ljudje· nimajo kaj 
iskati v športnih društvih. Kako naj po­
tem mladi fantje-nogometaši delajo dru­
gače, ko pa vidijo najvišje klubske pred­
stavnike, da kršijo vse družbene in člove­
ške norme? Vprašamo se tudi lahko, ka­
ko naj bo nogometaš, ki krade po tujih 
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KOLEDAR POMEMBNEJšm 
DOGODKOV 

11. novembra 1941 je radijska postaja 
Svobodna Jugoslavija začela oddajati iz 
Sovjetske zveze poročila o narodnoosvobo­
dilnem boju. 

12. novembra 1941 je Brežiška četa iz 
sodnih zaporov v Sevnici osvobodila 5 akti­
vistov OF, ki so bili obsojeni na smrt. 

12. novembra 1943 so enote 15. divizije 
napadle nemško posadko v Novem mestu. 
Prebile so zunanjo obrambo in deloma 
vdrle v mesto. Po večdnevnih bojih so se 
partizani zaradi pritiska Nemcev iz Krške­
ga, 16. novembra, umaknili in začeli s širo­
ko blokado mesta. 

Od 12. pa do 21. novembra 1944 so se po 
raznih krajih Slovenije zvrstila zborovanja 
aktivistov OF. Na zborovanju v Benečiji se 
jih je zbralo 78, v Bohinju 170, s Štajerskega 
in Koroškega pa se jih je zbralo okoli 200. 

13. novembra 1944 so nemške in domo­
branske čete začele napad na osvobojeno 
ozemlje v Beli krajini. Po treh dneh ogorče­
nih bojev se je razbiti sovražnik moral vrni­
ti na izhodiščne položaje. 

14. novembra 1944 je šercerjeva brigada 
demonstrativno napadla nemškr, postojan­
ko v Šoštanju, da bi omogočil· -:aplembo 
5000 kilogramov usnja. V noči iZ 15. na 16. 
november 1941 so partizani osvobodili iz 
nemških zaporov v Starem piskru v Celju 
300 jetnikov, ki so bili določeni za strelja­
nje.• 

17. novembra 1943 je bila v Gravini v 
južni Italiji ustanovljena iz jugoslovanskih 
rodoljubov l. prekomorska brigada. 

hotelih, zgled številnim pionirjem in 
mladincem, ki se podijo za žogo. 

Prav gotovo sodijo takšne stvari med 
stabilizacijske ukrepe. Enkrat si že mora­
mo jasno in glasno povedati, da je stabili­
zacija proces vseh nas in ne samo nekate­
rih. 

Bojan Kuntarič 

Naročam tednik » TV 15« za 
najmanj eno leto 

Ime in priimek ........................ . 

Ulica, hišna št. 

Kraj ................................. . 

Pošta ••••••••••••••• • •••••••• ••,•. -- •• 

podpis 

nal komentar 

Tretjo podraži.tev naftnih derivatov bodo najbolj obču­
tili v javnem cestnem prometu. V poslovni skupnosti, ki 
združuje vse cestne prevoznike, so izračunali, da bodo do 
konca letoAnjega leta za gorivo morali odšf;eti okrog 16 
milijonov dinarjev več, kot so predvidevali. 

Prevozniki se zavedajo, da bodo nove stroMce morali 
pokriti z boljmn izkoriščanjem notranjh rezerv, čeprav 
zagotavljajo, da t.eh rezerv pri njih ni kdo ve kako veliko. 
Ob tej trditvi pa se velja vendarle dalj <!asa porp.uditi. 

V Sloveniji promet ni gospodarno urejen. Mnogi najbrž 
ne vedo, da imamo ta čas več zmogljivosti, kot bi jih 
potrebovali. Toda kaj to pomaga, ko pa prometne organi­
zacije gospodarstvu ne morejo zagotoviti ustreznega pre­
voza. Organizacije med seboj niso povezane, stroški tran­
sporta pa v ceni proizvoda kar naprej naraščajo. Ugotav­
ljajo, da znašajo stroški prevoza v ceni blaga že okrog 20 
odstotkov. Nedavno tega smo se še tolažili, da je ta odsto­
tek manjši. Pa ne samo to. Poznavalci razmer menijo, da.ti 
stroški še naprej naraščajo in da jim pravzaprav ni videti 
konca. Naj dodamo, da stroški prevoza v ceni proizvoda v 
Mevilnih državah na zahodu ne presežejo 10 oziroma 12 

da je bilo v zadnjih mesecih blaga celo manj kot poprej. V 
dogovoru pa so zapisali, da je pretežen del tovorov treba 
prepeljati z vlaki! .. 

Nekateri podatki kažejo, da prevozniki prometne poli­
tike ne pospešujejo. Lani so, denimo, s tovornjaki prepe­
ljali kar 700 tisoč ton blaga. Tu Mevilka velja Je za organi­
zacije združenega dela, ki se ukvarjajo s cestnim transpor­
tom. K temu je treba prišteti še zasebnike, ki so - kot so 
izračunali - prepeljali okrog 200 tisoč ton raznega blaga. 
Domnevajo, da so za prevoz tega blaga porabili 4 milijone 
600 tisoč ton goriva. Ta številka pa ni majhna in močno 
bremeni našo devizno bilanco. Vse bolj očitno ])Ostaja, da 
tako ne more več IJB.prej. V gospodarstvu pravijo, da s~ 
prevozu po železnici ne post:a.vljajo po robu, hkrati pa 
moledujejo, da nimajo dovolj skladišč, zalog reprodukcij­
skega materiala itn. Kajti če bi blago prevažali po želez­
nici, bi to potrebovali, zato še naprej uporabljajo svoje 
avtomobile. 

gospodarski zbornici Jugoslavije so predstavniki promet­
nih organizacij odkrito rekli, da pravih stikov z gospodar­
stvom pravzaprav ni in da je to poglavitno vprašanje, ki bi 
ga morali rešiti. Pozabili pa so, da je najbrž prav gospodar­
ska zbornica tista, s pomočjo .katere naj bi navezali te­
snejše sodelovanje in prekinili z neplodnimi dialogi, ki se 
vlečejo že nekaj let. Doslej sicer nismo zasledili, da bi kdo 
izračunal, koliko bi pravzaprav prihranili, če bi promet, ne 
le v Sloveniji, ampak v vsej državi, smotrneje organizirali. 
Gotovo pa je, da ta sredstva ne bi bila majhna in da se tu 
skrivajo izredno velike rezerve. Velik prihranek ne bi bil· 
le v ceni blaga. Ne gre pozabiti, da bi se prihranek poznal 
tudi na naših sedaj preobremenjenih cestah. 

odstotkov. 
Ce horemo razmere v gospodarstvu res ustaliti, potem 

je treba rast t.eh stroškov ne le zaustaviti, pač pa jih tudi 
zmanjšati. To smo sklenili pravzaprav že pred šestimi leti, 
ko je bil podpisan dogovor o prometni politiki. Toda kaj, 
ko pa se tega dogovora nihče ne drži. Na železnici pravijo, 

Ni treba posebej poudariti, da gre velikokrat za prazne 
izgovore. S svojimi kamioni prevažajo svoje izdelke tudi, 
na primer, tiste delovne organizacije, ki imajo do svojih 
,skladišč napeljane celo železniške tire. 

Krivde pa ne bi smeli iskati samo na eni strani. Gospo­
darstvo železnici očita njeno počasnost in neprilagojenost 
potrebam. Trdijo, da se železničarji v državi niso organizi­
rali tako, da bi lahko prevzeli vse presežke blaga in jih 
pravočasno prepeljali naslovnikom. 

Taka medsebojna obtoževanja nikomur ne koristijo. V 

Upati je, da bo zadnja podražitev naftnih derivatov 
streznila tudi tiste, ki so vse doslej delali po starem, in ki 
se za številne dogovore na tem področju niso kaj prida 
zmenili. Višjih stroškov ne bodo mogli kar tako vgraditi v 
višje cene, saj bodo ekonomsko upravičenost takega ko­
raka težko dokazali. V preteklosti so to počeli, ker jim tega 
pač nihče ni preprečil. Po drugi strani pa bodo silno težko 
shajali z omenjenimi količinami naftnih derivatov. Do 
konca letošnjega leta bo po zagotovilih zveznega izvrš­
nega sveta na voljo okrog 3 milijone ton nafte. To je manj, 
kot smo jo porabili v enakem času Jani. Manj je bo zago­
tovo tudi za cestne prevoznike. Ni dvoma, da jih bo tudi to 
prisililo v iskanje novih rešitev, ki jih bodo odlepile od 
dosedanje nič kaj zaželene prakse. 

Darko Marin ij da se tovorni promet ne povečuje. Pred dnevi so objavili, 
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Posvet na republiški konferenci ZRVS Slovenije 

Krepiti obrambno sposobnost 
V domu JLA v Ljubljani so ga pripravili s predsedniki in sekretarji občinskih konferenc ZRVS in s 
predsedniki komisij za informativno-propagandno dejavnost občinskih konferenc ZRVS. 

Č:etrtega novembra je Zveza rezervnih vojaških 
starešin Slovenije organizirala v domu JLA v 
Ljubljani posvet s predsedniki in sekretarji ob­
činskih konferenc ZRVS Slovenije in predsedni­
ki komisij za informativno-propagandno dejav­
nost predsedstev občinskih konferenc ZRVS Slo­
venije. Najprej so vsi skupaj poslušali informacijo 
člana izvršnega sveta SRS Jerneja Jana o aktual­
nih političnih in gospodarskih razmerah pri nas. 
Opozoril je na urejevanje problemov v sedanjih 
zapletenih mednarodnih političnih in gospodar­
skih razmerah ter poudaril, da je izvoz ena najpo­
membnejših nalog, kateri bomo morali dajati 
povsod prednost. Samb tako bomo lahko ublažili 
našo notranjo in zunanjo likvidnost ter urejevali 
nekatere najbolj pereče probleme. Kljub seda­
njim težkim razmeram pa ni nobenega razloga za 
nerganje ali ocenjevanje o brezizhodnosti seda­
njega položaja. Največ je odvisno od združenega 
dela in od racionalnega ter stabilizacijskega obna­
šanja v vseh sredinah. 
Pomočnik republiškega sekretarja za ljudsko 

obrambo in predsednik komisije za statutarna 
vprašanja pri republiški konferenci ZRVS Miro 
Bogataj je spregovoril o zakonu o SLO in DS. 

Opozoril je na nekatere novosti in značilnosti 
teg:i zakona, ki odpira nove možnosti za uveljavi­
tev koncepta SLO in DS in za večje podružbljanje 
na tem področju. Novi zakon je nedvoumno potr­
dil, da sta splošna ljudska obramba in družbena 
samozaščita neločljivo povezana sestavina enotne 
obrambne funkcije. Zveza rezervnih vojaških sta­
rešin ima pomembno vlogo v celotnem sistemu 
obrambe in družbene samozaščite. Poudarek je 
predvsem na vsebini urejevanja problemov na 
tem pomembnem in zahtevnem področju dela. 

Predsednik republiške konference ZRVS Slo­
venije Janez Japelj je spregovoril o nalogah 
ZRVS v prihodnjem letu. Poudaril je, da je ena 
najpomembnejših nalog ZRVS nadaljnje vključe­
vanje v socialistično zvezo. Na tem področju so 
bili po njegovih besedah doseženi pomembni re­
zultati. Danes ne govorimo več: SZDL in mi, 
temveč čutimo in se zavedamo, da smo pomem­
ben del SZDL zlasti pri uveljavljanju SLO in DS. 
Ne glede na to, da je ZRVS družbena organizaci­
ja, je njena politična vloga zelo pomembna. Re­
zervni vojaški starešine se vključujejo v vse obli­
ke družbenopolitičnega in delegatskega življenja 
ter sodelujejo v raznih organih, ki se ukvarjajo s 
tematiko SLO in DS. Prav v današnjem trenutku 
je sodelovanje rezervnih vojaških starešin v druž­
benopolitičnem življenju še kako potrebno. Re­
zervni starešine morajo opozarjati na napake, 
hkrati pa biti tudi za zgled pri delu in raznih 
akcijah v naši družbi. Napačno pa bi bilo, če bi se 
bojevali samo proti nepravilnostim, pri tem pa 
zanemarili kreativno delo in uresničevanje vseh 
ciljev, ki smo si jih zastavili v naši družbi v nadalj­
njem razvoju socialističnega samoupravljanja. 
Rezervni starešine se morajo povsod zavzemati za 
krepitev bratstva in enotnosti med jugoslovanski­
mi narodi in narodnostmi. S svojim delovanjem 
morajo spodrezati tudi korenine delovanja notra­
njega in zunanjega sovražnika in povečati bu­
dnost na tem področju. 

V nadaljevanju je Janez Japelj dejal, da mora­
mo danes posvetiti večjo pozornost družbeni sa­
mozaščiti. Na področju SLO smo že dosegli po­
membne rezultate in premike, medtem ko z ure­
sničevanjem nalog na področju družbene samo-

zaščite še he moremo biti povsem zadovoljni. So­
vražnik se v sedanjem obdobju poslužuje zelo 
prefinjenih oblik specialne vojne, da bi zmanjšal 
našo obrambno odpornost. Predsednikom in se­
kretarjem občinskih konferenc ZRVS je svetoval, 
naj se povežejo s predsedniki komitejev za SLO 
in DS, s predsedniki ZK. SZDL in občinskih 
skupščin in jih seznanijo z dejavnostjo organiza­
cije ZRVS in njenim programom. Pri usposablja­
nju je· treba programirati tako, da bodo enake 
teme veljale tako za člane organizacije kot tudi za 
druge prebivalce in mladino. Ena pomembnih 
nalog je tudi oblikovanje aktivov ZRVS v ozdih, 
saj marsikje ugotavljajo, da kadrovske sposobno­
sti rezervnih vojaških starešin v ozdih niso dovolj 
izkoriščene. 

Predsednik komisije za informativno dejavnost 
pri predsedstvu republiške konference ZRVS 
Lo;pe Erbežnik je spregovoril o nalogah na po­
dročju informativnopropagandne dejavnosti in 
opozoril rta Titove besede, da moramo delovnim 
ljudem in občanom stvarno prikazati položaj, ker• 
to mobilizira ljudi. Poudaril je tudi potrebo po 
čim bolj kvalitetnem in učinkovitem obveščanju 
o problemih SLO in DS ne samo članov organiza-

cije, temveč celotnega prebivalstva. 
Po skupni seji so predsedniki in sekretarji ob­

činskih konferenc ZRVS razpravljali o nekaterih 
težiščnih nalogah članov organizacije v prihod­
njem letu. Poseben poudarek bo na nadaljnjem 
kvalitetnem in množičnem usposabljanju član­
stva in drugih prebivalcev skozi najrazličnejše 
oblike dela. 

Predsedniki komisij za informativno-propagan­
dno dejavnost pa so razpravljali o pridobivanju 
paročnikov na revijo Naša obramba. Predstavniki 
revije so poudarili, da bi morali v vseh občinskih 
konferencah ZRVS oziroma v komisijah za infor­
mativno-propagandno dejavnost zadolžiti člove­
ka, ki bi usklajeval akcijo za pridobivanje naroč­
nikov revije Naša obramba s krajevnimi organiza­
cijami, ki naj bi prav tako imele svoje poverjenike 
za to delo. Razprava je pokazala, da je še dosti 
neizkoriščenih možnosti in da bi kazalo prid.obiti 
nove naročnike tako med člani organizacije kot 
tudi med delovnimi organizacijami in drugimi 
občani. Poudarili so, da je razširjanje obrambno­
zaščitnega tiska izredno pomembno, saj opravlja 
pomembno vlogo pri usposabljanju članstva za 
potrebe SLO in DS. M. K. 

Pohod mladih na Kozarjev kal 
Mladi pohodniki iz Prečne in Straže so se v organizaciji krajevne organizacije SZDL 

Prečna ob letošnjem občinskem prazniku novomeške občine podali na pohod na Kuzarjev 
kal. V spominskem parku na Kuzarjevem kalu, ki so ga uredili lani, so se sestali mladi 
pohodniki l. SAB iz Prečne in Cankarjevega bataljona iz Straže, da bi skupaj z borci 
obudili spomin na prve dni vstaje na Dolenjskem. 

Mladi iz Straže, ki nosijo ime Cankarjevega bataljona so po skrivnih poteh prišli na 
zborno mesto, v .spominski park na Kuzarjev kat 

. Na _zborne~ z:nE:stu je mladim S)?r~govoril prvoborec Rihard Romih iz Novega mesta. 
Opisal Je dogaJanJa izpred več kot štiridest let, zlasti dogodke okoli ustanavljanja novdme­
ške partizanske čete 29. oktobra 1941 na Brezovi rebri. Obudil je spomin na prve revolucio­
narje, ki jih je vodil Niko Šilih in ki so v tem delu Slovenije zanetili iskro upora. 

Slavko Dokl 

Nova Španija 
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Tako je bilo 
in tako je 

Res ni iz trte zvito, da se še ni rodil modri­
jan (filozof), ki bi mogel ljudi spremeniti. 

Casi se sicer spreminjajo, a to tudi ljudem 
ne more do živega. & preden je udarila 
strela t.ako rekoč z jasnega neba, so naši 
potovalni uradi samoumevno vabili cenje­
ne občane na nepopisno vabljive izlete tja 
med bene~e lagune in, kajpak, tudi na 
ogled Kremlja. Dokler živimo, zakaj bi si 
vsaj ne ogledali tega imenitnega sveta? Na­
ši f!Otomci nas ne bodo nevoščljivi obsojali, 
saJ bodo lahko potovali na Luno; 7.eli.mo 
jim, da jim ne bo treba plačevati pologa. 

Torej če kdo hoče, pa naj vzgaja ljudi 
(usmerjeno ali vestransko), želimo mu le 
kar največ uspeha! Lahko verjamete ali ne, 
da ljudi doslej v dovolj dolgi zgodovini člo­
veštva niso spametovali niti najhujši časi­
na sve~ pa je bilo včasih hudo, verjamite, 
celo huJe kot zdaj, čeprav tedaj še ni bilo 
pologov za potovanje v tujino. 

Nikdar torej ni bilo, da bi nekako ne bilo 
ali: nikoli menda nismo pozabili, da je treba 
v prvi polovici novembra (ne mislim na 
žalovanje!) sodelovati pri znamenitem ču­
dežu, krščevanja vina; to se pravi, ko se 
mošt, ki je nekaj t.akšnega kot voda, spre-­
meni v vino! Pomislite - vino! Cloveštvo ga 
povzdiguje do neba že od Noetovih časov 
in nobene zdravice bi ne bilo mogoče naslo­
viti sreči, napredku in drugim nedoseglji­
vim neumnostim, če bi ne bilo vina_ Vina -
»zl[!te kapljice», »vira sreče in pozabljenja« 
- sicer pa vse to znate na pamet, saj se zdi, 
da je pesništvo nastalo zaradi samega vina; 
kolikor kapljic, toliko pesmi in me manj 
neumnosti: Ziveli! 

Tega (in še marsičesa) si torej ljudje ne 
pustijo vzeti. Martinovanje je bilo vsako 
leto, tudi v najhujših časih. Najhujši časi pa 
so bili po sodbi ljudi tista leta, ko so bile 
najslabše vinske letine. Pa letos! Ali ni bila 
najboljša letina? Celo U,;ti vinogradniki so 
se pohvalili z letino - namreč tisti, ki po 
stari navadi vsako leto tožijo iz naravnega 
prirojenega strahu pred davkarijo. Takšna 
letina pa zasluži najmanj vzvišeno zdravico, 
kakršno je znal napisati samo on. I'rešeren, 
seveda. No, ne bo ostalo le pri eni sami 
zdravici. Ce hočete, pa štejte tudi to pohlev­
no jecljanje med zdravice. 

Zdaj pa samo pomislimo, koliko zdravic 
smo dolžni zapeti ne le .vsem in vsakomur, 
marveč predvsem tistim zaslužnim rodolju­
bom, ki tudi letos, sredi varčevalne obsede­
nosti, niso pozabili na naše zlate šege (tradi­
cije) in so poskrbeli, da bo ljudstvo lahko 
srečno martinovalo, prepevalo v slavo »zla­
te kapljice«, t.ako da se bodo mogle zvrstiti 
vse napitnice med drugim celo zdravica 
stabilizaciji! Živela stabilizacija! še dolgo 
let! Kolikor kapljic, toliko let! Pijmo ga! 
Dajmo ga, dajmo ga, dokler smo na svetu! 

Tako je bilo, t.ako je! 

efes 
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Skorajda v polni meri opravičuje ta naslov dejstvo, da je 
izid nedavnih parlamentarnih volitev v Španiji - bile so 
28. oktobra - označil nadvse prepričljivo zmago demokra­
tičnih sil. Te volitve so hkrati označile konec enega in 
začetek drugega obdobja v političnem razvoju Španije 
zadnjih nekaj let. Vse od konca frankizma do danes je bilo 
celotno špansko notranjepolitično življenje in dogajanje v 
znamenju prehodnega obdobja od frankizma k demokra­
ciji. To obdobje je skrivalo v sebi brez števila nevarnosti, 
da bi se napredek Španije ustavil, ali pa bi prevlada 
konservativnih sil kaj lahko deželo vnovič pahnila v staro 
stanje. 

iskati v španskih notranjih okvirih pa tudi v njihovi me­
dnarodni razsežnosti. Socialistična stranka ima v novem 
parlamentu absolutno večino in torej zlahka postavi 
lastno vlado, ki bo imela vsekakor tudi širšo podporo vseh 
drugih levih in demokratičnih sil. Med 350 poslanci je kar 
201 pripadnik Socialistične stranke. Povsem se je sesula 
dosedanja večinska vladna stranka Unija demokratičnega 
centra, ki je tokrat razpadla na štiri stranke Sama, kar je je 
ostalo, pa je dobila komaj 12 sedežev v parlamentu. 

volitvah nič kaj lahko delo, prav narobe, nakazujejo se 
zelo težki, zapleteni problemi gospodarske in politične 
narave. Inflacija in brezposelnost sta le dva kraka iste 
nevarnosti, ki se ji pravi kriza. · Pričakovati je, da bodo 
konservativne sile storile vse, da bi nametale socialistični 
vladi kar največ polen pod noge. že prve dni po volitvah 
so na primer poročali o mrzličnem begu kapitala iz dežele. 

Tako pa je po 46 letih vnovič Socialistična stranka zma­
govita, vodilna politična sila, sposobna prevzeti v svoje 
roke bodoči razvoj dežele. Takrat, pred 46 leti je fašizem 
zatrl novo smer, ki jo je označevala vlada ljudske fronte in 
dežela je šla skozi krvavo državljansko vojno in skozi 
desetletja vladavine fašizma. Danes je Španija ponovno 
trdno v okvirih napredne demokracije. Socialistična 
stranka je prestala - in španska demokracija z njo - ·ver­
jetno eno najbolj kočljivih preizkušenj, ko so volitve pote­
kale v znamenju odkritih groženj desničarskih sil z držav­
nim udarom, ki naj bi ga opravila vojska. Nič kaj takega se 
ni zgodilo. Nasprotno, organizator februarskega poskusa 
vojaškega udara polkovnik Tejero je doživel prav na teh 
volitvah popoln in dokončni polom, njegQva skrajno de­
sničarska stranka je ostala brez enega samega mesta v 
novem parlamentu. 

Pomen španskih volitev in njihovega izida kaže zatorej 

Treba pa je hkrati ugotoviti, da je zelo boleč poraz 
doživela tudi Komunistična partija Spanije, od prejšnjih 
23 poslancev ji jih je po teh volitvah ostalo le še pet. 
Vzrokov za to je dosti, eden izmed njih je ta, da razmere po 
frankizmu niso omogočale krepitve partije, ki se tudi 
sama ni zlahka znašla v novih razmerah po štirih desetlet­
jih ilegalnega boja. Vzrok poraza je tudi občutna notranja 
neenotnost, ki že ves čas razjeda to sicer pomembno 
politično silo. 

Ne gre izgubiti izpred oči nekega pomembnega dejstva, 
ki se je pokazalo kot ena bistvenih značilnosti teh volitev. 
Politično življenje dežele se je plOčno razbilo na dva na­
sprotna pola, na levico in desnico. Kljub učinkoviti zmagi 
socialistov ne gre prezreti, da je tudi poglavitna desničar­
ska stranka, tako imenovana Ljudska zveza, dosegla velik 
volilni uspeh, od prejšnjih devet se je število njenih po­
slancev povzpelo kar na 105, pa je tako Ljudska zveza 
postala druga rwjmočnejša politična sila v deželi, za socia­
listi. 

Novo vlado in vse napredne sile Španije ne čaka po 

Eno izmed osrednjih vprašanj, s katerimi se bo srečala 
socialistična vlada, bo vsekakor vprašanje vstopa Španije 
v Atlantski pakt. Stališče socialistov je znano in jasno -
Španija hoče ostati zunaj vojaških blokov. Zato se je 
Socialistična stranka odločila, naj špansko ljudstvo samo 
na referendumu odloči o dokončnem vstopu dežele v 
Atlantski pakt, za kar se je tako vneto zavzemal dosedanji 
predsednik vlade Calvo Sotelo, ki pa tokrat niti izvoljen ni 
bil za poslanca. 

Španske volitve odkrivajo širši evropski pomen v tem, 
ker potrjujejo dejstvo, da so bile zgrešene napovedi, ki so 
se ~irile po britanskih volitvah o tem, da se Evropa 
pomika na desno. Francoske, grške, švedske in zdaj še 
španske volitve so potrdile prav nasprotno: Evropa se 
odloča za zasuk v levo. Pri tem ne mote preveč motiti celo 
sprememba vlade v Zahodni Nemčiji, kjer so prišle na 
oblast sredinsko desne sile, kajti vladna sprememba v 
Bonnu ni bila sad volilnih zmag pač pa· parlamentarne 
igre. Vprašanje je, kakšno podobo stanja in razpoloženja 
bi pokazale morebitne parlamentarne volitve tudi v tej 
najbolj pomembni državi zahodne Evrope. 

Drago Košmrlj 
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Povečanje invalidskih prejemkov od l. julija 1982 
Čeprav temeljni invalidski 

prejemki - osebne in družin­
ske invalidnine, dodatek za 
postrežbo in tujo pomoč ter 
ortopedski dodatek v glav­
nem niso edini redni doho­
dek vojaških invalidov in 
družinskih invalidskih upra­
vičencev, so kljub temu v 
zadnjem času pogosto po­
stavljali vprašanje, kako je z 
njihovim povečanjem za 
drugo polletje 1982. To je tu­
di razumljivo, saj smo vsi 
priča naglemu naraščanju 

življenjskih stroškov. 
Glede na' gibanje osebnih 

dohodkov je bilo izredno va­
lorizacijo invalidskih · pre­
jemkov pričakovati, vendar 
kot vidimo, je do sprejetja 
odločitve o tem prišlo šele 
sedaj, ko je že mesec novem­
ber. Glede' na znano prora­
čunsko situacijo in sprejeto 

odločitev o zmanjšanju zvez­
nega proračuna za 2 odstot­
ka, je bilo težko zagotoviti 
sredstva. Zato je Zvezni izvš­
ni svet sprejel odlok o zago­
tovitvi ustreznih sredstev še­
le sedaj, predsednik zvezne­
ga komiteja za vprašanja 
borcev in vojaških invalidov 
pa je skladno s pooblastilom 
iz 49. člena Zakona o temelj­
nih pravicah vojaških invali­
dov in družin padlih borcev 
izdal uredbo o povečanju 

mesečnih zneskov osebnih 
in družinskih invalidnin, 
dodatka za postrežbo in tu­
jo pomoč in ortopedskega 
dodatka od l. julija 1982 da­
lje. Uredba je že poslana 
Uradnemu listu SFRJ in ta­
koj, ko bo objavljena, bodo 
občinski upravni organi, pri­
stojni za zadeve borcev in 
vojaških invalidov, opravili 

proračun razlik za čas od l. 7. 
1982 dalje in jih izplačali naj­
pozneje z nakazilom za me­
sec december 1982. 

Naj omenimo, kako se po 
novem zakonu o temeljnih 
pravicah vojaških invalidov 
in ·družin padlih borcev iz 
decembra 1981 usklajujejo 
temeljni invalidski prejem­
ki: od l. januarja tekočega 
leta se povečajo za odstotek 
porasta povprečnih meseč­
nih osebnih dohodkov v 
SFRJ v preteklem letu. Tako 
določeni zneski invalidnin, 
dodatka za postrežbo in tujo 
pomoč ter ortopedskega do­
datka pa se s l. julijem teko­
čega leta povečujejo za 50 
odstotkov od odstotka pora­
sta povprečnih mesečnih 

osebnih dohodkov v SFRJ v 
prvem polletju tekočega le­
ta, v primerjavi s povpreč-

nim osebnim dohodkom v 
SFRJ iz prejšnjega leta. To 
zvišanje je hkrati akontacija 
povečanja v naslednjem 
letu. 

Pripominjamo, da omenje­
no povečanje ne velja za de­
narne prejemke vojaških in­
validov in uživalcev družin­
ske invalidnine s stalnim 
prebivališčem v tujini. 
Povečanje invalidskih pre­

jemkov se opravi po objavi 
ustreznih uradnih podatkov 
zveznega zavoda za štatitsti­
ko. Po teh podatkih je znaša­
lo povprečno povečanje OD 
v ' SFR.J v prvem polletju 
1982 20,1 odstotka. Invalid­
ski prejemki se skladno z 
omenjeno zakonsko določbo 
qkontativno povečajo za 50 
odstotkov od povečanja 
OD, torej 10,5 odstotka in od 
l. julija 1982 znašajo: 

Ni vsak ukrep administriranje 
Posvet predsednikov občinskih odborov in odborov posebnih 
družbenopolitičnih skupnosti 

V času, ko so porušeni 
nekateri ekonomski zakon 
v družbeni reprodukciji, so 
potrebni tudi določeni pri­
silni ukrepi, da bi omejeva­
li negativne gospodarske 
tokove. Zato ne moremo 
vsak ukrep posplošeno za­
vračati, da je administrati­
ven, ker izhaja iz aktualne 
družbene potrebe, spreje­
majo pa ga tudi delegatske 
skupščine. 

To je bila misel, ki jo je 
izrekel predsednik CK 
ZKS Andrej Marinc na po­
svetu predsednikov občin­
skih odborov in odborov 
posebnih družbenopolitič­
nih skupnosti ter članov 
predsedstva RO ZZB NOV 
Slovenije, ki je bil minulo 
sredo v Ljubljani. V uvo­
dnem delu posveta so 
predsednik CK ZKS An­
drej Marinc in predsedniki 
občinskih organizacij 
izmenjali mnenja o aktual-

nih gospodarskih dogaja­
njih in ukrepih za stabiliza­
cijo. Udeleženci posveta so 
podprli uvodno informaci­
jo o tekočih ukrepih eko­
nomske politike, kakor tu­
di obrazložitve, ki so sledi­
le ob pripravi resolucije in 
ekonomske politike v pri­
hodnjem letu. Naš gospo­
darski položaj trenutno za­
hteva omejevanje izvoza 
dinarjev in racionirano 
preskrbo z naftnimi deriva­
ti, če hočemo na tem občut­
ljivem področju mednaro­
dne menjave prispevati 
svoj delež k povečanemu 
izvozu in izravnavi plačilne 
bilance ter odplačevanju 
dolgov tujini. Ni pa potreb­
no racionirati drugih vrst 
porabe, saj smo imeli na­
zadnje eno bogatejših letin, 
za oskrbo z nekaterimi vr­
stami blaga, kot so deter­
genti, pa je potrebno 
predvsem umiriti potrošni-

Ravensbriiška 
kantata - izraz 
trpljenja 

ško mrzlico, ki povzroča 
neravnovesja v ponudbi v 
trgovinah. 

Udeleženci posveta so 
podprli stališča v uvodni 
informaciji in izhodišča za 
pripravo resolucije in eko­
nomske politike v prihod­
njem letu. Menili so, da ve­
čina dobronamernih ljudi z 
razumevanjem sprejema 
nekatere začasne omejitve 
ter ne bi bilo potrebno na 
račun izjem v ničemer do­
puščati zmanjšanja seda­
njih učinkov, ki so vendar­
le• že očitni. Pri tem ne bi 
smeli nasedati govoricam o 
zapiranju meja,. saj ne gre 
za to, ampak je dejstvo, da 
naš gospodarski položaj he 
prenese tolikšnega odliva 
dinarjev v tujino, in da je 
pač potrebno za potovanja 
v tujino nekaj plačati oziro­
ma založiti. To so ukrepi, ki 
jih v takšni ali drugačni 
obliki izvajajo vse ekono­
mije suverenih držav. 

Udeleženci v razpravi so 
opozorili tudi na sovražno 
delovanje, ki se je vselej 
pojavljalo v kriznih obdob­
jih v naši družbi, in tako 
tudi sedaj. Zadnje čase so 
se predvsem razmnožile 
lažne govorice o izkorišča­

' nju in zapravljanju družbe-
. nih sredstev nekaterih 
funkcionarjev, kar ima 
prozoren namen vnašati 
malodušje in zmanjševati 
avtoriteto družbenopolitič­
nih vodstev pri urejanju se-

danjih težkih, ne pa tudi 
brezizhodnih težav. Udele­
ženci so menili, da je po­
trebno lažne govorice takoj 
demantirati na licu mesta, 
prenašalce lažnih govoric 
pa tudi poklicati na odgo­
vornost. Pri tem je seveda 
potrebno razlikovati med 
lažmi in upravičenimi su­
mi zlorab, za katere je po­
trebno zakonito nastopiti v 
vseh primerih in jih razči­
stiti. Borci moramo pri pre­
prečevanju malomeščan­
skih govoric in laži, kot je 
dejal predsednik .Janez Vi­
potnik, ravnati tako kot 
med vojno, ko so borci sa­
mostojno, brez čakanja na­
vodil, reagirali na laži so­
vražnikov. 
Očitno je, da bo terjalo 

prihodnje leto tudi vso zav­
zetost borčevske organiza­
cije, da uresničimo cilje na­
še gospodarske stabilizaci­
ie ter z ustvarjalnim delom 
utrdimo pogoje za ponoven 
hitrejši družbenoekonom­
ski razvoj, večje zaposlova­
nje mladine, zmanjševanje 
razlik v razvitosti na ;račun 
povezovanja gospodarstva 
ter združevanja dela in 
sredstev, za donosne nalož­
be, ki nas lahko utrdijo v 
izvozu in na tujih trgih. V 
prizadevanjih za stabiliza­
cijo se bo potrebno tudi 
odrekati mnogim ambici­
jam in naložbam od krajev­
ne skupnosti navzgor in 
stremeti za tem, da bomo 
porabili samo toliko, koli­
kor dohodka ustvarimo. 

-dV 

l. osebne invalidnine 
Skupina odstotek invalidnosti znesek 

16.537 
11.985 
9.068 
6.696 
4.768 
2.955 
1.999 

I. 100 
II. 100 
III. 90 
IV. 80 
v. 70 
VI. 60 
VII, 
VIII. 40 
IX. 30 
X. 20 
2.' družinska invalidnina 
- za enega družinskega člana 
- povečana družinska invalidnina 
3. dodatek za postrežbo in tujo pomoč 
I. stopnja 
II. stopnja 
III. stopnja 
4. ortopedski dodatek 
I. stopnja 
II. stopnja 
III. stopnja 
IV. stopnja 

965 
719 
486 

1.076 
2.871 

14.177 
10,906 
7.636 

4.785 
3.651 
2.351 
1.138 

Malči Žitnik 

IZACIJ IZ DELA BORČEVSKIH ORG 
z > < Ljubljana Bežigrad - Stališča z z 
~ razširjene seje občinskega odbora ZZB N 
o NOV > 
1op4 V oktobru je bila v družbenem centru Bežigrad O = razširjena seja občinskega odbora ZZB NOV. Nav- ~ 
:::d zoči so bili tudi predsedniki občinskih družbenopo- i-c 
OO litičnih organizacij in predsednik občinske skup- N 

ščine. Predsednik občinske konference ZKS Drago > Pleško je govoril o uresničevanju sklepov 3. seje t:;l 
~ CK ZKS in 3. seje CK ZKJ ter o najnovejših u)rre- ~ 
,O pih s političnega stališča. Predsednik izvršnega sve- t"4 
~ ta občinske skupščine Jurij Zavec pa je podal izčrp- > 
O no analizo o izvajanju stabilizacijskih ukrepov, var- -
CQ čevanju in o razvoju in nalogah gospodarstva na w 

splošno ter v občini. O < Po pestri in bogati razpravi so sprejeli stališča: :;.,:i . 
~ nihče ne sme biti izvzet iz stabilizacijskega procesa C< 
~ in vsi, ne glede na položaj in funkcijo, morajo nositi t,!j 
Q svoj del bremena. Cas za razsipništvo je minil in < 

lagodja bo vedno manj. Potrebno bo ševečjevarče-
N vanje in racionalna poraba za vse. Samo delo naj bo til 
i-c cenjeno, ne pa lenoba in temu primerno naj bodo ~ 

preusmerjeni naši predpisi, dogovori in sporazumi. = 
Odgovornost je treba zaostriti do skrajnosti, ne le ....,. 
deklarativno, ampak resnično. O 

Kljub negodovanjem, kritikam in polemikam :;.,:i 
ukrepe v celoti podpiramo, ker so nujni in potrebni. ,-.. 
Vendar bodo ti ukrepi dobili svojo veljavo, ko ne · lit-" 
bodo več samo omejevalni, temveč takrat, ko se bo > 
naše gospodarstvo začelo zdraviti in bo kos seda- Z 
njim težavam. Mi borci smo še vedno vezani na naš 1-1 
boj in revolucijo, zato ne smemo nikdar dopustiti, N 
da bi se kdorkoli poigraval s pridobitvami tega > 
~a ~ 

Ne .smemo pozabiti, da. je našo revolucijo izvoje- t: 
vala mladost. Zato je potrebno mladini, ki je vpeta v 
napore naše družbe za obvladovanje položaja, dati 1-4 

N več veljave. 
Medsebojno razumevanje, pomoč in solidarnost 

so osnovna načela naše družbe, vendar ne za vsako 
ceno in za vsakogar. 

Ne smemo pozabiti, da je naša družba samou­
pravna, socialistična družba in da taki ukrepi do 
neke mere siromašijo naša hotenja po še bolj huma­
ni, socialistični samoupravni družbi. Borci so pre­
pričani, da so ti ukrepi omejeni na določen čas, zato 
jih moramo spoštovati in z odgovornim obnaša­
njem ter ravnanjem prispevati, da bodo resnično 
lahko začasni. 

t::l 
~ 
t"4 
> 
o:, 
o 
:;.,:, 
e'i< 
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Dušan Rebolj . < 
til 

~IZDELA BORČEVSKIH ORGA Q 

Na seji republiškega odbora bivših političnih inter­
nirank koncentracijskega taborišča Ravensbruck smo 
med drugim poslušale tudi posnetek Ravensbruške 
kantate, ki jQ je uglasbil skladatelj Alojz Ajdič iz Kra­
nja. Skladatelj se je lotil komponiranja pesmi že pred 
~eti, posne~ pa je bila v letošnjem letu in p~ič _predva­
Jana po radiu l. novembra. Na pobudo KatJe Spurove 
in Erne Muserjeveje avtor tankočutno povezal pesmi, 
ki so vzklile iz trpljenja in ponižanja v samem tabori­
šču Ravensbruck. Poleg njunih pesmi je v kantato 
povezal še pesmi pokojne Vere Albrehtove in Katarine 
Miklavove iz Koroške (Veter čez ravnino joče, V sun­
kih vetra, Mrliči, Smrt žanje, Zunaj je sonce in Zima 
1944). 

Kako v zdravilišča? 
Ko smo poslušale kasetni zapis izvajanja komornega 

zbora RTV, Akademskega pevskega zbora France Pre­
šeren iz Kranja, recitatorke Štefke Drolčeve, ter simfo­
ničnega orkestra RTV Ljubljana pod vodstvom An­
tona Nanuta, smo hkrati podoživljale svojo težko pot 
in bile ganjene zaradi lepote zvokov in izvedbe, ki nam 
je segla do srca. Vsako oko je bilo rosno, nastal je 
molk, ki smo ga pretrgale šele po krajšem času. 

Predlagale smo, da bi kantato predvajali v živo - , 
vizualno, obogateno z izraznimi plesi. S tem so se 
strinjali tudi navzoči strokovni zunanji sodelavci s po­
dročja glasbe in kulture. 

Naša komisija pod vodstvom predsednice Sonje La­
pajne-Oblak si bo nenehno prizadevala, da bo širša 
slovenska javnost spoznala to čudovito kantato. Pri­
hodnje leto bo namreč festival Revolucija in glasba, 
kjer naj tudi Ravensbriiška kantata najde svoje mesto. 

Justi Stržinar 

Občinski komite za druž- sti in zadeve borcev NOV pri 
bene dejavnosti ter zadeve SO Maribor zahteval od re­
borcev in vojaških invalidov publiškega komiteja za vpra­
pri skupščini mesta Maribor šanja borcev nekatera poja­
je mestno organizacijo ZZB snila. Vprašujejo, ali naj že 
NOV Maribor seznanil z na- poslane predloge v zdravili­
daljnjimi možnostmrpošilja- ča odobrenih zdravljenj 
nja vojaških invalidov in no- umaknejo in zahtevajo pre­
silcev spomenice 1941 na kinitev nadaljnjega zdravlje­
zdravljenje v naravna zdravi-

1 
nja. Zanima jih tudi, ali je še 

lišča do konca letošnjega le- · možno pošiljati v zdravilišče 
ta. Republiški komite za nujne primere za zdravljenje 
vprašanja borcev opozarja do konca leta 1982, kjer to 
na skrajno racionalno pora- dovoljuje dodeljeni znesek 
bo, predvsem pa na upošte- sredstev. 
vanje dodeljenega zneska. 
Razen za nujne primere de­
narja ni več na razpolago. V 
zvezi z nekaterimi nerazči­
ščenimi stališči je občinski 
komite za družbene dejavno-

Prav tako vprašujejo, ali 
bremeni občino Maribor po­
rabljeni znesek 2.888.448 di­
narjev od 21. junija letos da­
lje ali od l. januarja letos da-

lje. Glede na to zdravniška 
komisija pri SO Maribor ne 
bo obravnavala predlogov, 
ki so ji že bili predloženi, do­
kler od republiškega komite­
ja za vprašanja borcev ne bo 
dobila t1streznega pojasnila. 

Predsedstvo mariborske 
mestne borčevske organiza­
cije se strinja s stališčem ob­
činskega komiteja za druž­
bene dejavnosti in zadeve 
borcev in vojaških invalidoy 
pri SO Maribor ter meni, da 
je nujne primere treba posla­
ti na zdravljenje. V sak pri­
mer je treba individualno 
obravnavati. Selekcija naj se 
opravi že v dispanzerju za 
borce. Denar za nujne prime­
re bi morali zagotoviti. 

Sprožili so tudi reševanje 
zahtevkov invalidov glede 
zvišanja stopnje invalidno­
sti. O tem je do l. marca letos 
odločala invalidska komisija 
pri SO Maribor za celotno re­
gijo. Od tega časa naprej pa 
je oblikovana pri republi­
škem komiteju za vprašanja 
borcev SR Slovenije prvo­
stopenjska komisija, ki odlo­
ča o tem, kdo ima pogoje za 
zvišanje odstotka invalidno­
sti. Njena naloga je, da pred­
loge potem posreduje inva­
lidski komisiji pristojne ob­
čine, ki mora odločiti o od­
stotku invalidnosti, hkrati 
pa tudi zavrača predloge; na 
negativno odločbo pa ni pri­
. tožbe. M. K. 
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Uspešni pri usposabljanju 
V občinski konferenci 

ZRVS Maribor Pobrežje so 
skupaj z vodstvi krajevnih 
konferenc ZRVS dosegli v 
zadnjih mesecih pomemb­
ne uspehe pri obrambnem 
usposabljanju in pri po­
družbljanju SLO in DS. 
Občinska organizacija spa-

Tako je izobraževalni 
program za sezono 1982-83 
enak za RVS in za drugo 
prebivalstvo. Tako so v 
zadnjem letu organizirali 
predavanja, ki so obravna­
vala mobilizacijo, vojaškol 
politični in varnostni polo­
žaj v svetu, vpad diverzant-

in koristno. V Mariboru se 
na mestni konferenci te­
densko enkrat sestajajo se­
kretarji občinskih konfe­
renc;: z območja mesta ter 
izmenjujejo izkušnje, us­
klajujejo posamezne akcije 
in urejajo probleme, ki se 
pojavijo. Zaradi tega je bilo 
prav, da so se na mestni 
ravni dogovorili, da bodo 
materialna sredstva (orož­
je, strelivo, učne pripomoč­
ke, kinoprojektorje, grafo­
skope in druge pripomoč­
ke) nabavljali in uporablja­
li skupno po poprejšnjem 
dogovoru. Zaradi tega je 
uporaba teh sredstev v 
vseh občinskih organizaci­
jah in krajevnih organizaci­
jah racionalna. Posebnih 

problemov zaradi pomanj­
kanja prostorov v občinski 
organizaciji ne čutijo, ker 
občinska in krajevne kon­
ference tesno sodelujejo s 
šolami in raznimi delovni­
mi organizacijami ter za 
svoje delo uporabljajo nji­
hove prostore. Večji pro­
blem je s streliščem za ma­
lokalibrsko puško in voja­
ško orožje. Za malokalibr­
skopuško je samo eno stre­
lišče v Melju in je vedno 
precej zasedeno. Za voja­
ško orožje pa uporabljajo 
športno strelišče pri Treh 
ribnikih. Na občinski kon­
ferenci ZRVS ugotavljajo, 
da so predavanja v večini 
primerov dobro obiskana. 
So pa. še, vedno posamezni 
rezervni starešine, ki ne 
prihajajo na predavanja in 
se tudi sicer ne udeležujejo 
posameznih drugih akcij. 
Zaradi tega so na občin-

skem predsedstvu priporo­
čili, naj krajevne konferen­
ce v pogovoru s takšnimi 
člani preverijo vzroke za 
slabo udeležbo. 

V občinski organizaciji 
so ponosni na uspeh žen­
ske ekipe, ki je na 13. odpr­
tem armadnem tekmova­
nju v streljanju v Ljubljani, 
v močni konkurenci dose­
gla tretje mesto. V tej ekipi 
so streljale Regina Fuks, 
Barbara Prah, Nevenka 
Leskovec, Ljiljana Ruedel, 
Marija Vešligoj in Irena 
Slana. 

Uspeh krajevne organi­
zacije ZRVS Jože Lacko pa 
je pripisati kolektivnemu 
delu predsedstva organiza­
cije, kvalitetnim predava­
teljem in aktivnemu delu 
tajnika te organizacije 
Franca Zavratnika, sicer 

obratnega elektrikarja v 
Tovarni umetnih brusov 
Swaty. V tej in drugih kra­
jevnih organizacijah ZRVS 
v občini Maribor Pobrežje 
organizirajo vsa predava­
nja dvakrat, in sicer vedno 
popoldne, vendar v različ­
nem tednu. Tako omogoči­
jo udeležbo vsem članom, 
ki delajo v izmenah. V po­
govoru sta Janko Štrafela 
in Ivan Jerman povedala, 
da ima Franc Zavratnik do­
bre stike z vsemi člani or­
ganizacije ter jih vse dobro 
pozna; Vabila raznaša s ko­
lesom in jih osebno vroča 
posameznim članom. 

Hkrati mu člani tudi pove­
do, na katerem predavanju 
bodo sodelovali. Zaradi te­
ga so uspehi v tej organiza­
ciji vidni ter je udeležba na 
predavanjih boljša kot v 
drugih organizacijah. 

Udeležba na predavanjih je dobra. Vendar tudi v maribor­
skih organizacijah ZRVS opažajo, da manjkajo na njih 
vedno eni in isti člani. Dogovorili so se, da jih bodo klicali 
na pogovore in tako ugotovili, zakaj nekateri tovariši ne 
hodijo na predavanja. 

Za boljše delo bo treba ustanoviti aktive 

da med srednje velike ob­
činske organizacije, saj v 13 
krajevnih konferencah 
vključuje okoli 900 članov. 

Teritorialno je zelo razve­
jena, saj obsega področja 
od industrijskega Melja 
prek naselja Greenwich do 
kmečkega področja Kore­
ne in Vurberga. V podežel­
skih organizacijah so pre­
težno včlanjeni mlajši sta­
rešine, pa tudi organizacije 
so praviloma manjše kot v 
mestu. Med večje organiza­
cije spada krajevna organi­
zacija Tone Čufar z okoli 
180 člani, medtem ko ima 
najmanjša organizacija 
okoli 25 članov. 

ske skupine in njeno uni­
čenje v zaledju, okupacij­
ski sistem v sodobnih ra­
zmerah in nekatere druge 
zadeve. Zelo dobro je sode­
lovanje z mladino, s strel­
skimi družinami, JLA in 
organizacijami na terenu. 
Mladina tekmuje in sode­
luje na raznih pohodih sku­
paj s člani organizacije. 

tem odstotkom pa seveda ne 
morejo biti zadovoljni in si 
prizadevajo, da bi na preda­
vanja pritegnili več članov 
kot doslej. Eden od vzrokov 
za slabšo udeležbo so tudi 
kmečka dela, vendar to ne 
more biti izgovor. Za izbolj­
šanje udeležbe na predava­
njih so se dogovorili, da v 
vsaki krajevni konferenci 
enaka predavanja organizi­
rajo dvakrat. Pri tem opozar­
jajo tudi na nezainteresira­
nost nekaterih članov, ki izo-

stajajo od izobraževanja in 
drugih organiziranih oblik 
clela. V krajevnih organizaci­
jah bodo s temi starešinami 
govorili in analizirali vzroke 
za takšno stanje. 

Z občinsko konferenco 
ZSMS Maribor-Pesnica so se 
dogovorili za skupen pro­
gram izobraževanja mladih. 
Osnova tega programa so ak­
cije RVS, v katere vključuje­
jo mlade. Posebno pozornost 
namenjajo tudi usmerjanju 

in družbeno samozaščito, pri 
usposabljanju prebivalstva 
in v akcijah NNNP 82. Ob­
činska in krajevne organiza­
cije so vzpostavile tulli tesne 
stike z osnovnimi šolami, na 
katerih člani vodijo enkrat 
tedensko obrambne krožke 
in pomagajo pri organizira­
nju obrambnih dnevov. že 
sedaj v občinski organizaciji 
pripravljajo programa dela 
za prihodnje leto. Tudi v 
njem bo poudarek na krepi­
tvi telesne vzdržljivosti čla­
nov, na izobraževanju, na 
preverjanju znanja, na sode­
lovanju, z JLA, TO in mladi­
no in z drugimi družbenopo­
litičnimi organizacijami. Pri­
hodnje leto hodo storili vse, 
da bi v občini Maribor-Pe­
snica čim več članov in osta­
lih prebivalcev naročilo ča­

· Sodelovanje je zlasti vi­
dno s strelsko družino Av­
gust Majerič in z vojašnico 
Tone Tomšič v Mariboru. 
Na občinskih in drugih 
strelskih tekmovanjih je 
dosegla najboljše rezultate 
krajevna organizacija Jože 
Lacko, ki je letos tudi ob­
činski prvak. Zaradi tega 
so to organizacijo v občini 
predlagali za plaketo 
ZRVS Jugoslavije za.dose­
žene uspehe na področju 
obrambnega usposablja-

Rezervni vojaški staiešine 
v občini Maribor-Pesnica so 
se letos vključili v prizadeva­
nja za podružbljanje SLO in 
družbene samozaščite in za, 
usposabljanje v vojaških ve­
ščinah. Pri tem delu so dose­
gli lepe uspehe, na katere so 
lahko ponosni. S predsedni­
kom občinske konference 
ZRVS Vladom Maherjem 
smo se pogovarjali o delu ob­
činske in krajevnih konfe­
renc v zadnjih mesecih. Uvo­
doma je predstavil novo ob­
činsko konferenco, ki vklju­
čuje krajevne konference 
Pesnica, Jarenina-Jakob, 
Sladki vrh-Velka.Šentilj in 
Kungota-Svečina. Krajevna 
organizacija v Šentilju ima 
tudi aktiv v Ceršaku. Skupaj 
je v občini vključenih v orga­
nizacijo okoli 350 članov. 

,, sopis TV-15 Naš tovariš. 

nja. 

Letos je glavni poudarek 
na izobraževanju članov in 
nerazporejenega prebival­
stva. Okoli 80 odstotkov pre­
davateljev so na teh predava­
njih zagotovili rezervni sta­
rešine. Ta predavanja so bila 
dobro obiskana, saj je znaša-

To sta povedala predse­
dnik občinske konference 
ZRVS Maribor Pobrežje 
Janko štrafela in sekretar 
Ivan Jerman. Poudarila 
sta, da občinska organiza­
cija vedno bolj prerašča v 
družbenopolitično organi­
.zacijo, saj se v zadnjem ča­
su intenzivno ukvarja z 
obrambno-varnostno vzgo­
jo ne le članov, temveč ce­
lotnega prebivalstva. 

Govoreč o mestni konfe- la udeležba okoli 95 odstot­
renci ZRVS Maribor in o kov, kar je zelo dobro. Na 
njeni vlogi v mestu, sta so- predavanjih za rezervne sta­
govornika zatrdila, da je to rešine je ta odstotek nižji in 
sodelovanje izredno dobro _znaša okoli 70 odstotkov. S 

člani ene od krajevnih organizacij ZRVS na kontrolni 
točki med orientacijskim pohodom, ki je tudi oblika pre­
verjanja znanja. Pogosto se takšnih pohodov udeležujejo 
tudi mladinke in mladinci in se tako usposabljajo za 
obrambo domovine. 

Sodelovanje, vredno posnemanja 
mladih v vojaške poklice in 
v šole RVS. Vsaka krajevna 
organizacija je letos organizi­

'rala enkrat streljanje, na ka­
terem so rezervni starešine 
lahko pokazali svoje znanje 
in sposobnosti. Rezultati so 
bili na splošno zadovoljivi, v 
nekaterih primerih pa odlič­
ni. Krajevne konference so 
letos organizirale preverja­
nje znanja v obliki orientacij­
skega pohoda, na katerem so 
člani morali dokazati svoje 
telesne sposobnosti in zna~ 
nje iz' topografij, streljanja, 
prve pomoči in odgovoriti na 
vprašanja iz vojaš~e teorije. 
Uspeh na teh pohodih je bil 
zelo dober, saj se je večina 
članov odzvala povabilu. To 
dokazujejo tudi uspehi, ki 
jih je občinska ekipa RVS 
dosegla na mestnem tekmo­
vanju RVS. Gre za ekipo 
RVS iz Sladkega vrha, ki je 
na mestnem tekmovanju do­
segla drugo mesto. 

Na občinski organizaciji ZRVS občine Maribor-Tezno 
ocenjujejo, da je krajevna konfererl'ca Z!{,VS v krajevni 
skupnosti Hoče ena najuspešnejših organizacij v občini in 
tudi širše. V tej organizaciji namenjajo posebno skrb uspo­
sabljanju mladine in članov ZRVS za nastope na orientacij­
skih pohodih. Na letošnjem občinskem so člani mladinske 
ekipe osvojili vsa tri prva mesta. V Hočah si prizadevajo, da 
bi pohode mladincev popestrili in uvedli nekatere nove 
naloge. Tako med drugim streljajo tekmovalci tudi na ba­
lone, plezajo po vrveh, se prebijajo skozi »minska polja« in 
opravljajo nekatere druge naloge. 

Precej zaslug za takšne uspehe ima vsekakor Jože Pristov­
nik, dolgoletni mentor mladih tekmovalcev v Hočah. Za to 
delo ima bogate izkušnje, saj je bil že 14-krat na občinskih 
orientacijskih pohodih. V to delo vključuje tudi nekatere 
nove elemente in naloge, da bi tekmovanje bilo čim bolj 
zanimivo in privlačno za mlade ljudi. Kot predmetni učitelj 
pri telovadbi na osnovni šoli Dušan Flis v Hočah si priza­
deva, da bi se mladi pri rednem pouku seznanili z nekate­
rimi elementi in nalogami s področja SLO in družbene 
samozaščite. Učenci se udeležujejo tudi dela v strelskem 
krožku in v nekaterih drugih krožkih. Zato tudi ni čudno, da 
so trije člani mladinske ekipe: Gorazd Fišer, Ilka Rečnik in 
Damjan Pavlinič dosegli na junijskem občinskem pohodu 
prva tri mesta. Zaradi tega uspeha se mladinci na osnovni 

šoli v Hočah ne uspavajo ter se tudi vnaprej urijo za nova 
tekmovanja in druge preizkušnje. Z začetkom novega šol­
skega leta se delo za bodoča tekmovanja nadaljuje. V občin­
ski in krajevni organizaciji ZRVS ugotavljajo, da se takšno 
delo pozna tudi v članstvu ZRVS, kjer imajo pozneje dobre 
tekmovalce. 

Na tekmovanja in predavanja rezervnih vojaških starešin 
prihajajo tudi nekdanji mladinci, čeprav so že bili pri voja­
kih in niso v vseh primerih tudi rezervni starešine. Krajevna 
organizacija ZRVS v Hočah je pripravila tudi program uspo­
sabljanja. V izobraževalnem centru za SLO in DS v Pekrah 
so pripravili predavanje o osebni oborožitvi. V tej obliki 
usposabljanja je sodelovalo blizu 40 članov krajevne konfe­
rence. Zgled osnovne šole v Hočah in krajevne organizacije 
ZRVS v Hočah bi kazalo vsekakor posnemati tudi v drugih 
osnovnih šolah in krajevnih organizacijah ZRVS. še vedno 
je dosti neizkoriščenih možnosti za sodelovanje med ZRVS, 
mladinsko organizacijo in šolo. Pri organiziranju obramb­
nih dni in drugih obrambnih dejqvnosti v šolah in krajevnih 
skupnostih je dragocena pomoč članov ZRVS, ki lahko s 
svojimi bogatimi izkušnjami in znanjem prispevajo pomem­
ben. delež pFi izboljšanju in podružbljanju obrambnih pri-
prav. 

Rezervni starešine sodelu­
Zbral in pripravil: Marjan Kos jejo tudi v komitejih za SLO 

V občini .Maribor-Pesnica 
so dosegli uspehe pri vklju­
čevanju v ZRVS tovarišev in 
tovarišic, ki delajo na po­
dročju SLO in DS, pa niso 
rezervni starešine. V nekate­
rih krajevnih konferencah 
imajo še vedno probleme pri 
izvajanju streljanja Sedaj 
uporabljajo v glavnem streli­
šče JLA na Plaču ter lovska 
strelišča za streljanje z malo­
kalibrsko puško. V Jarenini 
gradi krajevna skupnost 
strelišče, za ureditev katere­
ga tudi ZRVS prispeva del 
denarja. Problemi so tudi v 
tistih krajevnih skupnostih, 
kjer ena krajevna skupnost 
»pokriva« več krajevnih 
skupnosti. Načrtujejo, da bo­
do prihodnje leto ustanovili 
aktive v tistih . krajevnih 
skupnostih, katerih rezervne 
starešine se povezujejo v 
krajevnih organizacijah na 
področju dveh ali treh kra­
jevnih skupnosti. Posebno 
skrb posvečajo v občinski in 
krajevnih organizacijah 
medsebojnim odnosov in 
družabnim stikom, da bi se 
rezervni starešine, mladina 
in drugi občani in delovni 
ljudje čim bolj seznanili in 
povezali med seboj. Takšni 
pristni medsebojni odnosi sb 
izrednega pomena ter pri­
spevajo pomembno k večji 
obrambni usposobljenosti in 
pripravljenosti pri urejeva­
nju problemov skupnega po­
mena v krajevnih skupno­
stih in občini. 
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Nova, uspešna televizijska nadaljevanka 

ANTE 
Kratko in jedrnato, pa zato 

z nič manjšo mero navduše­
nja lahko zapišemo, da nas je 
scenarist-režiser Božo 
Šprajc s svojim trodelnim te­
levizijskim filmom veselo 
presenetil. Nad njegovim 
filmskim prvencem pred leti 
(v mislih imamo »Krč«) ni­
smo bili kdove kako navdu­
šeni, priznati pa moramo tu­
di, da nas je takrat bolj od 
režiserjevih postopkov moti­
la scenaristična predloga, ki 
je bila delo drugega avtorja. 
»Ante« pa je tudi po vsebini 
Šprajčeva lastna stvaritev. 
Sam je napisal scenarij (ob 
vseskoz koristnem· sodelova­
nju pisatelja Rudija šelige, 
tudi Kranjčana) in v njem 
nedvoumno povedal oziro­
ma izpovedal vse tisto, kar 
ga teži in tišči ob soočanju z 
našim življenjem tu in zdaj, 
na aktualni razvojni poti na­
še družbe. Njegov Ante (An­
ton Jereb) je izraziti »junak 
našega časa«, slehernik med 
nami, eden izmed naših tiso­
čerih obrazov. Rojen v siro­
maštvu brkinske vasi, sin 
padlega partizana, se je ko­
maj odrasel fant, kmalu po 
končani vojni, v tedanjih le­
tih pospešene industrializa­
cije in elektrifikacije, podal v 
doline, s trebuhom za kru­
hom. Sestopil je v veliko re­
ko življenja, kjer ga je poslej 
nosilo in zanašalo sem ter 
tja, največkrat po logiki ra­
zmer, včasih celo proti nje­
govi lastni volji pa zato tem­
bolj po volji drugih, ki so mu 
namenjali ali določali delov­
na mesta in opravila. Bil je 
gradbeni delavec, deloval je 
v mladinski in partijski orga­
nizaciji, kasneje je presedlal 
v mlekarstvo in se (v Kranju) 
izšolal za mlekarskega tehni­
ka, nato ga je splet ne najbolj 

prijaznih okoliščin zanesel mi tisočerimi naslagami .ži­
za nekaj časa v turizem, a se votarjenja in kalnih prioku­
je kasneje kot direktor povr- sov, ki ob takih preizkušnjah 
nil v ne pretirano obetavni obremenijo človekovega du­
kmetijski kombinat, vselej ha in njegovo eksistenco. 
in povos pa se je - ob sicer Vendar te zasebne plati An­
bolj ali manj vidnih osebnih tejeve življenjske zgodbe ni­
dosežkih, pa tudi napakah - smo dojeli kot privatnost, ki 
otepal z mnogoterimi delov- bi bila sama sebi vzrok in 
nimi in predvsem osebnimi _posledica. Bila je zelo razvi­
težavami, zapleten, kot sle- dno tretirana kot odsev ča­
hernik med nami, v celo sov in razmer, kot neizogib­
vrsto kalnih odnosov na per- na posledica velikih social­
sonalnih in politično-samou- nih in drugih migracij, vsa­
pravnih ravneh ... in se ob kovrstnih sprememb, ki so 

Božo Šprajc v vlogi partijskega sekretarja in Ivo Ban v 
vlogi Antona Jereba-Anteja. 

vsem tem postopoma, a 
vztrajno spreminjal v neke 
vrste tragičnega človeškega 
poraženca na vzporednikih 
našega specifičnega časa. 
Bolj našega kot svojega last­
nega, četudi je neposredni 
razlog za boleči prizor, ki 
smo mu bili priče ob koncu 
filma, ko Ante sam in v bic 
stvu praznih rok, razrvan, 
kot popolni moralni zgublje­
nec obsedi pred pustim in 
nespodbudnim gradbiščem 
svoje hiše, v prvi vrsti njegov 
propadli zakon, zasut z vse-

ljudi na njihovi nagli (morda 
prenagli, neobvladani?) poti 
vrgle s tirnic, jih v razmerah 
potrošniško in drugače razv­
nete družbe kazile in nače­
njale v tolikšni meri, da so·se 
izneverili sami sebi in svojim 
lastnim načelom, zagrešili 
celo vrsto etičnih deliktov 
zoper sebe in druge, izdajali 
svoje lastno poštenje in se 
nemalokrat sprevrgli v last­
no nasprotje, česar pa so se 
zavedeli prepozno, ko krivde 
ni bilo več mogoče sprati s 
svojega človeškega obličja. 

Postajali so tragične figure 
časa, tragični junaki našega 
življenja, razvaline na njego­
vih prizoriščih. Morda ne 
drastične, kot v klasičnih 
tragedijah, pa vendar dovolj 
razvidne in boleče. 

Sledili smo, skratka, pote- · 
ku svojega lastnega življenj­
skega časa in doživljanja 
(utelešenega v Anteju in nje­
govih soljudeh), prepričani 
pri tem, da ga je Božo Šprajc 
ujel v oko svoje kamere izje­
mno pristno in poznavalsko, 
na pravi način in s premišlje­
no mero. Zlasti učinkovita se 
je zdela dramaturška obdela­
va snovi, ki je namenjala po­
zornost vsakokratnim ključ­
nim momentom v junako­
vem življenju, izogibajoč se 
vsemu odvečnemu, vmesne­
mu, vsem postranskim se­
stavinam zgodbe. Ves čas 
smo imeli pred očmi samo 
njeno rdečo nit. Sr10vi, ki jo 
je bilo treba povedati, je bilo 
na pretek, zato je dramatizi­
rana zgodba tekla zgoščeno, 
smiselnq, polnokrvno in zelo 
dinamično, takšna pa je bila 
tudi zasnova režije, ki nas je 
popeljala na mnoga raznoli­
ka prizorišča človeškega do­
gajanja v teh naših. dneh in 
na naših vzporednikih ter 
domala povsod odkrivala ti­
sto najbolj tipično, najbolj 
značilno, najbolj naše. 

Televizijski »Ante« je bil v 
polnem pomenu besede po­
nazoritev naših razmer -
sodbna tema v najboljšem in 
najbolj izrazitem pomenu. 
Kar v našem filmu, gledali­
šču, na televiziji in v drugih 
umetniško izraznih medijah 
večkrat pogrešamo, smo to­
krat dobili v dar s polnimi 
prgišči in vrhu vsega dobro 
narejeno, suvereno zrežira­
no, prepričljivo odigrano. 

Z eno besedo: Šprajčevega 
dosežka smo veseli, dalo bi 
se reči, da smo lahko - z našo 
televizijsko hišo vred - nanj 
celo ponosni. 

Viktor Konjar 

Deset let festivala »Revolucija in glasba« 
Festival »Revolucija in 

glasba« slavi letos 10-letnico 
svojega delovanja. Njegov 
ustanovitelj je bila Zveza 
kultumo-prosvetruh organi­
zacij Slovenije. že ob usta­
novitvi je bilo poudarjeno, 
da je namen festivala gojiti 
in negovati tradicije glasbe­
nega sporočila iz NOB ter 
spodbujati in nagrajevati so­
dobno oblikovane glasbene 
stvaritve s socialno in revo­
lucionarno tematiko. Pro­
gram festivala je bil priprav­
ljen v tem smislu in že prva 
izvedba leta 1973 v Ajdovšči­
ni, kjer je nastopilo 16 pev­
skih zborov z .41 različnimi 
vokalnimi deli, partizanskih 
pesmi in pesmi s socialno 
vsebino, je organizatorjem 
dala pobudo za razširitev 
programa tudi na komorno 
in simfonično glasbo. , 

Takv se je drugi festival 
197 4. leta že razširil, ne le 
programsko, ampak tudi 
krajevno: poleg Ajdoviščine, 
ki je obdržala vokalne kon­
certe, sta Zagorje ob Savi in 
Brežice sprejela v goste sim­
fonični orkester SF in ko­
morne skupine. Tretji in če­
trti festival (1975-76) sta 
ostala v starih mejah krajev­
nih izvedb, le da so organiza­
torji pritegnili še mladinske 
pevske zbore, ljubljansko 
opero in simfonični orkester 
RTV Ljubljana. 

V petem letu delovanja je 
festival napravil viden korak 
naprej v kvaliteti in kvantite­
ti. Na programu so se pojavi­
le novitete domačih avtor­
jev. Izvajalci, simfonični or­
kester in komorni zbor RTV 
Ljubljana (z izvedbo v 
Krškem), ljubljanska opera 
(v Zagorju ob Savi) m simfo­
nični orkester SF (v Titovem 
Velenju) so izvajali le dela 
domačih avtorjev. Tudi vo­
kalni zbori so nastopali z no­
vimi skladbami organizator­
jev festivala. 

šesti niz festivalskih prire- venske kraje« - so se izpolni­
ditev je zvečal glasbene vrste li. Prvič se na prireditvah po­
in število krajev. Pevski zbo- javi balet ljubljanske Opere s 
ri nastopajo v Ajdovščini in samostojnim nastopom. 
Postojni, mladinski v Ribni- · Okrogla dvorana Cankarje­
ci in v Kočevju. Pihalne or- vega doma sprejema novite­
kestre sprejme prvič v okvir to » Večer partizanskih har­
festivalnih prireditev Celje. monikarjev«, kjer izvajalci 
Tako je festival zajel že osem obudijo pristno partizansko 
slovenskih krajev. Širjenje glasbo, kot se je rojevala še v 
in pestrost sta pri,sotna tudi gozdovih. V Celju in Maribo-

v naslednjih dveh letih. Po­
sebnost sedmega festivala je 
bil koncert »Pesmi svobo­
dnih oblik« v Ajdovščini, ki 
so jih z velikim uspehom 
izvajale skupine RTV Ljub­
ljana. 

Osme prireditve vključijo 
tudi skupine z vokalnimi so­
listi in recitatorji ter pro­
gramsko zahtevnejša dela; 
gre za prireditve, kot so »An­
gažirana pesem« v Kopru ter 
»Spevi in plesi« v Kobaridu 
in Idriji. Krstno predstavo je 
doživela kantata »ŠTIRI­
NAJSTA« Darjana Božiča. 

Deveti festival je presegel 
vse dotedanje. Želje organi­
zatorjev in njihovi cilji - »fe­
stivalske koncerte v vse slo-

ru so z velikim navdušenjem 
sprejeli dobro izvedeno ob­
novljeno kantato »HEJ 
PARTIZAN« skladatelja Ra­
dovana Gobca. 

Organizatorji so v desetih 
letih uspešnega dela s svoji­
mi prireditvami zajeli vse 
slovenske regije. Uspelo jim 
je organizirati 92 koncertov v 
22 krajih Slovenije, kjer je 
nastopilo 105 vokalnih in 47 
instrumentalnih skupin s 
preko 9.600 nastopajočimi. 
Pohvalno in vzpodbudno je 
tudi, da je na dosedanjih fe­
stivalih nastopilo enajst vo­
kalnih skupin iz tujine oziro­
ma zamejstva. Deseti jubilej­
ni festival »REVOLUCIJA 
IN GLASBA« ima svojevr-

sten program. Izvedenih bo 
24 koncertov v 22 krajih Slo­
venije, na programu imajo 40 
.odstotkov glasbenih novitet, 
ki so jih pripravili domači 
skladatelji in libretisti. 

Ideja tovariša Edvarda 
Kardelja, nekdanjega čast­
nega predsednika PPZ, o 
ustanovitvi festivala »RE­
VOLUCIJA IN GLASBA« je 

v ZKPOS naletela na plodna 
tla. Festival je vsako leto ra­
sel in se razvijal. Organiza­
torjem je dal bogato izkušnjo 
za naslednje desetletje. Raz­
mišljanja organizatorjev in 
članov festivalnih odborov, 
da bi v prihodnje obogatili 
prireditve z rastavami in 
simpoziji na temo kulturnih 
dosežkov iz NOB v povezavi 
s sodobno umetnostjo, nala­
gajo veliko delo. Izkušnje 
desetih let so bogato izročilo 
in pomembno poslanstvo. 
Vseskoz je prevladovala vi­
soka kulturno politična za­
vest vseh sodelujočih, saj je 
uspeh zahteval veliko truda 
in samoodrekanja. 

-če-
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V skladu z določili 4. in 7. člena Pravilnika o pode­
ljevanju priznanja Osvobodilne fronte slovenskega 
naroda in o delu žirije RAZPISUJE žirija za podelje­
vanje priznanja Osvobodilne fronte slovenskega na­
roda republiške konference SZDL Slovenije 

20 PRIZNANJ OSVOBODILNE 
FRONTE ZA LETO 1983 

_Priznanje OF je namenjeno posamezniku in organi­
zacijam za njihovo delo in prispevek k dosežkom 
trajnega pomena pri razvoju socialistične samou­
pravne družbe, zlasti: 

- pri uveljavljanju delovnih ljudi in občanov kot 
nosilcev odločanja na vseh ravneh, 

- za dosežke pri uveljavljanju, krepitvi in razvoju 
SZDL kot fronte delovnih ljudi in občanov ter njiho- . 
vib organiziranih socialističnih sil, 

- pri uresničevanju ustavno opredeljenih družbe­
noekonomskih in plitičnih odnosov na posameznem 
področju družbenega življenja in dela ter v družbi 
nasploh, še zlasti pri razvijanju delegatskega si­
stema in pri uveljavljanju in razvijanju temeljnih 
samoupravnih skupnosti. 

Predlog lahko oblikujejo krajevne in občinske kon­
ference SZDL ter konference SZDL v posebnih druž­
benopolitičnih skupnostih, organizacije združenega 
dela in druge samoupravne organizacije in skupno­
sti, vodstva družbenopolitičnih organizacij ter druž­
bene organizacije in društva. 

Vsak predlog za podelitev priznanja OF je predla­
gatelj dolžan posredovati tudi žiriji za podeljevanje 
priznanja OF pri občinski konferenci SZDL, kl mora 
dati svoje mnenje.o predlogu in ga posredovati žiriji 
za podeljevanje priznanja OF pri RK SZDL. 

Predloge z obrazložitvijo in utemeljitvijo naj pred-
. lagatelji posredujejo žiriji za podeljevanje priznanja 
OF pri RK SZDL Slovenije, Ljubljana, Komenskega 
11, najkasneje do· 15. januarja 1983. Predlogi morajo 
biti posredovani na posebnih obrazcih, ki so na raz­
polago pri občinskih konferencah SZDL in konferen­
cah SZDL v posebnih družbenopolitičnih skupno­
stih. 

Žirija za: podeljevanje priznanja OF 
pri RK SZDL Slovenije 

Predstavitev knjige 
»Na levem bregu Save« 

VEM 
BBEGU 

V družbenem centru Bežigrad so konec oktobra predsta­
vili knjigo Na levem bregu Save, ki je l. zvezek zbirke o 
delavskem gibanju in narodnoosvobodilnem boju v občini 
Ljubljana Bežigrad. Knjiga obsega dogajanja pred drugo 
svetovno vojno in med njo na levem bregu Save v tedanjih 
vaseh: Beričevo, Brinje, Crnuče, Dobrava, Dol, Ježa, Kleče 
pri Dolu, Nadgorica, Podgora, Šentjakob, Podgorica, 
Gmajna, Podboršt, Zaboršt in Zajelše. Besedilo je na pod­
lagi rokopisa Jožeta Ravbarja Jošta in prispevkov drugih 
borcev in aktivistov NOV napisal France Šušteršič. 

Natisnili so 5.000 izvodov s pomočjo organizacij združe­
nega dela, občinske konference SZDL, skupščine občine in 
njenega izvršnega sveta ter družbenopolitičnih organizacij. 
Navzoče je pozdravil sekretar občinske konference SZDL 
Vlado Barabaš. Predsednik sveta za ohranjanje in razvijanje 
revolucionarnih tradicij NOB pri predsedstvu občinske 
konference SZDL Janez Slovenc pa je govoril o pomembno­
sti te knjige in naporih, ki jih ima uredniški odbor za izdajo 
drugih dveh knjig. V teh knjigah bo opisano revolucionarno 
delovanje v bivšem rajonu Ježica in Bežigrad. Na koncu se 
je pisec knjige France Šušteršič zahvalil vsem, ki so kakor­
koli sodelovali pri' izdajf te knjige. 

Dušan Rebolj -
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po stopinjah revolucije 

Spomini nekdanje partizanke Milke Kunstove iz Hrastnika 

Kako sem našla ugrabljeno hčerko 
Na seji nacističnih vodi­

teljev in gestapa za Štajer­
sko 29. junija .-1942. leta je 
deželni svetnik Dorfmei­
ster v imenu odsotnega ko­
mandanta varnostne poli­
cije izjavil: » V okrožju Ce­
lje smo ustrelili 105 oseb, 
362 pa aretirali. V boju je 
padlo 16 banditov, na naši 
strani smo imeli k sreči sa­
mo ranjence. Komandant 
varnostne policije bo v na­
slednjih 14 dneh izpraznil 
zapore v Celju. Zapornike 
bodo deloma preselili v 
druge zapore, · <teloma 
ustrelili. Na ta način bomo 
dobili prostor, da bodo lah­
ko izvedli novo akcijo veli­
kega obsega in bo v nasled­
njih dneh aretirano od 300 
do 500 oseb ... « 

Med na seji napovedani­
mi množičnimi aretacijami 
je bila tudi žena hrastni­
škega rudarja Milka Kunst. 
že 1941. leta sta jo v tedaj 
še ozek kr0g sodelavcev 
NOB potegnila svak Ivan 
Mitnjek iz Murske Sobote, 
sicer rudar v Hrastniku in 
Aleš Kaplja. 

Po mnogih bojih decem­
bra 1941. leta se je skupina 
partizanov, izmučena od 
nenehnega vsakodnevnega 
umikanja pred sovražni­
kom, 5. januarja 1942. leta 
ustavila na samotni kmetiji 
pri Vrharju pod Mrzlico. 
Gospodar jim je nerad dal 
hrano in rekel, naj gredo 
spat na skedenj. Ko je go­
spodar slutil, da so partiza­
ni zaspali, je skrivaj mimo 
stražarja poslal svojo mater 
h kmetu Mateku s sporoči­
lom, kdo je pri njem na 
skednju. Matek je o tem 
obvestil trgovca Pavelna 
Pauerhajma pri Sv. Katari­
ni, le-ta pa gestapo v Tr­
bovljah. 

še tisto noč se je iz več 
smeri Vrharju bližalo več 
kolon policije. Padel je 
sneg in dušil njihove kora­
ke. Stražar jih je opazil, ko 
so bili že blizu, nekajkrat 

ustrelil in s tem zbudil to­
variše. Začel se je boj, ki je 
trajal sedem ur. Franc 
Tršek je skočil iz skednja 
in hudo ranjen obležal na 
snegu. Na vse pozive, naj 
se vdajo, so odgovarjali s 
streli, ko pa je zažigalna 
bomba zažgala skedenj in 
so policisti pričakovali, da 
bodo zdaj zdaj zagledali 
borce z dvignjenimi roka­
mi, so zaslišali pesem inter­
nacionale in potem več 
strelov. Rajši so si izbrali 
smrt ko vdajo. Ranjeni 
Tršek pa jim je med prevo­
zom umrl. 

Med junaki boja sta bila 
tudi Milkin svak Ivan Mit­
njek in njegov 16-letni sin 
Ivan. Najtesnejša zveza s 
partizani je bila s tem zača­
sno prekinjena, toda Milka 
je že imela toliko zvez, 'da je 
lahko nadaljevala delo vse 
do tistega julijskega dne 
1942. leta, ko so jo aretirali. 
Soočili so jo z nekdanjim 
sodelavcem, ki ji je prigo­
varjal: 

»Kar priznaj, kaj vse si 
mi dajala za partizane, saj 
vse vedo. Priznanje nama 
bo rešilo življenje.« 

Iz Milke je zavrelo: »Kaj 
kvasiš neumnosti! Le kaj 
naj bi dajala, ko pa sama 
nimam nič in se komaj pre­
življamo od tistih kart!« 

Odpeljali so jo v Laško in 
nadaljevali z zasliševa­
njem. Udarci z bičem so ji 
zaznamovali· telo od peta 
do glave. 

Sojenje in obsodba precl 
posebnim sodiščem v Ce­
lju je bila le formalnost. So­
dnik Lorker ji ni postavil 
niti enega vprašanja, nihče 
je ni več udaril, prebral ji je 
le sodbo. 

» V tistih trenutkih, ko 
semslišala,da sem obsojena 
na smrt z ustrelitvijo, ki jo 
bodo izvršili 15. avgusta 
(1942), sem razmišljala o 
možu, sinu in hčerki, ki še 
nista hodila v šolo. 

Celjski zapori so bili nat-

lačeni z zaporniki, in zato 
so nas precej prepeljali v 
grad Borl pri Ptuju. Ne 
spominjam se, kdo mi je 
svetoval, naj rečem, da sem 
noseča. Pa mi zagrozi poli­
cist: Poslali te bomo v Ma­
ribor na zdravniški pre­
gled. Ce nam lažeš, te ne 
bomo ustrelili, ampak ta­
koj obesili. Hlinila sem 
obup in zajokala. 

Zdravnik je že z mojega 
obraza razbral, da se v me-

Ljudmila Kunst iz Hrastni­
ka, partizanka, je maja 
1945. leta imela srečo in 
našla hčerko pri komandan­
tu taborišča v Avstriji. 

ni bohoti bolečina. 
Ste v hudi zagati, kaj, mi 

reče z glasom, ki mi je vlil 
up in tolažbo. 

Povem mu resnico, on pa 
mi je dal potrdilo, da bom 
jeseni rodila. 

Zdravnik je tvegal življe­
nje, jaz pa sem spoznala, 
kako široka je mreža sode­
lavcev OF. Škoda, da ne 
vem njegovega imena. 

Vem, da so Nemci po­
strelili mnogo nosečih 
žensk, kar je sicer bilo proti 
veljavnim nemškim zako­
nom, toda mene so februar­
ja 1943. leta odpustili do­
mov. 

Preživeti dnevi v zaporu 
in strah mi nista odvzela 
volje in moči za nadaljeva­
nje mojega dela za NOB. 

V prvih dneh julija 1944. 
leta je mož odšel k partiza­
nom, mene pa so gestapov­
ci čez dva dni ponovno za­
prli. Hčerko Mili je vzela v 

oskrbo družina Kozmos iz 
Hrastnika, sina pa je neki 
član rudniške straže odpe­
ljal k sorodnikom v Bre-
žice. , 

Zaprta sem bila pri Figa­
birtu v Trbovljah. Opazila 
sem, da smo bile tam le že­
ne, nekatere z otroki, ki 
smo imele može pri parti­
zanih. Cakali smo na tran­
sport, ki bi nas odpeljal v 
izgnanstv<>' v Nemčijo. Pri 
Figabirtu so Nemci dovoli­
li obiske in sorodniki so 
nam lahko prinašali hrano 
in potrebno perilo. Hitro 
sem dojela, da bi lahko iz­
koristila priložnost za beg. 
Ko so obiskovalci odhajali, 
sem se pomešala mednje in 
iz zapora odšla naravnost iz 
Trbovelj čez Žreblov hrib v 
smeri Hrastnika. Med be­
gom sem srečala Zagoža­
novo Pepco (zdaj poročeno 
Baloh), ki se je umaknila iz 
Trbovelj pred aretacijo in 
izgnanstvom, ker je imela 
moža pri partizanih. Sveto­
vala mi je, naj grem z njo 
domov v hišo njenih star­
šev, ki je na samoti na žre­
blovem hribu. Prijazno va­
bilo sem odklonila, ker me 
je strah pred morebitnimi 
zasledovalci preganjal na­
prej. Pokazala mi je pot za 
vas Ceče, uro hoda nad 
Hrastnikom. v Cečah sem 
najprej srečala Henrika 
Stošickega, ki me je peljal 
domov, ker je bil njegov 
oče terenec. Tudi v tej hiši 
nisem upala spati. Stošicki 
mi je dal odejo in odšla 
sem v· gozd nad vasjo, ka­
mor mi je prinesel kosilo. 
Komaj sem pojedla, že sta 
prišla dva partizana in me 
odpeljala v zbirno tabori­
šče v Rečico nad Laškim. 
Dodelili so me v kuhinjo. 

Cez teden dni nas je veli­
ka skupina novincev šla v 
spremstvu na Dolenjsko. 
Ostala sem pri komandi 
mesta Velike Lašče. Tu sta 
iz štaba Sedmega korpusa 
prišla dva oficirja in iskala 
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perici in kuharico. Prosila 
sem, naj me premestijo v 9. 
brigado, v kateri je bil moj 
mož, a so rekli, da bom iz 

· korpusa še vedno lahko šla 
v brigado. Iz korpusa sem 
šla za perico v Glavni štab 
NOV in POJ Slovenije. 
Prve dni aprila 1945. leta so 
nas z letalom odpeljali v 
Zadar, čez nekaj dni pa na 
neki bližnji otok. Vojaki so 
bili albanske narodnosti, le 
eden je bil iz Trbovelj. 

Nobenih vesti nisem 
imela ne o možu ne o sinu 
in hčerki. Takoj po osvobo­
ditvi sem zaprosila za od­
pustnico in 18. maja 1945. 
leta sem že bila v Hrastni­
ku. V mojem stanovanju so 
bili drugi ljudje, in sem se 
nastanila pri svakinji Tere­
ziji Lapornik. Pri tej druži­
ni je že bil moj sin. O hčer­
ki Mili, stari sedem let, pa 
sem zvedela le to, da so jo 
po mojem odhodu k parti­
zanom Nemci vzeli družini 
Kozmos in nekam oc;ipelja­
li, menda v neko taborišče 
v Nemčijo. Spraševala sem 
vse, ki 8" se vračali iz tabo­
rišč. Prva iskrica upanja je 
zasvetila, ko mi je Kovače­
va povedala, da je bila 
hčerka v istem taborišču v 
Avstriji kot ona in da jo je 
vodja taborišča vzel k sebi 
na dom. Dobila sem pre­

. pustnico za 14 dni bivanja 
v Avstriji, se usedla na vlak 
v partizanski uniformi spe­
terokrako zvezdo in brez 
vozne karte, kakor so se ta­
krat po železnici vozili vsi, 
ter odšla po sledi za 
hčerko. 

Obzorje upanja se je širi­
lo, povsod sem srečala ra­
zumevajoče ljudi. Na ne­
kem posestvu v· Gradcu, 
kjer so bili naši (verjetno 
delegati, ki so pomagali in­
ternirancem na poti v do­
movino), so me napotili v 
Bruck an der Mur. V tem 
mestu nisem vedela, ne 
kod ne kam. Obupana sem 
stala ob reki, ko zaslišim 
·slovensko govorico. Moška 
sta prisluhnila moji tegobi 
in mi povedala, naj vodjo 
taborišča iščem na železni­
ški postaji Langenwald ozi­
roma tam nekje v tisti vasi. 

V Langenwaldu sem 
spraševala ljudi po hiši vo-

dje taborišča za izgnance. 
Ni bil on vodja kakega mo­
rilskega taborišča. Zvedela 
sem, da se piše Franc šle­
gel. 

Pred njegovo hišo sem 
zagledala starejšega moža. 
Nisem vedela, če je on tisti, 
ki ga iščem. ~čudeno me 
je pogledal in brez pozdra­
va in vprašanja je smuknil 
v hišo, jaz pa za njim. Kot 
bi vohala hčerko, sem od­
prla vrata njene sobe. Obje­
la sem jo, ona pa je zajoka­
la, ker me ni več poznala, 
posebno ne v uniformi, v 
kakršni me nikoli ni videla 
Govorila je že precej dobro 
nemško. Oj, kako mi je bilo 
pri srcu, ko sem hčerko 
morala prepričevati, da 
sem njena mati, ona pa me 
je odrivala od sebe. Na sre­
čo sem imela s seboj nekaj 
družinskih slik in ob pogle­
du na brata, očeta in mene 
v ženski obleki, ji je ušlo iz 
ust: To je moja prava ma­
ma, pa bratec in očka. 
Hčerka se je izučila za fri­

zerko, se potem naprej izo­
braževala in je zdaj knjigo­
vodkinja v hrastniškem Si­
jaju. Je poročena in mati 
dveh hčerkic, ki že vesta, 
kako so njuno mamico 
ugrabili, ko je bila stara 
šest let. 

Za konec še tole: Franc 
šlegel (Schlegel) mi je te­
daj rekel, da je hčerkico 
· vzel iz taborišča, ker je bila, 
tam brez sorodnikov in sa­
ma ni vedela, ne kod ne 
kam. Kolikor je resnice v 
tej izjavi, toliko je tudi res, 
da je hotel hčerkico posvo­
jiti, ker se mu je_med vojno 
edina hčer utopila v bližnji 
reki. De;,et let po vojni sem 
se udeležila odkritja spo­
menika žrtvam fašizma v 
Gradcu in tam srečala šle­
gla z ženo in sinovoma. Go­
vorili smo kot znanci, brez 
sovraštva. Tedaj sem že ve­
dela, da v tistem taborišču 
niso nikogar več ne zasliše­
vali ne tepli in ne ubili. Šle­
gel ni bil soudeležen pri 
zločinih nacistov. Bolj mir­
no vest imam' in jo bom 
imela, če izpovem tudi to 
resnico. 

V teh spominih zame ve­
lja pregovor: Konec dober, 
vse dobro. Jože Vidic 

Srečanje partizanskih učiteljev Primorske stojna Stanka Horvat. O zgo­
dovini šole v Dolanah pa do­
mačinka Olga Kaluža. Spo­
mine na prvi pedagoški tečaj 
pa je obujala udeleženka te­
čaja Milka Male. Občinska 
temeljna izobraževalna 
skupnost Postojne je odboru 
Skupnosti partizanskih uči­
teljev Primorske, ki ima svoj 
domicil v Ajdovščini, podeli­
la posebno priznanje za velik 
doprinos pri vzgoji otrok in 
odraslih med NOB. 

V prijazni vasici Dolane 
pri Pivki so se sredi oktobra 
srečali partizanski učitelji 
Primorske, ki so od julija do 
septembra 1945 obiskovali 
prvi učiteljski tečaj po osvo­
boditvi, ki je bil tu organizi­
ran. Na tem tečaju se je zbra­
lo okrog 160 deklet in fantov, 
ki so od oktobra 1943 do 
osvoboditve poučevali v par­
tizanskih šolah na Primor­
skem, nekateri celo v Bene­
čiji. Veliko od teh jih ni ime­
lo potrebne strokovne. izo­
brazbe, zato je bil po sklepu 
PNNO za Slovensko primor­
je, ki je bil tedaj v Ajdovšči­
ni, organiziran ta tečaj. Med 
NOB je na Primorskem pou­
čevalo okrog 443 učiteljev. 
Po nepopolnih podatkih je 
bilo 80 odstotkov takih, ki 
niso imeli učiteljske izobra­
zbe. Sicer pa so bili že med 
NOB organizirani krajši se­
minarji, na katere so prišli 
učitelji ožjih področij. Taki 
seminarji so bili v Gornji 
Trebuši, Gačrµku, Višnjevi­
ku, na Sočiin v Košani. 

Odlok o organiziranju par­
tizanskih šol je bil sprejet 22. 
oktobra 1943. Podpisal ga je 
France Bevk, ki je bil takrat 

pri Pokrajinske~ NOO za morske vgradila na obnov- ljica Vida Blažkova, in sicer: 
Primorje s sedežem v Sto- ljeno stavbo podružnične šo- Preganjano slovensko bese­
mažu pri Ajdovščini. Parti- . le v Dolanah, v kateri je ta- do na Primorskem so sredi 
zanske šole so delale v izre- krat potekal tečaj, spomin- bojev leta 1943 zopet oživili 
dno težkih pogojih, pri po- sko ploščo s posvetilom, ki partizanski učitelji. Šolo sa­
manjkanju učnih pripomoč- ga je predlagala pred krat- mo pa so poimenovali: Šola 
kov, knjig, kadrov, zlasti pa kim umrla partizanska učite- partizanskih učiteljev. 
v stalni nevarnosti, da pride 
v vas sovražnik, saj so imeli 
svoje postojanke v nekaterih 
primerih oddaljene le .kilo­
meter .. Zato ni prav nič ču­
dno, da je veliko število par­
tizanskih učiteljev žrtvovalo 
s-voja življenja, med njimi tu­
di Jožko Turk iz Hrenove pri 
Postojni, ki je bil star komaj 
16 let. Pobrali so ga v razre­
du in ga potem skupaj z ne­
katerimi Postojnčani obesili 
v Trstu. 
Srečanja v Dolanah se je 

udeležilo okrog 80 nekdanjih 
tečajnikov - partizanskih 
učiteljev, med njimi sta bila 
tudi predavatelja Stanko Ko­
drič in Makso Pirnik, pred­
stavniki DPO iz Postojne, 
spomeničarji in drugi. V spo­
min na prvi pedagoški tečaj 
za partizanske učitelje po 
osvoboditvi je osnovna šola 
»Bratov Vodopivec« iz Piv­
ke na pobudo Skupnosti 
partizanskih učiteljev Pri-

Spominsko ploščo je od­
kril 'partizanski pesnik in 
skladatelj Makso Pirnik, ki 
je tudi sam poučeval na tem 
tečaju. O pomenu partizan­
skih šol na Primorskem je 
govorila predsednica OS Po-

V kulturnem delu progra­
ma so sodelovali moški pev­
ski zbor »Bratov Vodopivec« 
iz Pivke in učenci osnovne 
šole. Udeleženci srečanja -
partizanski učitelji, ki so od 
julija do septembra 1945 obi­
skovali tečaj v Dolanah, so 
bili izredno presenečeni ob 
tako toplem sprejemu, ki so 
ga bili po 37. letih deležni pri 
domačinih. Gospodinje so 
spekle.pravi kmečki kruh, in 
to iz moke letošnje pšenice. 
Tudi sicer so lepo uredili 
okolico šole in poskrbeli za 
okrasitev. 

Da je srečanje tako lepo 
uspelo, je prav gotovo zaslu­
ga tudi učiteljskega kolekti­
va OŠ Pivka in Dolane kot 
tudi občinskih in krajevnih 
DPO. 

Štefan Bratina 
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Poletje 1944 v Pemikih 
Perniki so majhno na­

selje, 840 metrov nad 
morjem, raztreseno nad 
južnim pobočjem Mežak­
lje, nad začetkom doline 
Radovne. Prav dobro da­
nes poznajo Pernike go­
barji, saj je ta kraj bogat 
teh »gozdnih produktov«, 
ravno tako malin, borov­
nic. Tudi planincem ta 
kraj ni nepoznan. 

Med vojno pa so Perni­
ke poznali partizani. Mi­
mo vasi je potekala kurir­
ska pot kurirjev postojan­
ke G-26, ki so povezovali 
Pokljuko s Karavankami. 
Anton Zupan-Tilen je bil 
njihov komandir. Poma­
gali pa so mu kurirji Tone 
Potočnik, Jože Lipovec, 
Jože Ambrožič, Janez 
Kunšič, Jože Kozelj, Ber­
nard Rabič in kuharica 
Zora Miklič. Pošto so pre­
jemali na Pokljuki od ku­
rirjev iz G-29 in jo oddaja­
li kurirjem G-8 v Zgornji 
Radovni ali pod Peteli­
nom že na hruščanski 
strani jeseniških Kara­
vank. Imeli so še zveze z 
vosovci, obveščevalci, go­
spodarskimi komisijami, 
terenskimi političnimi 
delavci in drugimi. 

Pod Polico, nedaleč od 
Pernikov, so zimo 43/44 
prezimili tudi minerci 3. 
minersko-sabotažne čete, 
ki je poleg vojaških akcij 
prirejala tudi mitinge na 
Lazah, v Radovni, na Za­
sipu, v Vintgarju, Podho­
mu, Krnici in na Perni­
kih. 

Skratka, na Pernikih je 
bilo križišče partizanskih 
poti in srečanj, pa tudi 
marsikatera žena z Jese­
nic, Javornika, iz dobra­
ve, Gorij ali bližnjih vasi 
je prišla na Pernike z iz­
govorom, da gre nabirat 
gozdne sadeže, obiskat 
moža partizana iz ene od' 
omenjenih enot. Take 
zveze in obiske so omogo­
čali domačini, ki so bili 
naklonjeni partizanom, 
posebno Potočnikovi in 
Tanckovi. 
Domačini so živali bor-

no, saj so bili večinoma 
gozdni ali cestni delavci 
in jeseniški železarji. To­
da kar so imeli oni, je bil 
vedno tudi za partizane. 

Minerci -so izvajali zelo 
uspešne akcije proti 
Nemcem, prehranjevalne 
akcije, skratka, bili so 
navzoči povsod v bohinj­
ski, blejski in savski doli­
ni. ·Uspešno so minirali 
železniški progi Jesenice­
-Trst, J esenice-Ljublja­
na, kretnice, čuvajnice. 
Onesposobili so obračal­
ne plošče v kurilnici na 
Jesenicah, organizirali 
mobilizaciiski vod in skr­
beli zanj. Ceta je sodelo­
vala tudi s Prešernovo 
brigado, ko je napadla ta­
borišče na Jesenicah. So­
delovali so tudi pri mini­
ranju generatorjev v to­
varni .. 
Nekoč jim je štab naro­

čil, naj minirajo. železni­
ško progo med Jesenica­
mi in Dobravo na odseku 
Kočna. Dne 18. junija 
1944 so bili za akcijo dolo­
čeni Vinko, France in 
Janko. Ko so proti večeru 
prišli na mesto, se je Jan­
ko odločil, da· bo šel po­
gledat domov k ženi in 
otrokoma. Na Javorniku, 
v okolišu Borovelj, je 
imel gostilno. Kmalu se 
bo vrnil, vsaj tako je zatr­
dil in obljubil. Vendar se 
ni več vrnil med partiza­
ne. Kmalu po prihodu do­
mov so ga aretirali. Pod 
prisilo je Janko pristal, da 
Nemce pelje po poteh in 
krajih, ki so jih uporablja­
li partizani, in v partizan­
ska taborišča. 

Vinka in Franca so te­
renski delavci na Javorni­
ku kmalu obvestili, kaj se 
je zgodilo, in to vest sta 
takoj posredovala štabu 
čete, ta pa seveda vsem 
drugim partizanom. 

Gestapo, v katerega ro­
kah je bil Janko, se je od­
ločil, da gredo v treh ko­
lonah na Pernike. Ob tem 
pohodu naj bi pregledali 
taborišča, za katera jim je 
povedal Janko, in posta-

vili zasede na poteh, za 
katere so menili, da jih 
uporabljajo partizani. Ta­
ko so 21. junija 1944 (mor­
da 22.) krenile tri kolone, 
vsaka je štela od 30 do 50 
mož, policistov in »fovš 
gošarjev«. Ena je šla po 
poti Poljan~Mežaklja, se 
na Trati odcepila na kolo­
vozno pot in krenila na 
Pernike. Drugi dve sta šli 
skozi Spodnje in Zgornje 
Gorje ter Krnico proti 
Spodnji Radovni. Tu je 
ena kolona šla po stari ob­
činski poti proti Perni­
kom, druga pa skozi Fuži­
ne do Novakovega mo­
stu, ki povezuje Mežakljo 
s Pokljuko, čez Radovno 
in·tam, pri veliki skali, so 
napravili zasedo. 

Iz obveščevalnega cen­
tra Gorje-Bled sva to ju­
tro proti Pernikom odšla 
načelnik VOS Stanko 
Kocjančič-Marjan in jaz, 
da bi odnesel pošto kurir­
jem. na Pernikih. Marjan 
je bil domenjen za neke 
pogovore, spotoma pa bi 
se še ustavil pri Potočni­
kovih, saj so imeli vedno 
kaj za pod zob, cigarete, 
včasih pa tudi kaj boljše­
ga, sladkega. Na Pernikih 
sva se ločila. 'Marjan je 
odšel do Potočnikovih, 
jaz pa naprej skozi nase­
lje. Toda ko sem se obrnil 
nazaj proti poti, ki pelje iz 
Krnice, sem zagledal 
Nemce. Uspelo mi je, da 
sem neopazno pritekel do 
Potočnikovih in povedal, 
kaj sem videl Tam so bili 
še nekateri drugi partiza­
ni. Skrili so se v bunkerje 
na rodu doline, jaz pa sem 
stekel proti kurirskemu 
taborišču, ki je bilo nad 
planino Peče tik Perni­
karjeve ali Kunšičeve 
kmetije, da bi jih obvestil 
o Nemcih. Toda še pre­
den sem bil mimo kmeti­
je, sem zaslišal, da me 
nekdo kliče. Nisem takoj 
vedel, kdo, toda ker me je 
klical po imenu, sem ve­
del, da je nekdo od naših. 
In res. Na planini sem po 
dveh letih srečal Bata~e-

lovega Milana iz Dobrave, 
z njim pa je bil vod Kokr­
škega odreda z.okoli 15 
prostovoljci in mobilizi­
ranci z Jesenic. čez Savo 
so jim pomagali terenski 
delavci s Plavža. Sedaj jih 
je moral s pomočjo kurir­
jev G-26 prepeljati do 
transportne čete. Tran­
sportna četa je bila na 
Pokljuki in pot do nje je 
peljala čez Novakov 
most. 

Takrat sva zaslišala v 
dolini Radovne rafale, ki 
so kmalu utihnili. Milanu 
sem povedal, da so na za­
četku vasi Nemci in da so 
se zelo verjetno ti obrnili 
v dolino Radovne. Ker 
Milan ni vedel za tabori­
šče Tilnovih kurirjev, sva 
odšla tja skupaj, toda njih 
ni bilo. Bili so obveščeni, 
da so nemške kolone na 
Mežaklji, in so se umak­
nili. Ker niso pustili .nika­
kršnega obvestila, kam so 
se umaknili, sva skupaj 
odšla nazaj v naselje do 
Potočnikovih, misleč, da 
oni vedo, kje so. Pri svi­
slih, ki so tik ob robu na 
desni strani poti, sva sto­
pila na nekoliko vlažno 
pot. Na poti sva opazila 
močno sled, kot da bi ho­
dila večja kolona. Vendar 
na to nisva bila preveč 
pozorna. Govorila sva o 
dogodkih preteklih let. 
Povedal mi je tudi, da je 
domenjen za srečanie z 
Jankom Rekerjem-Spi­
kom na Pernikih. Janko 
je bil takrat Sekretar po­
krajinskega komiteja 
SKOJ. 

Pred Pernikarjevo 
kmetijo, pod . robom pla­
nine, je bila mlaka. Ne ve­
lika. Vidiš jo šele, ko pri­
speš skoraj do kmetije, in 
to se je pripetilo tudi na­
ma. Toda okoli nje je bilo 
okoli 20 do 30 Nemcev. 
Zagledala sva jih na ka­
kih 8 do 10 metrov. Kot 
eden sva skočila proti hiši 
in čez leso, da bi prispela 
čimprej do roba doline 
Radovne. Toda smola. 
Med latami lese se mi je 
puška zataknila. Skupaj 
sva jo potegnila ravno ta­
krat, ko je prvi Nemec 
pritekel do začetka žive 

meje. Pomeril je z brzo­
strelko, pritisnil, toda 
strela ni bilo. Tudi po 
drugem repetiranju je bi­
lo isto. Zelo verjetno na­
ma je to rešilo življenje. 
Stekla sva čez. travnik. 
Pokalo in sikalo je okoli 
naju, a sva srečno prite­
kla med bukovje, kjer sva 
se ustavila in začela stre­
ljati na Nemce. Dva sva 
ranila. Morda zaradi naji­
nega streljanja niso šli za 
nama v dolino, toda z ro­
ba so vpili, nekaj časa v 
nemščini, nekaj časa v 
slovenščini, naj prideva, 
se predava in da nama ne 
bodo nič naredili. 
Počasi sva se plazila do 

sredine pobočja in nato 
odšla proti taborišču, v 
katerem so prezimovali 
minerci. A glej: Sled kolo­
ne je šla iz doline Radov­
ne prav proti taborišču in 
nato na Pernike. Tabori­
šče je bilo že od spomladi 
prazno, kajti minerci so 
se preselili na Pokljuko. 
Švabi so ga temeljito raz­
dejali. Po treh urah sva se 
previdno približala plani­
ni in ker nisva tam dobila 
nikogar, sva pcfgledala 
malo naokoli. Zagledala 
sva jih. Daleč proč. Zakaj 
iz tako ugodnega položa­
ja, v katerem so bili, niso 
napadli Nemcev, ne vem. 
Izgovarjali so se, da niso 
poznali terena in da so za­
radi močnega streljanja 
mislili, da nisva več živa 
in da je zato bolje, če se 
umaknejo, kar so tudi 
storili. Prišli so tudi ku­
rirji in povedali, da so 
nemške kolone odšle. Mi­

povedala svoj dekliški 
priimek in to jo je rešilo 
Begunj. Zinka nam je pri­
povedovala: 

»Pripeljali so nas do 
Spodnjih Gorij. Pred tr­
govino so nas naložili na 
kamione in odpeljali na 
Jesenice v policijske za­
pore. Tam je Janko sku­
šal dobiti povezavo z me­
noj, toda tega nisem hote­
la. Imela sem ga za izda­
jalca. Toda sporočilo sem 
vseeno sprejela. Povedal 
ie, da ni izdal nikogar. 
Spik je padel v zasedo. 
Peljal jih je v taborišča, ki 
so bila prazna, in po po­
teh, kjer ne bi več hodili 
partizani. Pri zasliševanju 
so ga tepli. Tako tudi sam 
Druschke, Linke in drugi 
vidni gestapovci, ki so se 
tudi udeležili te akcije. 
Janko je bil kmalu nato 
ustreljen.« 

Na Pernikih je Janko 
vpričo aretiranih povedal 
Druschkeju, da domačini 
niso imeli nobenih zvez s 
partizani, in to jih je reši­
lo. Po treh mesecih be­
gunjskih zaporov so se 
vrnili domov. In takrat je 
Zinka tudi povedala, da 
so tri kolone, ki so štele 
od 30 do 50 mož, krenile 
proti Pernikom, da bi za­
jele vse partizane južnega 
območja Mežaklje. Zato 
so se kolone gibale iz do­
line po cesti iz Poljan na 
Ravne, iz Krnice proti 
Pernikom in ena, ki je tu­
di ubila Špika, skozi 
Spodnjo Radovno proti 
Pernikom, kjer so se 
združile. 

lan jim je predal nove to- Kmalu so se morali do­
variše, da bi jih prepeljali mačini s Pernikov izseliti. 
v transportno četo na Eni v Gorje, drugi v Krni­
Pokljuki. Povedali so, da· co, Grabče in Polšico'. To­
je bil pri Novakovem mo- da ostali so zvesti borci 
stu iz zasede ubit skojev- med bojevniki izpod Tri­
ski sekretar Špik. In to glava do konca vojne. Za­
streljanje sva slišala Pa- to nikoli ne smemo poza­
del je najin prijatelj, izre- biti teh Zink, Mink, Julk, 
den tovariš in. skojevski Tončk, teh vnetih akti­
organizator. Perniki so vistk OF, ki so za zmago 
b~ prazni. Odpeljali so partije, za zmago idej in 
Zinko, ženo Jožeta Potoč- ciljev OF žrtvovale vse 
nika, Janeza in Jožeta svoje sile. In takih je bilo 
Kunšiča, očeta in mamo. v obrobnih gorjanskih va­
Tončkova žena se je zrna- seh veliko. 
zala, ker ni povedala, da 
je Potočnikova, ampak je Roman Stana 

Ljubezen do rodnega krova 
Janez Oblak-Adam, po domače 

Brezarjev s Koprivnika nad Žirmi, 
se v družbi rad pogovarja o hudih 
časih med zadnjo vojno. Tudi on je 
kot 18-letni fant 17. februarja 1943 
raje šel med partizane, kot da bi 
postal nemški vojak. Bil je borec v 
Poljanski četi, Dolomitskem odre­
du, Cankarjevi brigadi in po kapi­
tulaciji Italije v Prešernovi briga­
di. Demobiliziran je bil 1949. leta 
kot vodnik, danes pa je rezervni 
kapetan. 

Ima nov dom na Dobračevi, naj­
raje pa se vrača v svojo rojstno 
hišo, v pomirjujočo samoto na pre­
lepi Koprivnik, kjer sta s pokojno 
materjo živela zelo revno, saj je 
očeta izgubil že kot dveletni otrok. 
Ko se je odločil za partizane, se je 
najbolj bal, da bodo mater izselili, 
mučili ali celo ubili. 

In ko sva se pred kratkim pogo­
varjala o vojnih dneh, me je vpra­
šal: »Kakšna sila ·žene tako rekoč 
otroka, da se vrne domov, ne mi:. 
sleč na nevarnosti? Da pobegne, 
kot sem jaz iz daljnih Tirol in v 
visokem snegu prigazil pod rodni 

krov? » Potem pa mi je takole pri­
povedoval: 

»Leta 1941 so v naš kraj najprej 
prišli Italijani, 19. aprila pa Nemci. 
Junija sem iskal delo, pa so mi 
rekli na Arbeistsamtu v Skofji Lo­
ki, da v domačem kraju ne morem 
delati in da me bodo ob pravem 
času obvestili, kam bom šel na de­
lo. Petnajstega avgusta sem se mo­
ral zglasiti v Škofji Loki pred gi­
mnazijo. Ko sem stopil na dvori­
šče, je bilo tam že veliko fantov 
mojih let. Pri vratih je stal Nemec 
in ven ni pustil nikogar. čez nekaj 
ur so nas naložili na kamione in 
nas odpeljali v Radovljico. Iz vseh 
krajev Gorenjske nas je bilo naj­
manj šeststo. Zastražene so nas na 
železniški postaji stlačili v vagone 
in odpeljali v Celovec. Od tu dalje 
so na vsaki postaji puščali po ne­
kaj fantov. Z menoj je bil še eden 
iz Žirov in želel sem si, da bi naju 
pustili skupaj. Kar hudo mi je bilo 
pri srcu, saj sem imel šele 16 let. 

' Razporejen sem bil na samotno 
kmetijo na Tirolskem, moj Žirovec 

pa je bil dobre pol ure dalje. Le ob 
nedeljah sva se lahko pogovorila, 
sicer pa sein vse dneve poslušal 
švabsko zadiranje. Noč in dan sem 
premišjeval, kako bi se' rešil od 
tam. Nekega dne sem dobil od ma­
me pismo, v katerem mi je pisala, 
da je hudo zbolela. Sam sem mate­
ri svetoval, naj tako napiše. S pi­
smom sem šel na Landrat, da bi 
me za nekaj dni spustili domov. 
Uradnik pa je le zavpil name, da se 
moram takoj vrniti na delo. 

Sklenil sem pobegniti za vsako 
ceno. Klic po domovini me je tako 
močno prevzel, da sem nekega dne 
res zbežal in se srečno pripeljal do 
Celovca. Nekaj mark sem imel. 
Kupil sem karto do Jesenic in 
vstopil na zasnežen vlak bolj zadaj. 
Takrat je bila na stari meji še zelo 
stroga kontrola. Na zadnji postaji 
pred predorom sem se neopazno 
zmuznil pod vagon. še danes ne 
vem, kako sem se držal. Vem sa­
mo, da me je dušil dim, da so letele 
iskre naokrog in je strašno ropota­
lo . . . Strah me je bilo, kaj . bo na 
jeseniški postaji. Me bodo ujeli? 

Mraza nisem čutil, čeprav sem bil 
slabo oblečen. Vlak se je ustavil na 
mojo srečo pred vhodnim signa­
lom. Pognal sem se v gluho noč in 

. se ustavil šele pod Golico. Ne bom 
opisoval, kako mi je uspelo priti 
do Podnarta, a že takrat sem se 
počutil, kot bi bil že doma. Ves 
izčrpan sem naslednji večer potr­
kal na domače okno. ,Kdo je?' sem 
zaslišal materin glas in v tistem , 
trenutku sem bil najsrečnejši člo­
vek. 

To bežanje iz tuje zemlje v do­
movino mi je zelo živo ostalo v 
spominu. Ne znam si odgovoriti, 
kaj me je gnalo. A da se je le vse 
srečno končalo!« 

Oba sva se zamislila. Da, so tre­
nutki, ko močni vzgibi v človekovi 
notranjosti premagajo strah. Tako 
notranjo moč prav lahko vzbudi 
domotožje ali ljubezen do domovi­
ne. In Janezu je prav to pomagalo, 
da je prenesel tudi vse napore na 
dolgi poti do doma. 

France Meden 
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Ni pomembno, 
zakaj je moril 
in mučil 

Zelo pozorno sem prebral sestavek »Krvavi 
deseti september 1944 v Loški dolini«, ki je 
odgovor Jožeta Janeža Ladici Štritof iz Kopra 
{TV-15 štev. 43 z dne 28. oktobra 1982 na str. 8). 
To sem storil dvakrat, kar ni moja navada, to 
pa samo zato, ker ne bi maral biti nikomur 
krivičen. 

Jože Janež je združeni in domiselno izvede­
ni domobranski udar na Loško dolino popisal 
tako natančno, in to izključno po domobran­
skih virih, da o njegovem trdnem prepričanju 
v korist obsojenega vojnega zločinca Vinka 
Teliča ni nobenega dvoma. Naj si Janež lasti še 
tako zgodovinsko vestnost in nepristranskost, 
mu je treba povedati, da mu manjka kritične 
pronicljivosti, oziroma da je zelo naiven, to pa 
ga vodi v tragično zmoto. 

Tistim, ki so izkusili ali pripravili podobne 
vojaške operacije, zlasti pa tistim, ki so preštu­
dirali partizanske in sovražnikove arhive, je 
dobro znano, da po neznanem zemljišču brez 

vodnikov ne nru:.-topanobena voiaškaenota,kaj­
pakče hoče imeti uspeh. Udarnim bataljonom 
se poleg vodnikov dodeljuje ogledniške oddel­
ke, ki morajo dodobra poznati zemljišče, kraje 
in ljudi, Italijani pa so jim redno dodajali tudi 
karabinjerje, se pravi, policijske oddelke, ki so 
opravljali zasliševanje in eksekucije že med 
samimi operacijami. Janež vendar ne more· 
trditi, da domobranci, ki so imeli nad saoo še 
bolj prefinjeno nemško komando - podrejeni 
so bili SS policiji - od italijanske, te__ga niso 
počeli. Janež ne more dokazati, da bojni sku­
pini »Schmitz« in »Schumacher« nista dobili 
vodnikov in oglednikov iz 2. ali Rupnikovega 
udarnega bataljona, kar je edino logično in kar 
nikdar posebej ne omenjajo vojaška poročila. 
Se manj more dokazati, da je Vinko Telič uso­
dnega dne deloval v okviru bojne skupine 
»Buchberger«. Kaj takega bi lahko trdil le v 
primeru, če bi imel v rokah listino, v kateri bi 
bilo to navedeno izrecno s Teličevim imenom 
in priimkom. 

Prebivalci Vrhnike pri Ložu z zaselki Trzne 
in Kot so Vinka Teliča dobro poznali in se ga 
bali že kot belogardista. Nikakor jim ni mogo­
če očitati, da so se zmotilj. ali ga zamenjali z 
njegovim bratrancem. Tako neumni notranj­
ski ljudje niso, v nevarnih vojnih časih pa še 
manj. Torej bilo bi prav, če bi se Janež vendar­
le popravil, prisluhnil ljudskemu mnenju in 
pričevanjem, ki še malo niso iz trte zvita. 

Ko sem zbiral podatke za moje »Utripe vi­
harne mladosti«, ki so izšli kot podlistek v 
Mladini, so mi ljudje v Vrhniki povedali, da so 
na večer 9. septembra 1944 meti proso. Tedaj 
so prišli sumljivi partizani, ki so jih dekleta 
hitro ločila od pravih, ker so bili bolje oblečeni 
in ker so se drugače obnašali od skromnosti 
navajenih partizanov. Vinka Teliča med mani­
cami ni bilo, zakaj, se razume samo po sebi. Ce 
bi se kaµl, bi dobro pripravljena akcija zago­
tovo propadla. Raje je počakal v temi in senci, 
saj je natančno vedel, v katero hišo mora stopi­
ti, da bo ubil sekretarja Franca Strleta-Stefa­
na, sekretarko SKOJ Marijo Gregorič in njene­
ga brata Janeza ter partizanskega invalida Ja­
neza Žnidaršiča. 

Jože Janež je zagrešil podobno napako ka­
kor Matevž Hace, ki je šel pričat proti izdajal­
skemu in zločinskemu župniku Francetu Pre­
setniku, pa je v pohlepu po večji osebni veljavi 
pričal nehote le v njegovo korist. To so Hacetu 
ljudje do smrti zamerili. 

Vinko Telič je bil take vrste človek, da nima 
na vesti samo tistih osem ljudi, za katere je bil 
obtožen prvotno, ampak jih je pobil še veliko 
več. Ubil je vsakega našega človeka, ki mu je 
prišel v roke. On je čisti vojni zločinec; te 
sodbe notranjskih ljudi mu ne izbriše noben 
odvetnik in noben konzul. Zdaj ko so si No­
tranjci trdno vtisnili v spomin njegovo današ­
nje obličje, bo r.ajvamejši, če ostane v zaporu, 
ker se bo drugače nad njim zagotovo kdo spo­
zabil. 

Prav nič ni važno, zakaj je moril in mučil. 
Nič ni važno, ali je to delal na ukaz ali zato, da 
bi bilo cerkvi in bogu dopadljivo, še manj pa je 
važno, če je delal iz maščevanja. OdveWk se je 
od vsega začetka trudil, da bi dokazal, kako je 
pri črnorokcih z ene strani in pri partizanih z 
druge strani, šlo za povračilne akcije. Poslužil 
se je stalne. in preizkušene belogardistične 
propagandne maksime, češ da so ubijali tudi 
partizani, s čimer je skušal izenačiti borce za 
svobodo z narodnimi izdajalci, odpadniki in 
zločinci, ki so ubijali celo noseče ženske in 
otroke. Vse to je delal, da bi rešil svojega 
klienta. 

Pogosto beremo v časopisih pikre na račun 
nemških in avstrijskih sodišč, ki oproščajo 
vojne zločince. Zdaj imamo enkrat priložnost 
spoznati in zapisati, da naša sodišča niso nič 
boljša. Naši najvišji politični voditelji govori­
jo, da se revolucija nadaljuje. Ce je to res, 
potem bi morala biti revolucionarna tudi naša 
sodišča. Po sodbi zoper Vinka Teliča in po 
pravdah, ki čakajo na razpis razprave po pol­
drugo leto ali še več, ni mogoče sklepati ne o 
tem, da imamo revolucionarna sodišča, ne o 

utrinki In odmevi 

tem, da so pravična.· So pa humana do krivcev 
in zločincev, ne pa do njihovih žrtev in oško­
dovancev, to je pa res. 

Se enkrat poudarjam, da je Vinko Telič voj­
ni zločinec in da pri tem ni čisto nič važno, 
zakaj je pristopil k beli gardi in k domobran­
cem. Bil je polnoleten in prišteven, sla po ma­
ščevanju pa ne more biti dokaz o njegovi 
zmanjšani prištevnosti. 

FRANCI STRLE 

Dvojna žalost 
Tako kot vsako leto sva se na dan mrtvih z 

življenjsko tovarišico napotila na Rakek v vas 
narodnega heroja Ivana Turšiča-Iztoka, da bi 
položila šopek cvetja in prižgala svečko pri 
spomeniku narodnoosvobodilne vojne in so­
cialistične revolucije. Spomenik v podobi že­
ne simbolizira partizanko - ženo borko. 

Na pročelju spomenika so ostale sledi imena 
večjega števila padlih borcev, vsem znane Ra­
kovške čete in drugih boi:cev ter aktivistov 
NOG, ki so darovali svoja mlada in dragocena 
življenja za naš boljši jutri, za naš danes, za 
svobodno in človeka vredno življenje, ki se je 
pri mnogih sprevrglo celo v življenje, za katero 
te žrtve niso padle. 

V minutnem molku sva oba onemela. V mi­
slih so pred nama stali v bojnem stroju kot 
pred 40. leti ti naši soborci, zdaj mrtvi junaki 
2ALOSTNI. Zakaj? To svetišče, ta pomnik ni 
več simbol naše NOV in revolucije, ampak 
odlagališče smeti, odpadkov, vej, ple?..alna šola 
za otroke in še ne vem kaj. Imena borcev, ki se. 
še komaj zaznajo, pa nemo pričajo o odnosu 
krajanov do le te~ in do simbola. 

Najina lučka je bila ena redkih, ki je zapla­
polala v jesenskem vetru v svarilo in opomin. 
Kajti to je dvojna žalost. žalost za tistimi, ki so 
darovali svoja življenja za domovino, ki jih že 
zdavnaj ni med nami in žalost za žive, ki uživa­
jo plodove njihove krvi. 

Kje ste krajani te nekoč znane notranjske 
vasi, krajevne skupnosti, ki je v tistih odločil­
nih trenutkih, ko je šlo za obrambo slovenske 
časti, fašističnim okupatorjem odločno rekli 
ne? 

Pa ne zamerite, dragi krajani, če sem bil 
glede na vaša merila zavesti kajpada »pre­
strog«. 

MILKO BROZIC.MALI 

Naša Trebuša 
Odmevi na televizijsko oddajo „čas, ki 

živi« 
Pridružujem se članku mojih sovaščanov in 

soborcev, tovarišem Karlu Makucu, Ivici Šuli­
goj in Marici Kolenc, ki je bil objavljen v 40 št. 
TV-15 z dne 7. 10. 1982. V njem so zelo milo 
grajali televizijsko oddajo o Gorenji Trebuši. 
Popolnoma se strinjam z njihovimi navedba­
mi v članku. Rojaki Trebuše in tudi tisti, ki 
Trebušo dobro poznajo, teh pa ni tako malo, 
smo željno pričakovali napovedano oddajo. 
Po telefonu in ustno smo pred oddajo dobili 
obvestilo, da je ne bi prezrli. Imela sem obču­
tek, da vsi čakamo, kaj in kako bi televizija ta 
kraj predstavila javnosti. Na žalost, ne da nas 
je vsebina oddaje grdo razočarala, 'ampak je 
moralno žalila krajana in rojake ter kraj sam, 
ker je prikazala ponarejeno sliko kraja in ljudi, 
današnjega življenja na vasi; da ne govorimo o 
preteklosti! 

Dne 9. oktobra 1982 sem bila na tradicional­
nem srečanju borcev 31. divizije v Domu JLA 
v Ljubljani. Malo je borcev te divizije, ki niso 
bili med NOV v Gorenji Trebuši. Na srečanju 
skoraj da nisem srečala borca, ki se ne bi že ob 
prvih besedah zgražal ob televizijski oddaji o 
Trebuši. Celo graje sem bila deležna, češ kako 
da vaščani dovolimo, da se kaj takega prikaže 
v javnosti. V imenu številnih borcev pišem ta 
članek. Sprašujemo se, kaj je oddaja namera­
vala prikazati? Ni prikazala življenja ljudi pred 
drugo svetovno vojno, ko smo živeli pod oku­
pacijo, ne narodnoosvobodilnega gibanja, ne 
nešteto partizanskih enot, kt so se rojevale in 
delovale v Gorenji Trebuši. Celo 9. korpus je 
bil tu ustanovljen. Vsak deseti občan je žrtvo­
val svoje življenje v NOB, veliko vaščanov je 
po vojni šlo po celi Sloveniji in pomagalo gra­
diti porušeno domovino. Vaščani, ki pa so 
ostali doma, so s pomočjo tolminske občine in 
celotne družbe napravili velik napredek na 
vasi. Napeljali so elektriko in cesto do sleher­
ne hiše. Do vsakega doma skoraj pridejo lahko 
z avtomQbilom, les iz gozda se da spraviti do 
ceste. Občina in gozdno gospodarstvo Tolmin 
se z velikim prizadevanjem trudita, da bi koli­
kor toliko izboljšali življenje kraja. V vasi ima­
jo že precej traktorjev, buldožer, raznih kme­
tijskih strojev in precej osebnih avtomobilov, 
s katerimi upravljajo mladi ljudje. Starejši ob­
čani se nenehno trudijo in delajo za čim boljši 
razvoj kraja, da ne govorimo o mladini na vasi, 
ki jim gre vsa pohvala. Vključeni so v vse 
življenje na vasi in je njihovo delo tudi opazno. 
Ceprav hodijo v šole in službo precej daleč v 
Tolmin, Anhovo in Novo Gorico, se redno vra­
čajo v Trebušo in ob prostem času delajo do­
ma, prav tako prirejajo proslave in razne prire­
ditve na vasi. Ljudje gradijo nekaj novih hiš in 
obnavljajo stare; zgrajena je lepa hiša za kmeč­
ki turizem. Nekaj malih nenaseljenih hišic so 
pokupili delavci iz Nove Gorice in Kopra. Pre­
novili jih bodo za svoje vikende. Delovna orga­
nizacija Metalflex Tolmin je ravno med sne­
manjem in predvajanjem oddaje odprla v Go­
renji Trebuši obrat za izdelavo termostatov, v 

katerem bo delalo 24 ljudi, in že obratuje. Ali 
ni to dober uspeh in perspektiva, da bodo 
mladi lahko ostali doma? Tudi živinoreja se 
počasi razvija, mleko pobirajo z avtomobilom 
vsak dan in ga lahko odda skoraj vsaka hiša. 
Vse to navajam, ker po končani vojni ničesar 
tega ni bilo. 

Kako to, da tisti, ki so snemali, vsega tega 
niso ali niso hoteli videti? Ce ljudje snemanja 
niso vešči naj gredo delat to, za kar so uspo­
sobljeni. & pa je bil namen izkrivljati resni,co 
o kraju, naj za to odgovarjajo. Vaščani Trebuše 
in nešteti borci smo preveč pretrpeli za to, kar 
danes imamo. Nočemo, da bi prikazovali le 
stare kapelice, nekaj metrov stran pa stojita 
lep spomenik z vklesanimi imeni padlih bor­
cev NOV in obnovljeni zadružni dom. 

. OLGA LIPUSCEK-CIBEJ 
Ladjedelniška reber 17 

· Portorož 

Zakaj na račun 
delovnih ljudi? 

Sem naročnik TV-15 Naš tovariš in ga 
skrbno preberem. V zadnjem času zasledu­
jem, kaj vse piše v naših časopisih. Ne more­
mo verjeti, kakšne nepravilnosti se pojavljajo 
v naši družbi. Malverzacije, korupcije, kraje in 
bogatenje na račun družbe, naših delovnih lju­
di. Ali pri nas res lahko posameznik dela, kar 
hoče? 

K pisanju tega pisma me je spodbudil čla­
nek, objavljen v ND, z dne 17. oktobra, pod 
naslovom »Kriminalec trobi v sovražnikov 
rog«, o bivšem direktorju marketinga v delov­
ni organizaciji INA, Stjepana Djurekovica. Ali 
je res pri nas popolnoma odpovedala družbe­
na kontrola? Djurekovič, vampir naše družbe, 
ki mu je uspelo pobegniti v inozemstvo, si je 
upal napisati še knjigi proti naši družbeni ure­
ditvi. Ali bo Djurekovič napisal še tretjo knji­
go, kako velik vampir je bil, kako je kradel 
svoji delovni organizaciji, družbi, svojemu na­
rodu in domovini, koder je živel in delal? Dr­
žavam je dobro znano, kakšno stanje je pri nas 
in kako živimo. Ni mu .bilo treba pisati nobe­
nih knjig. Kvečjemu bi bil napisal samo eno 
knjigo, in to z naslovom » V svoji domovini 
sem bil vampir družbe«. 

Marsikateri borec danes od samega ogorče­
nja dobi solze, ko bere take stvari. ko vidi, 
kakšne nepravilnosti .se dogajajo v naši drut­
bi Toliko let smo ustvarjali in delali, koliko 
truda je bilo treba, da smo se opomogli, sedaj 
pa posamezniki, na tako odgovornih mestih 
polnijo žepe na račun naših delovnih ljudi To 
je pravi vampirski gnus. Zdi se mi. daje takih. 
kakor je bil Djurekovic, še in na tako odgovor­
nih mestih. Skrajni čas je, da se jim stopi na 
prste in javno sodi Vampirji. dovolim se jih 
tako imenovati, ki podirajo naš narod, ne mo­
rejo imeti prostora v naši družbi. Ali bo po­
trebno napraviti še eno revolucijo? Da, potreb­
no bo, ampak ne take s puško, temveč energič­
no nastopati proti zajedalcem, ki brez sramu 
in človeškega dostojanstva grb:ejo žulje naše­
ga delovnega človeka. To revolucijo, ki ne bo 
terjala žrtev kakor tudi ne ljudskih množic, bi 
lahko naredili za to pristojni organi s pomoč.jo 
družbene kontrole. 

Naša družba je zgrajena na podlagi samou­
pravnega socialističnega sistema, sestavljamo 
pa veliko družbo, v kateri bi morali živeti v 
bratstvu in enotnosti kot samo ena družina. 
Zato v tej naši družbi ne smemo dovoliti, da bi 
se vanjo vrnili taki izdajalci, kakor so Djureko­
vič in njemu podobni, posebno ne na tako 
odgovorna mesta. 

Kaj dela pri nas kadrovska· politika? Ali ni 
botrovala tudi kriminalcu Djurekoviču? V ka­
pitalističnih državah so tudi korupcije, kraje 
in še kaj drugega, a ko so odkriti, so javno 
sojeni. Pri nas pa znamo še kako prikrivati 
take stvari, namesto da bi prevzeli takojšnje 
ukrepe. 

Visoko je treba vsakega nagraditi za pošteno 
in koristno delo v naši družbi. Strogo pa kaz­
novati vsakega, ki jo zajeda. 

MARJAN JERMAN 
Gen. Levičnika 58 

Koper 

Obsodimo 
koristolovce 

Nedavno odkriti primer poizkusa pridobitve 
osebne koristi s pomočjo lažne listine o sode­
lovanju v NOB nam daje vedeti, da so še Ne­
dno med nami posamezniki, ki žele izkoriščati 
družbo in na ta način sebi ustvariti boljši polo­
žaj, kot bi jim sicer pripadal. Takšne pojave je 
treba najostreje obsoditi, krivce pa primerno 
kaznovati. 

Marsikdo se pri tem sprašuje, zakaj se ni že 
poprej ukrepalo, kajti lažni dokument je bil 
napisan že pred desetletji Prav gotovo so zanj 
vedeli posamezniki, ali bi po službenem polo­
žaju morali vedeti. Lažna listina je dolgo ležala 
v -arhivu kadrovskega oddelka, in čeprav do­
bro varovana, vendar nekaterim le dosegljiva. 

Ne v opravičilo, temveč zgolj kot potrditev 
obstoječe prakse je treba priznati, da običajno 
potegne krajši konec tisti, ki primer sproži. 
Zato je popolnoma razumljiva nezainteresira­
nost občanov, da bi sodelovali pri takih odkrit­
jih, čeprav je to zelo koristno. Delni vzrok 
takemu stanju pa je počasno in birokratsko 
ukrepanje. 

11. novembra 1982 9 
V želji, da že vnaprej zavrnem morebitni 

ugovor tej meji ugotovitvi ter v potrditev in 
podkrepitev moje navedbe navajam, da sem 
že pred leti seznanil pristojne organe o podob­
nem primeru ali konkretno o obstoju odločbe 
o priznanju 3 let 7 mesecev in 23 dni posebne 
delovne dobe, ki je bila izdana na podlagi laž­
ne izjave koristnika in dveh prič. Ceprav je 
bilo v tem primeru prvotno pričevanje po 
dvajsetih letih na ponovnem zaslišanju ovrže. 
no kot neresnično, se zadeva kljub temu nika­
mor ne premakne. Takšno ravnanje ustvarja 
nezaupanje v delo odgovornih oseb in logična 
posledica takega stanja je mrtvilo, ki vlada pri 
odkrivanju podobnih primerov. 

Presenetljivo pri tem pa je, da običajno tisti, 
ki družbo izkoriščajo za svojo osebno korist, 
ustvarjajo v svoji okolici vtis, da so družbeno 
koristni in zaslužni občani, kajti le tako lahko 
ribarijo v kalnem ter si ustvarjajo pogoje za 
svoje osebne pridobitniške namene. 

Mislim, da ni potrebno začeti nekakšnega 
lova na čarovnice, pač pa da je potrebno v 
konkretnih znanih primerih hitro in učinkovi­
to ukrepati. Kajti s preprečevanjem neupravi­
čenega izkoriščanja družbe kot celote bomo 
tako tudi doprinesli svoj delež k stabilizaciji. 

STANE PRA VDIČ 
žalec 

Znan neznani 
avtor 

Ze desetletja po drugi vojni večkrat poslu­
šam pesem »Sirota jaz okrog blodim, od doma 
sem pregnan«. Ponavadi radijski napovedova­
lec skoraj vsakokrat pove, kdo je avtor te ali 
one pesmi. Za to pesem imena avtorja ne more· 
povedati, pove le, da je neznan primorski par­
tizan. 

Avtor zgoraj omenjene pesmi je padli partij­
ski sekretar za tolminski Lom, banjško, celot­
no lokovško in čepovansko dolino. To je bil 
Mirko Zimec-Miro, rojen 1920 v Podsabotinu v 
Goriških Brdih. Mirko Zimec je pobegnil if. 
italijanske vojske v začetku leta 1942 ter takoj 
odšel k partizanom. Kmalu je postal funkcio­
nar na zgoraj omenjenem terenu. Omenjeno 
pesem mi je pokazal marca 1943 v taborišču 
pod skalo na Banjiški planoti. Tisti dan je 
prišel v tabor podnevi in sva se tudi zadnjič 
videla. 

Mirko Zimec je bil predan in zagnan pri 
svojem delu. Kot sekretar je narekoval svojim 
soborcem, aktivistom, naJ gredo med ljudi, da 
bi razlagali direktive PNO. N")eg(>Vi ožji sode­
lavci te naloge- niso hoteli izvrševati, obnašali 
so se oportunistično, udeleževali so se Je zaup­
nih zborovanj. Ko je Zimec za to zvedel in jih 
razkrinkal, so mu ti ljudje začeli nagajati Pisal 
je Alešu Beblerju, kakšne ljudi ima okrog se­
be. Bebler je stvari razčistil, Zinicu pa je zau.. 
pal še odgovornejše delo in ga poslal v Sloven­
sko Benečijo, kamor žal ni nikoli dospel, ker je 
med potjo na Humu pri Kobaridu padel v 
sovražno zasedo in obležal mrtev. 

Jott SULIGO.J 
Markova pot 9 

Sempeter pri Gorici 

Opohod~po 
poteh 14. divizije 

V našem časopisu sem bral, da bo organizi­
ran pohod po poteh 14. divizije. Predlagam, da 
bi krenili iz Suhorja 6. januarja 1983 in šli po 
prav tisti poti, po kateri smo gazili leta 1944. 
Da ne bo preveč stroškov, naj bi :r.a hrano in 
stanovanje poskrbeli prebivalci v bližini trase 
pohoda, kakor je bilo takrat med NOB. Lahko 
bi pohod izkoristili tudi za snemanje nadalje­
vanke o poti 14. divizije na štajersko. 

Da ne bi prišlo do neljubih zapletov, je seve­
da pomembna dobra organizacija. Najprej naj 
bi v Vivodini na Hrvaškem pregledali vse bor­
ce, če so sposobni za tako dolg marš, potem pa 
bi krenili po sledeh iz leta 1944 •.. 

Takrat je iz Vivodine krenila divizija čez 
progo pri Jaskem. Ko smo prekoračili Savo" 
so nas v Cazmi sprejeli kot slovenske partiza­
ne. Nadaljevali smo proti Križevcem in Kalni­
ku. Tu smo se malo zadržali ::zaradi nemško­
ustaške ofenzive. Prišli smo do Krapine in tu 
nekaj časa počivali. šestega februarja smo 
prekoračili Sotlo, nadaljevali proti Bohorju, 
vrgli v zrak rudnik Senovo in prišli do Konji. 
Ake gore, od tam pa naprej v Paški Kozjak in 
Spodnji Dolič. Hkrati so se eni prebili na Po­
horje, mi pa čez Graško goro na Bele vode. 
Potem nas je sprejela Mozirska planina. 

Le kratko sem opisal naše premike. Menim, 
da bi moral to obširneje storiti RO ZZB NOV 
Slovenije, da bi pot povezali s SR Hrvatsko, 
katere prebivalci naj bi tu sodelovali pri orp­
niziranju prehrane in prenočišča pohodnikov. 

S posneto nadaljevanko o poti 14. divizije pa 
bi lahko dokazali, da se z združenimi močmi 
lahko vse naredi Navsezadnje si je štirinajsta 
to zaslužila. Se živeči borci bodo radi prišli v 
pomoč. Pri vsem tem pa bo dobrodošla tudi 
pomoč civilne zaščite in vojske in še vseh, ki 
so pripravljeni stopati v koloni pohoda. Zima 
in mraz ne smeta biti ovira. 

DA VID PLUT-ALEš 
Pulj 
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Jesenski dan v Zahomu 
Pokojni politični komisar 

zahomskih partizanov teren­
cev in kurirjev VINKO PO­
TEKO-RUDI, spomeničar, je 
dejal: »Šli smo v boj tako re­
koč goloroki, leta 1945 pa 
smo zmagali z najsodobnej­
šim orožjem. Kje smo ga do­
bili? Sovražnikom smo ga 
vzeli! 

Leta 1944 se je partizansko 
gibanje v Spodnji Savinjski 
dolini močno razgibalo. Med 
Libojami in Preboldom so 
nastajala prva osvobojena 
področja, akcije in napadi so 
se vrstili ponoči in podnevi; 
Nemce v železobetonskih 
postojankah je postalo strah. 
Zrušen je bil most čez Savi­
njo, partizani so pregnali 
Nemce iz Liboj, uničen je bil 
rudnik v Zabukovici, del sa­
vinjske železnice je zletel v 
zrak, izvršen je bil drzen ju­
riš na nepremagljivo posto­
janko na Britnih selih; nem­
ško poveljstvo v Celju, Žal­
cu, Grižah in Preboldu je bi­
lo v hudih skrbeh. 

še najbolj živahno je bilo v 
zaselku Zahom. Tam je bil 
okrajni odbor OF in OK 
KPS; bile so tudi politične, 
kulturne, gospodarske in 
mobilizacijske skupine par­
tizanov terencev. Tu so bili 
kurirji, ki so poznali poti na 
Dolenjsko in v Zgornjo Sa­
vinjsko dolino. Vseh partiza­
nov je bilo okoli trideset, 
Nemci pa so bili prepričani, 
da jih je vsaj sto. Partizani so 
tako rekoč pred nosom nem­
ške žandarmerije izpraznili 
trgovino in skladišče držav­
nih posestev; mobiliziranci 
pa so trumoma prihajali v 
Zahom, od tam pa po »Jurč­
kovi« liniji proti Lučam ali 
pa čez Savo na Dolenjsko. 
»Javke«, ki so bile v Zahomu 
pri Vodovniku, Golavšku, 
Železniku, Drobnetu, Sandl­
nu, Zahomšku, Gačnarju, pri 
Likoviču, zgornjem Fojtu in 
drugod, so delovale zaneslji­
vo. Pri ljudeh pod Mrzlico so 
se počutili partizani kot do­
ma. Prirejali so mitinge, ple­
sali so kola in peli partizan­
ske pesmi. 

- Slovenci kremeniti, le 

stopimo v korak, da osvobo­
dimo svoj domači prag! ... 

Nemci pa so naglo priprav­
ljali obsežko hajko. Bandi­
tenberg - tako so Nemci 
imenovali Zahom - mora pa­
sti! Napad je bil planiran za 
trinajsti oktober. Proti veče­
ru dvanajstega oktobra so se 
cilju predvidenega spopada 
bližale dolge kolone do zob 
oboroženih Nemcev. Prav ti-

Vinko Poteko-Rudo 

sti večer so bile partizanske 
akcije v dolini še številnejše. 
Proti jutru so se skupine te­
rencev vračale. Najprej so se 
ustavile pri kmetu Železni­
ku, ki je bil zvest pristaš OF. 
Partizani so navdušeno pri­
povedovali, kako so v· Pre­
boldu grupenfurerju vzeli 
prašiča; tudi z županom so 
se nameravali soočiti, ven­
dar jih je sredi teme presene­
tila nemška patrulja, ki je 
vžgala s težkim mitraljezom; 
žrtev na srečo ni bilo. Tu in 
tam je kdo omenil hajko, ki 
jo bojda Švabi pripravljajo, 
vendar je govoricam le ma­
lokdo verjel, saj so Nemci s 
hajko grozili že spomladi. 
Močan terenec se je izprsil: . 
»Madona, če pridejo, jih bo­
mo naklestili, da bodo po-
mnili' 

.« 

Utrujeni in vendar nekje v 
notranjosti zadovoljni, so se 
razpotaknili po Železniko­
vem kozolcu. še je godel 
vsak svojo, kmet Železnik pa 
jih je s tal opozarjal: »Fantje, 
kar stisnite oči. Prehitro se 
bo zdanilo in ne bi rad, da 
vas Nemci dobijo na mojem 

kozolcu.« Fantje pa nazaj: 
»Ej, Železnik, le brez skrbi. 
Za zajtrk pa mleka in žgan­
cev!« 

Kur;ir Luka, ki je ravnokar 
prisopihal iz Zabukovice, se 
je pognal proti kmetu Za­
homšku. Tam je imel dekle, 
ki mu je · pred dnevi rodilo 
sina. Našel ju je v postelji in 
skozi možgane mu je drsela 
misel: 

- Tak je naš svet: rojstvo, 
življenje in smrt ... 
. Lepo in prijetno bi bilo, ko 

bi smel oče ostati pri neporo­
čeni materi in sinku, ki ne 
sluti, kaj se lahko vsak čas 
zgodi. še en pogled trde in 
mehke roke, za lahko noč nič 
prijazno sporočilo: 

- Jutri nas čakajo nove 
akcije. V Griže moramo, v 
Zabukovico in še kam. 
Najbrž bo preklemano 
vroče! 

Tako je dejal in šel na ske­
denj. 

V Zahomu je tišina. Na 
vsakem kozolcu je po nekaj 
partizanov, ki se kopljejo v 
nemirnih sanjah. Le stražar 
je buden, oči zro v temo, uše­
sa razpoznavajo šume. Od 
vsepovsod prihaja vonj zre­
lega grozdja. 

Nad Celjem se je nakazo­
valo lepo jesensko jutro. Izza 
meglene koprene je pogledo­
valo sonce. Petelini so kikiri­
kali, živina rožljala z veriga­
mi, iz dimnikov se je valil 
dim in se v kolobarjih zvijal 
tja proti vrhu mrzlice. Teren­
ci so spet budni in počasi le­
zejo s senikov. Nenadoma pa 
od vseh strani grozljivi kriki. 

Nemci!!! 
Vsak grabi za orožje, ukre­

pa po svoji pameti. Nemogo- · 
če je misliti na boj, sovražnik 
trumoma prihaja iz megle, 
postave begajo sem in tja, 
preskakujejo, spotikajo se, 
padajo. 

- Halt, halt, halt! 
Meglo prerežejo odrezavi 

rafali. Vse hiše in gospodar­
ska poslopja so v trenutku 
obkoljena. Slede kratka in 
odrezava zasliševanja. Toda 
ljudje v Zahomu molče. Nih, 
če ni videl partizana, to jutro 

Miloš 
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PREDVOJNI ŠPORTNIKI 

Franc 
Stadler­
Pepe 

· · Sam pohod pa je manifesta-
cija v spomin na enotnost in množičnost 
osvobodilnega boja, hkrati pa tudi športna 
prireditev, koristna za vzdrževanje telesne 
moči, predvsem mladih ljudi. 

Junaški boj z žico obkrožene Ljubljane je 
znan že daleč po svetu in prav šport je tisti, 
ki bo tudi v prihodnje povezoval mladino iz 
držav z različnimi političnimi sistemi, obe­
nem pa širil glas o herojskem boju Titovih 
partizanov,« je s ponosom sklenil svoje mi­
sli heroj Franc Stadler-Pepe. 

VIRI 

- Franc Stadler-Peke: ustni vir 1982; 
- Ljubljana v ilegali; 
- Alenka Nedog: Tone Tomšič; 
- Mile Pavlin:. Naša obramba (maj 1981); 
- Franci Strle: Tomšičeva brigada, uvodni del; 
- Edo Brajnik-Štefan: Bitka kakor življenje 
dolga; 
- Miloš Rutar: Športniki med prvoborci, Delo 
1981; 

*** 

že ne. Kdaj prej«, že prišli. 
Pridejo, odidejo, taka je njih 
navada. Tudi v Zahomškovo 
hišo pridejo. Nadut oficir se 
zazre v mlado mater, ki sti­
ska otroka. Pod blazino leži 
njen brat, partizan. Ali bo 
Nemec zahteval, da zvrnejo 
posteljo? Mlada mati stiska 
otroka in gleda nadutega ofi­
cirja, kI se je nagloma okre­
nil in zakričal: »Naprej!« 

Med vinogradi se kotalijo 
ljudje v uniformah. Največ je 
tistih s kljukastimi križi in 
borih trideset z rdečo peto­
krako. V ta vrvež pa ostri in 
ukazujoči glasovi: »Naprej! 
Stoj, stoj! Naprej!« 

Ko so terenci na železni­
kovem kozolcu slišali prve 
strele, so bili prepričani, da 
se ga je kdo »nalezel« in »v 
znamenje svobode« strelja v 
zrak. V nekaj minutah pa je 
tudi na železnikovem dvori­
šču buhnilo kot iz pekla: 
»Fantje, Nemci!« 

Zdaj je prišlo, kar so švabi 
oznanjali vse od spomladi. 
Prva odrešujoča misel, ki je 
prevzela vsakega terenca, je 
bila: »Tecimo v naročje Mr­
zlice!« 
Misleč, kako se bodo gori v 

mrzliških hostah ukopali in 
užgali po Nemcih, so pravza­
prav vsi tekli v eno smer, raz­
kropljeni seveda, da jih ne bi 
nemški šarci prehitro poko­
sili. Mitraljezi pa so žgali na 
vse strani. Terenci se umika­
jo. Ljudje se nemo sprašuje­
jo, kakšen bo konec. Se bodo 
partizani ustavili in začeli 

klestiti po Nemcih? NemO-­
goče. Nekaj nad trideset te­
rencev se pač ne more upira­
ti sto do zob oboroženim 
Nemcem. Nemški oficir pa 
pesti kmeta Železnika: 

- Si skrival bandite? 
- Ne! 
- Lažeš, pes banditski! 
Nekateri domačini so osta­

li na domovih in čakali uso­
de, precej jih je zbežalo v 
gozdove Kamnika in tja pro­
ti lesovju mogočne Mrzlice. 

Nemci so uganili namero. 
terencev. Z velikansko pre­
močjo so drveli proti po­
dnožju Mrzlice, vmes pa so 
mitraljezi peli svojo smrto­
nosno pesem, odmev dolgih 
rafalov se je izgubljal v mr­
zliških grapah. 

Partizani terenci so tekli 
cilju ·naproti. Vsak je stiskal 
orožje, vsak izmed njih je mi­
slil na rešitev in na maščeva­
nje. Toda usoda se je tokrat z 
njimi grdo poigrala. Tekli so 
naravnost v obroč nemškega 
jekla in svinca. Sekale so 
nemške puške, lajali težki 
mitraljezi, bobneli grozeči 

odmevi minometalcev. 
Nemška jeklenka je zadela 
štirinajstletnega Hribarjeve-­
ga Mihca. Kmet Vodovnik 
mu je kljub nevarnosti · pri­
skočil na pomoč, pomagati 
pa mu ni mogel. Po nekaj 
urah je v hudih bolečinah iz­
dihnil. Hajka še ni bila kon­
čana. Še je treskalo in grme­
lo. Ni bilo mogoče misliti na 
nič drugega kot ria umik. To­
da še na umiku je na vsakem 
koraku prežala smrt. 

Partizana Mohor in Marjan 
sta se pognala dol v grapo. 
Izza debele bukve je zadr­
dral dolg rafal. Pravdičev 

Marjan iz Žalca je bil smrtno 
zadet. Mohor se je zaril v tol­
mun potoka Kolja. Večji del 
partizanov pa se je v tej pani­
ki pognal proti kmetu Ko­
čarju. In ko so prišli na plan, 
na čistino, so se znoya spra­
ševali: Kam, v katero smer, 
da ne bo žrtev? Odgovor pa 
je bil resnično težak. Nad 
kmetijo je majhna čistina. 

Samo prek nje pa so v lesov­
ju mogočne Mrzlice. In tam 
je koruza, le-ta , jih bo vsaj 
malo, krila. Gozd, samo gozd 
je tista prava rešitev. Skupi­
na se je pognala izza zidovja 
na čistino. Naprej, dekleta, 
fantje, naprej! 

Prepozno. Zamas!cirane 
skupine nemških policistov 
so opazile bežeče partizane 
in orožje je zasikalo. Nemci 
so v svojem besu zakričali: 
»Evo, banditi, vaša krvava 
veselica!« 

Borci pa so padali, ugašala 
so mlada življenja. Padla je 
Vida, Stenovčeva Trezika iz 
Gornjega Prebolda, zrušila 
sta se Zagoričnikov: France 
iz Zabukovice in Tramškov 
krojač iz Liboj. Žličarjeva 
Ančka iz Gornje vasi je dobi­
la strel v kolk in trebuh. 
Zgrudila se je na vlažno zem­
ljo in v smrtnih krčih prosila 
partizana Voduška: » Vodu-

po stoplnJ,i 

šek, ubij me, da ne pridem 
švabom v roke! ... «' 

Kaj takega pač ni mogel 
storiti. Da bi ubil partizanko 
Zvezdo? Mogoče pa se bo le 
rešila ... Toda Nemci ne poz­
najo usmiljenja. Navalili so z 
vso silovitostjo, kakor podiv­
jani krokarji so se režali nad 
razn;i.rcvarjeno partizanko 
Zvezdo. Niso je ubili. Naloži­
li so jo na voz in jo odpeljali v 
dolino, od tam pa z avtomo­
bilom v celjsko bolnišnico. 
Uravili so jo, rane pa so bile 
smrtne. Pravijo, da so bile 
njene poslednje besede: 

»Rablji, tudi za vas pride 
plačilo!« 

Hajka je bila končana. Pod 
čistino so se zbrali partizani, 
ki so po takem ali drugač­
nem naključju ušli zanesljivi 
smrti. Rudo, Mohor, Luka, 
Krjavelj in še kdo. Izkopali 
so grob in vanj položili padle 
tovariše. Vse naokoli je zato­
hlo dišalo po smodniku, vo­
nja po zrelem grozdju ni bilo 
nič več čutiti. Vstalo je prele­
po jesensko jutro, toda ni še 
dneva konec in srca terencev 
izza Homa stiska bolečina; iz 
nje se oglaša žalostinka: Kot 
žrtve ste padli v borbi za 
nas ... 

Tovariš Kojnik-Franček, 

sekretar kulturniške skupi­
ne, je padlim zložil pesem: 

- O, Je spite, spite, 
in se mirno 

odpotijte ... 
Skalni Kamnik, Mrzlica in 

Gozdnik­
naše dragocene žrtve krijte; 
žrtve, ki s krvjo so §kropile 

naš branik! 

Ob vznožju Mrzlice stoji 
velik kos pohorskega grani­
ta. Vanj so vklesana imena v 
znani mrzliški hajki. To je 
grob in opomin mimoido­
čim, da so ta imena bila nek­
daj mlada življenja in njiho­
va smrt je naša svoboda. Te­
ga je letošnjo jesen osemin­
trideset let. Dolga, a vendar 
tako kratka doba; da, spo­
mni nas ta dolga in obenem 
kratka doba, ne smemo po­
zabiti partizanskega 
groba ... 

Drago Kumer 

Nogometaš in trener Slovana, 
organizator ilegalnih tiskarn in 
obveščevalne službe 

Miro Perc je bil .med organizatorji športnega življenja v Mostah - V Go­
narsu je pripravil načrte in nadzoroval kopanje rova. - Mladinski spominski 
nogometni turnir NK Slovana. · 

Miro 
Perc­
Maks 

Miro Perc-Maks je bil rojen 1912 v Ljub­
ljani. Po maturi je absolviral na gradbeni 
fakulteti. že kot dijak in pozneje kot štu­
dent je delal med mladino v naprednem 
društvu Triglav. Leta 1934 je bil sprejet v 
KP Slovenije. Do okupacije je uspešno vo-

dil ilegalno ciklostilno tiskarno v Koro­
ščevi ulici. K partizanom je odšel v začet­
ku avgusta 1941 na Dolenjsko. Ko se je 
»službeno« mudil v Ljubljani, je bil ob 
raciji pod tujim imenom aretiran in odpe­
ljan v Gonars.· Konec avgusta 1942 je sku­
paj s sedmimi komunisti pobegnil skozi 
izkopani rov. Ubežniki so se priključili 
partizanom v Brdih na Primorskem. 

Med NOV je delal v oddelku za zaščito 
naroda, v OZN, padel pa je, l. aprila 1945 
kot načelnik OZNE za Primorsko in Go­
renjsko, na Vogelcah na Primorskem. 
Podpolkovnk Perc je bil proglašen za na­
rodnega heroja. Bil je dol,er nogometaš in 
šahist pri Slovanu. Pozneje je prevzel na­
loge organizatorja športne dejavnosti in 
trenerja za mlade nogometaše. S svojo 
prizadevnostjo, poštenjem in delom si je 
pridobil širok krog prijateljev med mladi­
mi, ki so kasneje med NOB krenili po poti 
svojega učitelja. 

V spomin na izrednega tovariša in zna­
nega borca - heroja nogometni klub Slo­
van od 1969. leta naprej organizira v Ljub­
ljani mednarodni mladinski nogometni 
turnir Memorial Mira Perca-Maksa, na 
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Štirideset let od tragedije 
V letu najhujšega nemške­

ga nasilja je okupator v obči­
ni Domžale požgal in uničil 
več vasi, v katerih so živeli 
mirni, delavni in zavedni 
Slovenci kmečkega rodu, ki 
so med prvimi nudili vso po­
moč partizanom že leta 1941. 

Prva vas Koreno je bila 
požgana 8. julija 1942, enajst 
dni pozneje so požgali vas 
Hrastnik in 2. avgusta kar 
šest vasi v Zlatem polju. 

Ob 40-letnici je skµpščina 
ol;)čine Domžale skupaj z 
družbenopolitičnimi organi­
zacijami in borci ter občani 
požganih vasi še posebej sez­
nanila mladino s tistimi do­
godki. Okupatorjevi zločini 
v vasi Koreno, kjer so Nemci 
v gorečo hišo vrgli 17 živih 
ljudi, med njimi tudi 75 let 
staro ženo, in v vasi Hrast­
nik, kjer je moralo umreti v 
gorečem skednju 9 zvezanih 
moških, ne smejo biti pozab­
ljeni. V se žene in otroke pa je 
okupator odpeljal v nemška 
taborišča, saj jih je doletela 
enaka usoda kot stotine ne­
dolžnih, ki so jim okupatorji 
požgali domove, jih izgnali 
in jih obsodili na uničenje. 
Mnogi so za vedno ostali v 
taboriščih smrti, drugi so se 
vrnili izmučeni domov na 
požgane domačije in zapu­
ščena polja. 

Spomine na tiste dogodke 
v Hrastniku je konec · sep­
tembra letos mladini in dru­
gim navzočim pripovedoval 
preživeli borec, organizator 
vstaje v Moravški dolini, to­
variš Metod Gričar. V govo­
ru je rekel: » Iz naše polprete­
kle dobe med vojno in po 
njej imamo dovolj dragoce­
nih izkušenj, kako se prema­
gujejo tudi največje težave, 
saj smo tako uspešno prema­
gali še veliko večje objektiv­
ne težave, kot je izgon več­
krat močnejšega okupatorja, 
ter obnovili porušeno domo­
vino in jo dvignili na nivo 
gospodarsko srednje razvite 
evropske države. Zato da­
našnja situacija ni najtežja, 
le reševati jo je treba začeti z 
odstranjevanjem pravih 
vzrokQv. 

Naša parola po Titu »Tito, 

to smo mi vsi«, je globoko ša partizanska generacija 
vsebinska, in nas zavezuje. Z dolžna opozarjati danes na 
njo prevzemamo vsi jugoslo- hude subjektivne napake v 
vanski narodi nase vso odgo- naši družbeni praksi. Te na­
vornost za svojo nadaljnjo pake so nas pripeljale v tako 
usodo, ker tako velike odgo- nezavidljiv položaj. Nas par­
vornosti ne more danes v Ju- tizane tako stanje čustveno 
goslaviji prevzeti noben po- globoko prizadeva.« 
sameznik niti skupina ljudi. 

Na koncu mislim, da je na- AUonz Avbelj 

Ciril Gričar 

Partizanska grobnica 
na pokopališču v Avčah 

Pred 40. leti, natančno 12. novembra 1942, sta v italijanski hajki na 
Banjško planoto padla v bližini Avč prva partizana v teh krajih, brata 
Frane in Edvin Maslo. Pripadala sta 4. četi 2. bataljona Soškega 
odreda, ki je taborila v Tolminskem Lomu in je bila namenjena čez 
Sočo v Beneško Slovenijo. 

V te kraje sta prišla le dobrih 14 dni prej z Loškim odredom in sta 
poleg Vide Krošelj, ki je istega dne padla v Tolminskem Lomu, 
verjetno prvi žrtvi v komaj nastalem Soškem odredu. Terena še nista 
najbolje poznala, zato sta pri potoku Avščku, ob vznožju Osojnice 
padla v italijansko zasedo, ki-so jo tam postavile enote 3. alpinskega 
polka skupno s karabinjerji iz Kanala in Ročinja, ki so tudi sodelo­
vali v tej hajki. 

Mrtva partizana so Italijani prepeljali na pokopališče v Avče, ju 
slikali in vaščane ,priganjali gledat, če ju kdo pozna. Iz tržaških 
zaporov so pripeljali tudi sestro Marijo, da bi ju identificirala. Poko­
pati so ju dovolili šele čez tri dni ob navzočnosti samo treh pogrebcev 
in orožnikov. Ob skupnem pokopu so v bližnji Osojnici odjeknile 
partizanske salve; grob pa je bil že naslednjo noč zasut s cvetjem. 
Italijani so ga vneto odstranjevali, a nevidne roke so ga noč za nočjo 
znova nasule. 

Brata Maslo, ki sedaj že 40 let počivata ob Soči, na vaškem pokopa­
lišču v Avčah, sta bila doma iz Ostrožnega brda v Brkinih, v znani 
partizanski družini, ki jo kot simbol Primorske opisuje tudi pisatelj 
Tone Svetina v svoji najnovejši knjigi Med nebom in peklom. Prav 
Frane je bil tisti, ki je prvi prinesel iskro upora v domačo družino in 
sploh v Brkine. Za sabo.je imel že nešteto akcij in dobro opravljenih 
nalog, ko je novembra 1942 padel kot bataljonski obveščevalec, 
skupaj z mlajšim bratom Edvinom, mitraljezcem, kateremu je bilo 
takrat komaj 19 let. 

Njun grob često obiskujejo preživeli bratje in soborci. Vzdržuje pa 
ga krajevna organizacija ZB NOV Avče, ki je leta 1959 na tem kraju 
uredila grobnico in postavila spomenik. Poleg njiju so tu pokopani 
še marca 1944 obešeni partizan - domačin Jot.ef škodnik ter po­
smrtni ostanki po vojni prekopanih padlih borcev iz vasi. 

Cvetka Mrak 

katerem nastopajo mladi nogometaši iz 
Madžarske, Anglije, SSSR, Nizozemske, 
čSSR, Italije in Jugoslavije. 

je kopanje rova potekalo v največji tajno­
sti «. 

Jeseni 1941 je širom po Sloveniji vrelo! 
Preplašeni Italijani so konec februarja 1942 
opasali Ljubljano z bodečo žico. Večkrat so 
bile racije, Italijani so prečesali ulico za 
ulico in moške odpeljali v internacijo. Toda 
Osvobodilna fronta se je nezadržno širila 
med slovenskim ljudstvom. 

»Spomladi 1942 smo se mnogi ilegalci 
znašli v internaciji v Gonarsu, v severni 
Italiji«, se spominja upokojeni polkovnik iz 
Ljubljane, narodni heroj Janez Učakar. »V 
taborišču smo se takoj vključili v politično 
delo,. saj je bil v njem zelo agilen partijski 
komite, ki ga jevodilBoris Kraigher-Janez. 
Italijani so Kraighera pod imenom Marko 
Jagodnik ob raciji sneli na ljubljanskih uli­
cah, ne vedoč, da imajo v rokah organizacij­
skega sekretarja KP Slovenije. Clani partij­
skega komiteja so bili prekaljeni komunisti 
Miro Perc-Maks, organizator tiskarn in zna­
ni nogometni delavec v Slovanu iz Ljublja­
ne, delavec Franc Ravbar-Vitez, član Vzaje­
mnosti in okrožnega komiteja KP za Ljub­
ljano ter oganizator varnostne obveščeval­
ne službe v Ljubljani, književnik Ivan Brat­
ko-Andrej, pravnik iz Ljubljane in Viktor 
Ilovar, grafik iz Kočevja. . 

Športna in revolucionarna pot Mira 
Perca-Maksa 

Nogometni klub Slovan je bil ustanov­
ljen 1919 v novi državi Srbov, Hrvatov in 
Slovencev. Vseskozi, do danes je bil zvest 
svojemu imenu, bojeval se je za narodnost­
no vzgojo, ki je bila v zadnjih letih pred 
drugo svetovno vojno prežeta tudi z napre­
dnimi socialističnimi idejami. V taki sredi-
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Nemima živina jo je rešila aretacije 
Na Pristavi pri Crni na Ko­

roškem živi v svoji hiši Tere­
zija Osojnik ali Stanetova 
Trezka, kot ji pravijo po do­
mače. Kljub šestdesetim le­
tom je še vedno postavna, le 
številne brazde na njenem 
obrazu kažejo, da je veliko 
pretrpela. Njena življenjska 
pot · je bila polna odrekanja 
in trpljenja, vendar je pono­
sno stopala po njej. 
Prvič je videla partizana 

avgusta 1942, ko se je pri njih 
na Ludranskem vrhu oglasil 
Milan Trtnik, ki je izgubil 
zvew s svojimi in ni dobro 
poznal terena. Pri njih in 
drugih kmetih v okolici je 
iskal zvezo. že čez slaba dva 
meseca pa se je pri njih usta­
vila večja skupina partiza­
nov, ki jo je vodil Pavle žav­
car-Matjaž. Od tistega dne je 

· postala Terezija tudi stalna 
partizanska obveščevalka. 
Spomladi 1943 se je pri njej 
oglasil Matjaž in jo vprašal, 
če ve za kakšen skrit kraj, 

kjer bi se partizani lahko 
skrili·pred sovražnikovo haj­
ko. Peljala jih je v star zapu­
ščen mlin, nedaieč od doma­
čije. Pozneje so ta mlin upo­
rabljali za tehniko. Vendar 
pa so ga 5. maja 1943 Nemci 
zaradi izdaje odkrili. Izdala 
pa sta ga nemška ubežnika. 
S pomočjo terencev iz Cme 
sta izvedela za mlin in tja ju 
je pripeljal Ivan Jernej-Ko­
rošec. Po nekaj dneh sta po­
begnila in se prijavila policiji 
v Črni. Medtem pa je bil v 
mlinu sestanek aktivistov te­
ga območja, ki ga je vodil 
Matjaž. Na sestanku so bili 
Ivan Herceg, Ivan Jernej­
Korošec, Franc šepul in dru­
gi. K sreči pa si Nemca nista 
zapomnila ljudi, ki so bili v 
mlinu, sicer bi sovražnik lah­
ko zadal hud udarec gibanju 
na območju Crne. 

Tistega dne, to je 5. maja 
1943, je šla Terezina mama, 
ki je kasneje umrla v Ausch­
witzu, v Crno po živilske kar-

te, jo je Gestapo nemudoma 
aretiral. Ko je za to izvedela 
Geršekova Micka, gostilni­
čarka iz Crne, je naročila Pa­
vlu Gutovniku, ki je bil po 
naključju pri njej v gostilni, 
naj o tem obvesti Terezijo. 
Pavle ji je res povedal za are­
tacijo mame. Terezija se je 
nekaj časa obotavljala, saj je 
morala skrbeti za malega si­
na in mlajšega pol brata. 
Divje rukanje sosedovega bi­
ka jo je opozorilo, da prihaja­
jo neznani ljudje. Skozi okno 
je že videla Nemce, ki so ob­
koljevali domačijo. V lesenih 
coklah je začela bežati. Tekla 
je mimo nemškega vojaka, 
ki jo je samo začudeno gle­
dal. Verjetno je bil tako pre­
senečen, da je tudi streljati 
pozabil. Tekla je naravnost v 
mlin in opozorila tehniko. 
Skupaj so se umaknili glob­
lje v gozd. Nato pa so odšli v 
Režijo k Rigelnikovim. Zve­
čer jih je prišel iskat Matjaž s 
svojo skupino. Tako je po­
stala partizanka. 

S Koroške so jo premestili 
na Dolenjsko, in sicer v 12. 
brigado. V enem od številnih 
bojev s sovražnikom si je zvi­
la nogo in poslali so jo v par­
tizansko bolnišnico. Ko je 
okrevala in se vrnila v enoto 
je zbolela za tifusom. Poslali 
so jo v bolnišnico v Žumbe­
rak na Hrvaškem, kjer je 
ostala do aprila 1944. Zaradi 
šibkega zdravja ni bila spo­
$Obna za enoto, in so jo pre 
mestili v propagandni odde­
lek k Bojanu Adamiču v Cr 
nomelj. Tam je bila kuharic;, 
vse do osvoboditve. Domo• 
se je vrnila oktobra 1945. 

Leta 1946 se ~e poročila 
Francem Osojnikom in st 
skupaj kmetovala na Stan, 
tovi kmetiji do 1964. let 
Medtem sta si v Crni zgradi i 
hišo in njenemu sinu Lipej\ 
prepustila domačijo. Franct 
je rodila hčerki. Od leta 1967 
je vdova, saj je Franc takrat 
tragično umrl. Veliko veselja 
pa ima z vnukom. Pravi, da 
bi ji bilo lahko zelo lepo, če 
ne bi imela težav z zdravjem. 
V se pogosteje mora iskati 
pomoč po bolnišnicah in 
zdraviliščih. Toda kot preka­
ljen borec in aktivist tudi te 
težave prenaša brez odveč­
nega govorjenja Pravi, da jo 
je revolucija naučila tega. 

Ignac Zdovc 

ni si je klub 1934. leta zgradil igrišče za 
Kolinsko tovarno v Mostah, v območju Ze­
lene Jame, kjer so proletarske in socialistič­
ne ideje med delavsko mladino posebno še 
ob aktivnem delu komunista Mira Perca 
prišle do polnega izraza. 

kluba Slovan, je bil Miro Perc zaradi pošte­
nja, odkritosrčnosti, tovarištva in prizadev­
nosti med športniki zelo priljubljen in ce­
njen. Izbrali so ga za trenerja mladinskega 
moštva, Miro pa je bil v gostilni pri Malisu 
organizator družabnih srečanj in plesne šo­
le. Ker je bil Perc dober šahist, je pomagal 
organizirati tudi šahovski krožek, in to v 
gostilni v Novem Vodmatu. V organizacij­
skih oblikah športnega življenja se je kova­
la napredna misel in pronicala med mlade 
ljudi. Rezultati so se jasno pokazčili v zadnji 
vojni, ko se je večina zelonojamskih ljudi 
vključila v delo OF in KP Slovenije. NK 
Slovan je bil klub, v katerem so se mladi 
ljudje bistrili, so zoreli. Največ zaslug za to 
gre prav Miru Percu, kasnejšemu narodne­
mu heroju Maksu. , 

Kot zelenojamski deček se je Miro rad 
podil s svojimi vrstniki za žogo. Igral je v 
mladinskem moštvu Slovana. Ko pa je štu­
diral, ni bilo več časa za treninge, pa je igral 
v rezervnem moštvu. Kot je zapisal bivši 
Slovanov nogometaš in gospodar Jože Mar­
tinčič, udeleženec NOB, v brošuri, izdani 
1969. leta ob zlatem jubileju nogometnega 

Tudi Ivan Bratko-Andrej je visoko cenil 
soborca Maksa. Takole piše: »Miro Perc, 
predvojni član partije je bil eden najspo­
sobnejših organizatorjev naših tiskarn. Av­
gusta 1941 je organiziral eno prvih partizan­
skih čet na Dolenjskem. Od takrat je bil 
stalno v partizanskih enotah, vse do areta­
cije (v Ljubljani je prišel poročat v glavni 
štab, pa je pod imenom Maks Fišer ob raciji 
padel v roke Italijanov, ki so ga internirali v 
Gonars, opomba M. R.) Bil je primer inte­
lektualca, ki je izšel iz skromne delavske 
družine v Ljubljani. Dom mu je dal trdnost 
in odločnost! V dolgi dobi temeljitega revo­
lucionarnega dela si je pridobil bogate iz­
kušnje, ob katerih je neprestano zorel. Po 
begu iz Gonarsa je postal načelnik OZNA 
za Primorsko in član Pokrajinskega komi­
teja KPS za Primorsko. Padel je na Vogel­
cah, tik pred prihodom naše vojske: S so­
borcem Ravbarjem sta bila skromna, tiha 
in smela heroja našega boja. 

Na predlog vosovca Ludvika Pangrca iz 
Ljubjane je komite izdelal vse podrobnosti 
za beg iz Gonarsa. Akcijo so organizacijsko 
povezovali Kraigher, Ravbar in Perc, ki je 
kot gradbenik izdelal podroben načrt, opra­
vil merjenja jaška in izkopa rova do koruz­
ne njive in nadzoroval dela. Kopalo je okoli 
šestnajst preverjenih taboriščnikov. Pan­
gerca, Ravbarja in mene so določili za vodje 
treh izmen, ki so delale podnevi, včasih 
celo ponoči. Viktor Ilovar je skrbel za do­
datno hrano za kopače, bil je naš intendant. 
Z Ravbarjem sva prevzela službo, tako da Miro Perc med nogometaši Slovana 1936 (prvi z leve) Se nadaljuje 
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Gorenjski kurirji so izpolnili 
obljubo in še več 

Slovenci smo bili stoletja 
tlačen, a pohleven narod. 
Naš veliki Cankar mu je ta­
kole napisal: »Petsto let 
krvaviš, izkrvavel nisi, 
narod moj. Narod mehkuž.. 
nik bi dušo - izdihnil, ti pa 
tisočkrat ranjen, komaj 
zmaje~ z rameni in praviš 
-nikarte!« 
Tisočkrat ranjen! 
Samo ranjena zver lah­

ko plane tako silovito, ka­
kor si ti udaril - odločen 
pretrgati . hlapčevanje in 
postati gospodar. Gospo­
dar na svoji zemlji! 

Pred več kot štirideseti­
mi leti, prvič v svoji zgodo­
vini' je naš človek, kmet, 
delavec in intelektualec z 
dvignjeno roko stopil na 
svojo pot. Stopila je iz svo­
je borne koče slovenska že­
na, mati. Upognjeno posta­
vo je ponosno zravnala in 
se postavila ob moža. Ne­
mo sta si pogledala v oči. 
Nekaj čudno mehkega je 
bilo v tem pogledu. Nekje v 
globini pa je gorel ogenj!. 
»Skupaj sva garala po t;eh 
bornih brazdah, skupaj sva 
rodila otroke, kopico otrok, 
skupaj bova branila najino 
deco, najino in našo zem­
ljo!« 

Dobrohotni ogenj, kako 
blago si nam ogreval borne 
izbe v dolgih zimskih veče­
rih in nam po golih črnih 
stenah risal neznane prav­
ljice. V rokah sovražnika 
pa je tudi ogenj postal so­
vražnik. Razdivjal se je nad 
revnimi kočami, nad va­
smi. Njegove sence so se 
prihuljeno plazile in razkri­
vale strahotne prizore -
obešanja, mučenja in ubi­
janja. 

Naš narod pa je lačen in 
golorok udrihal po tujem 
zavojevalcu in grizel doma­
čega izdajalca! štiri leta je 
nMa · utrujena slovenska 
zemlja pila kri. 

V zavetju noči so se po 
tihih poteh premikale ne­
me sence. Korak je bil 
utrujen, a lahak. Tiha sen­
ca se je pritajila k tlom, kot 
da jo je zagrnila zemlja. 
Kurir, mlad, še skoraj 
otrok je varno prišel najav­
ko. Da bi tudi drugi kurir 
kmalu prišel. Aktivisti so 
mu povedali, da se večja 
skupina sovražnikov pomi­
ka v smeri njihove karavle. 
Pohiteti bo moral nazaj -
opozoriti tovariše! 

Utrgal je drobno travico 
in jo vtaknil v usta. Gledal 
je v dolino. Vsa zelena in 
s_ončna leži pod njim. Med 
cvetočimi jablanami mu 
gre nasproti deklica. Izpod 
rdeče rute ji .sili pramen 
mehkih, svilenih las. Kako 
jo bo prižel na prsi in polju­
bil rdeča usta in zaukal, da 
se bo siišalo čez tri gore in 
čez tri dole! 

Nešteto noči, nešteto po­
ti, nevarnih, polnih zank in 
mraza. Mlado drevje je po­
kalo v hudi zimi. Pa lakota, 
ta neusmiljena spremlje­
valka kurirjev! Zasede in 
hajke, izdajstva. Krvaveli 
in izkrvaveli so kurirji, 
mladi kuštravi fantje - pol­
ni prešerne mladosti, ki so 
jo komaj krotili. Padali so, 
na njihova mesta pa so sto­
pali novi. Zveza mora 
ostati. 

Kako bi danes. mogli ku­
rirji pozabiti prehojene po­
ti, čeprav jih je zaraslo mla­
do zelenje. Kako bi pozabi­
li svoje postaje, ki so jim 
bile domovi v tistem krva­
vem metežu narodnoosvo­
bodilnega boja! 

Pododbor partizanskih 
kurirjev Gorenjske si je 
pred dvema letoma zadal 
nalogo, obeležiti področja, 
kjer so delovale kurirske 
postaje. Naloga pa ni bila 
lahka, saj je bilo na Gorenj­
skem štirideset kurirskih 
relejnih postaj. 

»Po slemenih oblačnih 
in po grapah temačnih ... « 
je igrala partizanska har­
monika v tihi, odročni doli­
ni. Govornik, prekaljen ku­
rir, obuja spomine na pre­
hojene poti, na padle tova­
riše. Sporpinja se ljudi iz 
okolice, ki so jim dostikrat 
nudili zadnji kuhan krom­
pir, pritrgari od ust lasbµh 
otrok. 

Zbira se množica gori v 
sončni rebri, vse več jih 
prihaja. »Hudirja, že iz par­
tizanskih časov ni bilo toli­
ko ljudi tu gori pri nas!« 
Stari in mladi in kdo bi na­
števal, kje in povsod so bile 
izrečene besede:'»Mladinci 
tega kraja s ponosom prev­
zemamo v varstvo obeležje 
kurirski postaji in obljub­
ljamo, da ga bomo varovali 
in ohranjali tradicije 
NOB!« Rdečelični pionirji 
so peli partizanske pesmi· 
in se kar kosali; kdo ve več 
o partizanskih kurirjih in o 
njihovih poteh. Krajani in 
mladina so imeli polne ro­
ke dela. Obeleževali so do~ 
hodne poti in krasili slav­
nostne prostore in z zani­
manjem poslušali pripove­
di borcev-kurirjev. 

Prvo obeležje je bilo od­
krito v Davči. Od tod so 
bivši kurirji krenili prek 
Poljanske in Selške doline, 
v Medvodah so potrkali na 
prag Ljubljane, nadaljevali 
prek Domžal in Kamnika, 
obiskali Jelovico, Pokljuko 
in Mežakljo, da so končno 
na obronkih Karavank pri­
speli na cilj. Na Srednjem 
vrhu nad Martuljkom so 
prvo oktobrsko nedeljo 
obrnili zadnji list, odkrili 
so zadnje, štirideseto obe­
ležje. 

vsi pripadniki. za zveze kot 
svoj praznik. 

V začetku vojne so bila 
vsa sredstva obveščanja v 
rokah sovražnika, ostal pa 
je človek-kurir, ki je bil 
prvo in najzanesljivejše 
sredstvo zveze nasploh. 

Vzdrževanje kurirskih 
zvez, prav na Gorenjskem, 
ni bilo lahko že glede na 
specifičnost pokrajine sa­
me, ki je bila na udaru vsa­
kega napadalca, že dolga 
stoletja. Gorenjska je neke 
vrste geografski trikotnik, 
v katerem ne izginjajo leta­
la in ladje, čeravno so prav 
tu potonile že ladje- davnih 
zavojevalcev Ilirov, Keltov, 
Langobardov, Avarov, 
Rimljanov in še drugih. 
Našim davnim pradedom 
pa je ravno tukaj uspelo, da 
od primitivnega, nomad­
skega načina življenja, za­
sadijo svoje korenine. Ne­
šteto viharjev je pregrmelo 
prek tega rušja in skalnih 
pobočij. Po vsakem viharju 
pa so se korenine gorenj­
skih grč zasadile še globlje 
in postale še močnejše. Za­
to so tudi Gorenjci uporni 
in delavni, pa široke duše, 
toda le za tiste, ki pošteno 
mislijo. 

Odveč je govoriti o po­
menu obeležij kurirskim 
postajam in njihovemu po­
stavljanju. To je prispevek 
živečih kurirjev kulturni in 
zgodovinski dediščini Go­
renjske. Naj bo to tudi spo­
min na tiste kurirje, ki svo­
bode niso dočakali. Ta obe­
ležja naj bodo svetal zgled 
mladim in najmlajšim, ka­
ko ljubiti domovino, kako 
se zanjo bojevati in če je 
treba, tudi umreti. 

Da postavljena obeležja 
ne bi bila prepuščena poza­
bi, pripravlja pododbor go­
renjskih kurirjev vodnik za 
pot OD POSTAJE DO PO­
STAJE PO SLEDEH PAR­
TIZANSKIH KURIRJEV 
GORENJSKE. Ta vodnik, 
za pot od obeležja do obe­
ležja, bo lahko koristno slu­
žil šolam v okviru pro­
gramskega pouka. V okvir 
obiskov obeležij bodo lah­
ko vključili športne dneve, 
obrambne dneve, kulturne 
in prirodoslovne dneve, 
ure in ure naše novejše zgo­
dovine. Tu je še prispevek 
h krepitvi fizične kondicije 
mladih, kar pa je hkrati pri­
spevek k obrambi domo­
vine. 

Gorenjski kurirji so tako 
izpolnili svoj dolg, štiride­
set obeležij k jubilejnemu 
letu štiridesetih obletnic! 

V sem tistim, ki so verjeli 
v njihovo delo, gre ob tej 
priložnosti zahvala. Mno­
gim gre zahvala za finanč­
no pomoč in za bodrilne 
nasvete, za pomoč pri po­
stavljanju obeležij, števil­
nim praporščakom in 
vsem, ki so kakor koli po­
magali pri realizaciji tega 
velikega načrta, vsem ki so 
sodelovali pri kulturnih 
programih. ob odkritjih in 
nenazadnje vsem, ki so se 
udeleževali srečanj in z go­
renjskimi kurirji obujali 
spomine na lepe in hude 
dni naše slavne zgodovine. 
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7. Partizani so streljali deloma v strugo 

deloma pa v nasprotni breg. S tem so pre­
prečili, da bi Italijani bežali iz struge na­
zaj v vas v svojo enoto. Nekateri so to 
sicer poskušali, vendar je vsak ta poskus 
plačal z glavo. Italijani so spoznali, da ne 
morejo iz globače, zato so se poskrili za 
skale. Začel se je pravcati lov. V vas je 
tistega dne prišel cel alpinski bataljon 
kakih 800 Italijanov. 

9. Zaradi njih si borci niso belili glave. 
Vso pozornost so sedaj posvetili Italija­
nom, ki so bili v vasi pri ropanju. Prvi 
bataljon pod vodstvom lromandanta Va­
reta je dobil nalogo, da neopdeno prodre 
s spodnje strani v vas z namenom, da Ita­
lijanom onemogoči umik. Ena četa je za­
drievala v strugi Italijane, druga pa naj 
bi obkolila Italijane, da se ne bi prebili 
Italijani čez Kobiljo glavo proti Tolminu. 

11. Medtem se je boj v strugi zaostril. 
Iztok, ki je bil vroče krvi, je dejal, da 
pojde s četo v strugo in bo hitro opravil z 
Italijani. Kajtimir mu je dejal, naj se pazi, 
da je ne izkupi iz bližine. Začeli so '€.Strugi 
loviti Italijane, kar jih je še ostalo živih. 
Ujeli so jih šest. Nek italijanski narednik 
pa se je nekako izmuznil. Zelo spretno se 
je umikal in tudi zelo dobro streljal. 

8. Italijani so ropali po vasi; nosili iz hiš 
vse, kar jim je prišlo pod roko, v glavnem 
meso in mast. Iz hlevov pa so gonili živi­
no, k07.e in ovce. Pripravljali so se, da 
nakradeno blago odpeljejo. Streljanja bri­
gade niso niti jemali prev~ resno. Borci 
pa so medtem tolkli Italijane v strugi, da 
so cepali kakor muhe. Ostalo je še nekaj 
preživelih Italijanov v strugi. 

10. Ta partizanski manever pa m popol­
noma uspel Italijani so opazili premik 
enot in hkrati spoznali, da so tu večje 
partizanske sile, ki imajo resen namen, da 
jih uničijo. Pustili so naropano blago in 
bežali. S sabo so odvlekli le enega ovna, 
pa še ta jim je med begom pobegnil in se 
zvečer sam vrnil v vas. 

12. Iztok jo je skupil v peto in tako je bil 
nesposoben za pohod. Narednik mu je 
navsezadnje le ušel. čeprav je bila velika 
strmina, se je plazil od skale do skale in se 
tako izmikal partizanskim kroglam. Ver­
jetno je bil ranjen, kajti borci so ga videli, 
kako se je lovil. Kljub vsemu mu je le 
uspelo, da se je dokopal do nekega previ­
sa, ki je bil višje kakih 300 metrov. 

kovinotehna 
CELJE, MARIBORSKA 7 

- veleprodaja, 
- zunanja trgovina 
- maloprodaja 
- Inženiring 

Kovinotehna, trgovska organizacija s celovito ponudbo 

Nekaj je zašumelo. Izgi­
nila je pravljična dolina, iz­
ginila je deklica! Pred njim 
je stal kuštrav fante-kurir. 
»Kaj me tako čudno zijaš? 
Si lačen? Na, nekaj suhih 
hrušk sem dobil na poti, 
jej!« Izmenjala sta še nekaj 
besed, izmenjala nahrbtni­
ka, še »zdravo - pa srečno 
in pozdravi fante v kara­
vli!« Vsak na svojo pot sta 
krenila. 

Janez Kavčič-Orlov je na 
slavnosti zelo kratko orisal 
razvoj kurirskih zvez v 
NOB. Pomembnost tesne 
povezave vseh elementov 
NOB na celotnem ozemlju 
Jugoslavije je bila tema že 
1941. leta, 26. septembra, 
na zgodovinskem zaseda­
nju CK KPJ v Stolicah, ka­
teremu je predsedoval to­
variš Tito. Ta dan slavijo 

Bina 11,,. _____________________________ _. 



LEPE TAPETE 
LEPO 
STANOVANJE 

Papirnica Vevče p. 61260 Lj.-Polje 
telefon 48-141 - teleks 31-116 

LESNOINDUSTIJIJSKI 
KOMBINAT 

tel. (061) 751-295, 

~-----------~-----------------, 
1

1 
če želite podrobne informacije o lepljenju in izboru tapet, izrežite ta 1 

1 
kupon in ga pošljite na naš naslov. Brezplačno vam bomo poslali naše 
prospekte. 1 . 

1 A - navodilo za lepljenje tapet l 
1 B - vzorci iz kolekcije tapet '81 /'82 1 , ______________________________ J 

V industrijski prodajalni na Vrhniki, Kolodvorska ul., 

nudimo: 

e OKNA, VRATA, PREDELNE STENE, 
OBLOGE, PARKET, POHIŠTVO ZA 
JEDILNICE IN DNEVNE SOBE 

Prodajalna Je odprta v ponedeljek, torek, četrtek od 7. do 13., v sredo, petek od 7. do 17. 
In v soboto od 7. do 11. ure. 

----------------------------

~~Qi;ZOw PRIMAT ~ 
---

e TOZD KOVINSKO POHIŠTVO 
e TOZD PRALNA TEHNIKA 
e TOZD SKLADIŠČNA OPREMA 
e TOZD tRANSOM 
e TOZD MARKETING 
e TOZD SERVIS ZA PRALNO IN 

DVIŽNO OPREMO 
e TOZD DELOVNA SKUPNOST 
e OOUR FABRIKA METALNIH 

PROIZVODA BRATSTVO - UŠČE 

Tovarna kovinske opreme Primat n. sol. o. Maribor, 
Industrijska ul. 22 

Telefon: (062) 28-641 
telex: PRIMAT YU 33178 



NAGRADNA KRIŽANKA RAZPIS NAGRADNE KRlžANKE 

LJUBLJANSKE MLEKARNE 1 

Tokrat vam je nagradno križanko pripr~vil_ delovni kolektiv Ljubljanske Mlekar~e. _Y5!3m !'Jašim_ 
številnim reševalcem želimo veliko znan1a in sreče, z žrebom pa bomo med prav1lmm1 reš1tvam1 
ki bodo prispele v uredništvo do 2. 12. 1982, izbrali nagrajence. Rešitve pošljite na naslov 
»Uprava TV-15, Miklošičeva 28, 61000 Ljubljana« in na spodnji del pisma napišite WUBWANSKE 
MLEKARNE. 

I.ETOVJ!LE •SECNICA DEL 
NA HVARU " TRUPA 

EAST 

PRCDNIK 

RAA 

/.lM.JEN.JE 

VPAD 

GL.MESTO 
GRt/JE 

RAZPAD 

RESJE 

LITER 

TEK 

ANTON 
VRATUŠA 

VRSTA 
METULJA 

Mladinske pohodne enote 
čeprav j_e kongres že za 

nami, je ostalo še mnogo 
vprašanj, o katerih bi bilo 
vredno spregovoriti. Eno 
izmed teh so tudi mladin­
ske pohodne enote, ki so se 
v nekaterih okoljih že moč­
no uveljavile. Delegat iz 
OK ZSMS Ljubljana Šiška, 
Jani Rugelj, je o tem raz­
pravljal na kongresu v delu 
pete komisije, ki je zajema­
la področja kulture, mno­
žične kulture, telesne kul­
ture, prostega časa in inte­
resnih dejavnosti mladih. 
Postavil sem mu nekaj 
vprašanj. 

»Kljub temu, da je poho­
dništvo poleg MDA ena 
izmed na.Jbolj množičnih 
oblik delovanja ZSMS, je 
okrog tega še mnogo nedo­
rečeneg.a. Kaj misliš?« 

»Res je! še vedno niso 
pojasnjeni status mladin­
skih pohodnih brigad, 
mentorstvo in niti ne sam 
namen mladinskih poho­
dnih enot. Na podlagi izku­
šenj lahko rečemo, da je 
preveč razlik v delu posa­
meznih pohodnih enot. Ne­
katere so delovale izključ­
no pri obujanju revolucio­
narnih tradicij, druge pa na 
področju vzgoje mladih za 
SLO. V sedanji zunanjepo-

litični situaciji ne bi smeli 
izpuščati priložnosti, da 
mladim na neprisiljen na­
čin približamo osnovo SLO 
in DS. Menim, da bi predv­
sem MPE 00 ZSMS v kra­
jevnih skupnostih morale 
dati temu osnovni pouda­
rek. MPE na nivoju občine 
pa bi morale · delovati bolj 
intenzivno pri obujanju in 
negovanju revolucionarnih 
tradicij in biti kot šola za 
kadre za MPE v KS.« 

· »Kaj je potrebno storiti, 
da bodo MPE lahko opra­
vičile svoj obstoj, ki je ne­
malokrat povezan tudi z 
dok~imi sredstvi?« 

»Predvsem moramo na­
tančno opredeliti namen 
MPE. V prvi vrsti gre za 
obujanje revolucionarnih 
tradicij in za vzgojo mladih 
za SLO. Obe obliki dela je 
potrebno združiti in ju na 
nevsiljiv in privlačen način 
posredovati mladim. Poleg 
tega bi se morali v delo 
MPE vključiti tudi komite­
ji za LO na področju delo­
vanja MPE. Iz izkušenj po­
vem, da se lahko člani 
MPE zelo dobro vključuje­
jo v kurirsko službo CZ in 
odbora za LO. Pri vsem 
tem pa je potrebno oprede­
liti tudi status MPE. Ob 

tem velja poudariti, da naj 
MPE združujejo v svojih 
oblikah dela aktivnosti ta­
bornikov, strelcev, planin­
cev in drugih sorodnih or­
ganizacij in jih posredujejo 
mladim na njim sprejem­
ljiv in zanimiv način. To pa 
bo imelo pomembno težo v 
splošni usposobljenosti za 
SLO in DS. Poleg tega pa 
naj bi MPE v čim tesnejši 
povezavi z ZZB NOV skr­
beli za obujanje revolucio­
narnih tradicij.« 

»In kako je z mentor­
stvom v .MPE«? 

» Prav glede mentorstva 
je pri MPE največji pro­
blem. Skoraj nemogoče je 
najti človeka, ki bi lahko 
svetoval mladim tako o or­
ganiziranosti, obujanju re­
volucionarnih tradicij- in 
vzgoji mladih za SLO. Ka­
dre za organizacijska vpra­
šanja, bi bilo najbolje poi­
skati med starejšimi aktiv­
nimi mladinci, ki imajo iz­
kušnje s pohodništvom 
(pohod Avnoj). Za obujanje 
revolucionarnih tradicij bi 
se morali najtesneje pove­
zati z ZZB. Prav gotovo bi 
se v vsaki organizaciji ZZB 
našel borec, ki bi bil pri­
pravljen delati z mladimi 
in nam pomagati. Za izo­
braževanje mladih pa bi se 

VATEL 2.GAN NIZOZEM. SPI.IT 
APNENEC SUKAR 

SILICIJ 

/VAN 
M/LUTINO 

OKSIGEN 

REKA V NIKOLA 
MOZOLJ 

STAFIORIM. 
FRANCIJI ZEC NIMFA 

/TALI.JAN. NORO 
VALUTA 

SLOVENSKI I.IN 2. 
\IOKAL ESEJIST 

OSEBNI YRSTA 
ZAIMEK ZVEZDE 

SJSS 

ANTON 
NANUT 

BSfroNC.ELJ 

FW?ADIŽ 

morali povezati z organiza­
cijami ZRVS in komiteji za 
LO. Ti bi lahko vodili raz­
novrstne oblike izobraže­
vanja mladih in na skupnih 
tekmovanjih preverjali in 
izpopolnjevali svoje zna­
nje.« 

» Vprašanje financiranja 
je problem, pri katerem je 
potrebno biti 7.elo samo­
iniciativen. Kako je s fi­
nanciranjem MPE?« 

» V sedanji situaciji je fi­
nanciranje tovrstnih enot 
dokaj problematično. Eno­
te naj bi namreč imele svo­
je uniforme, šotorska krila, 
pripomočke za orientacijo 
in vrsto drugih stvari. Ne 
nazadnje pa že vsak pohod, 
še posebej če je večdneven, 
prinaša stroške, ki jih lah­
ko pokrivamo v veliki meri 
sami s prostovoljnim de­
lom. Nekaj opreme pa tudi 
sredstev se bo prav gotovo 
našlo tudi iz drugih virov. 

Pri vsem tem pa moramo' 
imeti pred očmi dejstvo, da 
imajo MPE pomembno 
vlogo v izgrajevanju mla­
dega človeka. Brez olepša­
vanja lahko poyem, da je 
MPE marsikdaj nepogreš­
ljiva šola za kadre v ZSMS, 
saj je iz nezainteresiranih 
mladincev vzgojila aktivne 
in delovne mladince za de­
lo v ZSMS.« 

Darko Naraglav 

ZAPOREDN 
CRKI 

VRSTA 
SOCVETJA 

IME 

Nagradni kupon 

PRIIMEK 

NASLOV 

Ustvar­
jalnih 
šestdeset 
let, 

Minuli mesec je praznoval svojo šestdeseto oblet­
nico Stane Vrhovec iz Ljubljane, borec, spomeničar, 
nosilec številnih vojnih in mirnodobskih odlikovanj. 

V teh šestdesetih letih ga je pot vodila skozi vojno 
vihro, delo v vrstah Jugoslovanske ljudske armade in 
največji del - skozi dolgoletno družbenopolitično delo. 
Od republiškega ministrstva za kmetijstvo, do vodenja 
združenega sklada MLO Ljubljana, predsednikovanja 
v občini Dobrova, direktorovanja v KZ Barje, pa do 
nalog podpredsednika skupščine mesta Ljubljane in 
pomočnika generalnega direktorja Merkatorja, so se 
nizale njegove zadolžitve. Ves čas pa je aktiven član 
borčevske organizacije, v kateri je bil daljše obdobje 
član RO ZZB NOV, vrsto let predsednik raznih komi­
sij in celih 18 let predsednik občinske organizacije Vič 
Rudnik. 

Zlasti njegovi dolgoletni sodelavci in prijatelji \. nl -
činskem odboru ZZB NOV Vič-Rudnik mu žf."l,:,, ;;,.· 
naprej dobrega zdravja in da bi še dolgo uspešn(• :oudc · 
lovali. 

Predsedstvo občinskega ml: 
ZZB NOV Ljubljana Vič-Hi: . .__ __________ .J 
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16 11. novembra 1982 iz naših krajev 

OOMžALE 

Množičnost, 
usposobljenost, hitrost 

Vaja NNP Domž.a.le 82 v krajevni skupnosti 
Vrhpolje-Zalog ni presenetila krajanov. že sko­
zi celo leto so izvajali aktivnost na področju 
požarne varnosti, osveščanje krajanov o samo­
zaščitnem ravnanju preventivne akcije za pre­
prečevanje nesreč, požarov, za izboljšanje pro­
metne varnosti ter varstva osebne in družbene 
lastnine. Takšna stalna aktivnost vseh samou­
pravnih organov, družbenopolitičnih organiza-

Kurirji SLO in DS na vaji NNNP 

cij in krajanov na področju SLO in DS je omo­
gočila tudi vidne rezultate ob sami vaji v soboto, 
16. oktobra. Na vajo smo bili pripravljeni, zato 
smo tudi vključili večje število krajanov v vse 
strukture SLO in DS. Angažirali smo predvsm 
mlade, ki so pokazali zavest in veliko pripravlje­
nost za izvrševanje posameznih akcij.~ 

Pohvaliti je potrebno vse sodelujoče v vaji, 
posebno pa kurirje mladince, ki so v kratkem 
času raznosili pozive za aktiviranje vseh sodelu­
jočih na vaji. 

Vaja je pokazala, da je kljub velikemu številu 
vpoklicanih vojnih obveznikov mogoče v KS 
uspešno organizirati in voditi splošni ljudski 
odpor. 

JOZENOVAK 

KRANJ 

Uspela letna skupščina 
vezistov 

V petek, 22. oktobra popoldne je bila v prosto­
rih delovne organizacije PTT za Gorenjsko re­
dna letna skupščina pododbora vezistov NOB 
za Gorenjsko. Po poročilih so vezisti živahno 
razpravljali. Vezisti so bili zadovoljni predvsem 
s številnimi srečanji, na katerih so se seznanjali 
z modernimi napravai:ni za zvezo in svoje izkuš­
nje iz NOB prenašali na maljše, na veziste JLA 
ter člane radioklubov. Za prihodnje leto so spre­
jeli podoben program dela, kot je bil v tem letu, 
dodali pa so še vključitev v akcije Kurirčkove 
pošte po Gorenjski. Izvolili so nov 15-članski 
odbor, 15 delegatov za skupščino sekcije vezi­
stov NOB Slovenije in enega člana njenega od­
bora. Delavcem P'IT Gorenjske so za dolgolet­
no uspešno in plodno delovanje podelili poseb­
no priznanje, jubilantom 60, 70 in 80-letnikom 
pa jubilejno priznanje sekcije. 

BR.fu"'IB:0 BLENKUŠ 

IJUBI.JANA 

Domborcev 
in invalidov 

Prvi torek v oktobru se je v Domu borcev in 
invalidov NOV v Ljubljani zbralo lepo število 
vezistov NOV. Pobudo so dali nekateri člani 
odbora Sekcije vezistov NOV Slovenije. Ker so 
prišli skoraj vsi, ki so vedeli za pobudo, so se na 
tovarniškem srečanju dogovorili, da se bodo tu 
redno sestajali in srečevali. Tako je bila prvi 
torek novembra že tudi prva seja odbora sekci­
je, po kateri so številni še ostali in se v prijetnem 
drut.abnem pogovoru dogovarjali za razne po­
bude te sekcije. Na seji pa so tudi sklenili, da se 
bodo vezisti NOV iz Ljubljane in bližnje okolice 
tu redno sestajali vsak prvi torek .v mesecu in 
sicer ob 18. uri. 

Dom borcev- in invalidov NOV v Ljubljani 
sploh postaja priljubljen kraj za razna dogovor­
jena, pa tudi za čisto naključna srečanja na teni 
območju. Dom je lep primer koristne preuredi­
tve stare stavbe v zelo funkcionalen objekt, ob 
izredno gospodarni in smotrni porabi sredstev, 
ki so jih zbrali požrtvovalni pobudniki za uredi­
tev tega doma. V domu so ustrezno urejeni tudi 
gostinski prostori. BRANKO BLENKUŠ 

GORJE PRI BLEDU 

Odkritje spominskih 
obeležij 

V okviru praznov.,?Ilja krajevnega praznika v 
Gorjah konec avgusta so odkrili spominska · 
obeležja iz NOB. V organizaciji in vodstvu ZZB 
NOV Gorje so v septembru vzidali in odkrili kar 
štiri plošče, na katerih so imena padlih borcev 
in aktivistov NOV. 

V nedeljo, 29. avgusta, je bila odkrita spomin­
ska plošča, vzidana v skalo na travni livadi ob 
cesti na Trati, v obronkih Mežakle. 

V nedeljo, 12. septembra, pa so bila odkrita še 
tri obeležja NOB. Spominska plošča je bila naj­
prej odkrita ob cesti v Spodnji Radovni, kjer je 

Spominsko obeležje ob cesti na Zatrniku 

vpisanih en_ajst imen padlih borcev NOV, ki so 
dali svoja življenja za svobodo na tem območju. 
Za to slavnostjo je sledilo odkritje plošče na 
Zatiniku. Obeležje je vzidano v steno skalovja 
tik ob cesti. 
četrto obeležje je bilo odkrito na Poljšici pri 

Gorjah (na Zaboštu), na hiši, v kateri je od leta 
1935 živela znana predvojna komunistka in re­
volucionarka Ivana Mohoričeva-Olga, »učenka« 
komunista, revolucionarjain narodnega heroja 
Staneta žagarja. JOŽE AMBROZič 

Nepričakovano prijetno srečanje 
V začetku oktobra smo bili 

na krožnem potovanju z av­
tobusom po Madžarski, Sov­
jetski zvezi, Slovaški in Av­
striji. Potovanje je trajalo 
šestnajst dni. Pqt je bila izre­
dno zanimiva, sicer malo na­
porna, saj smo prevozili z ze­
lo udobnim avtobusom več 
kot 6000 kilometrov. To po­
tovanje po cestah mi je izpol­
nilo davno željo, da spoznam 
ta geografska področja z več 
strani. Druščina v polno za­
sedenem avtobusu ni bila si­
cer po povprečju let »mla­
dostna«, vendar smo bili to 
ljudje, ki smo si želeli ogle­
dati del Sovjetske zveze čim 
natančneje. Poleg tega nas je 
vlekla tudi želja, da spozna­
mo deželo, kjer so se v drugi 
svetovni vojni odigravali 
največji in najtežji boji, pa 
tudi da vidimo, kako so iz 
teh popolnoma opustošenih 
in uničenih dežel zrasla nova 
mesta in vasi, novo življenje. 
že to pove, da so bili vsi pot­
niki borci v našem naro­
dnoosvobodilnem boju. Bilo , 
je zaradi tega obilo doživlja­
jev, ki ne bodo ostali pozab­
ljeni. 

Med vsemi temi bo dogo­
dek v Rovnu po svoji prisrč­
nosti, sentimentalnosti, pri­
jetnosti ostal vsem v neizbri­
snem spominu. Rovno ima 
okrog 300.000 prebivalcev. 
Med drugo svetovno vojno je 
bilo popolnoma porušeno, 

danes pa je to novo mesto, 
sicer kot vsako novo po arhi­
tekturi precej dolgočasno, 
saj predstavlja skupek sta­
novanjskih in upravnih 
zgradb enake ali podobne 
oblike. Že na obrobju mesta 
je prišlo do manjše okvare 
na avtobusu, pa smo morali 
kratek čas stati zaradi popra­
vila. V tem se nam je pribli­
žal starejši možak in začude­
no gledal v tablico na avto­
busu. Našega potnika Karla 
Forteja-Marka je vprašal, če 
smo Slovenci. Povedal je, da 
dobro pozna Slovenijo in 
Slovence, saj je bil med voj­
no član sovjetske vojne misi­
je pri Glavnem štabu NOV in 
PO Slovenije. Tovariš Marko 
Forte mu je povedal, da ver­
jetno pozna mene, ker sem 
bil takrat na dolžnosti v 
Glavnem štabu NOV in PO 
Slovenije. Naš novi znanec 
je tedaj naglo odhitel v svojo 
hišo s pripombo, da se takoj 
vrne. Tovariš Marko me je o 
tem obvestil in seveda sem 
še posebej želel videti nove­
ga znanca. Res. je čez nekaj 
minut prišel in v hipu sem 
spoznal takrat tako imenova­
nega »kapetana Borisa«, on 
pa mene in našla sva se po 
toliko časa v prisrčnem obje­
mu. želel sem ga predstaviti 
tudi vsem drugim sopotni­
kom, ki so bili že v avtobusu 
pripravljeni za odhod. Po 
vstopu v avtobus sem po mi­
krofonu predstavil »kapeta-

na Borisa« in spregovoril ne­
kaj besed. o njegovi osebno­
sti. 

V hipu je v avtobusu na­
stal prisrčen aplavz. V sak 
mu je daroval po nekaj ma­
lenkosti v spomin na Slove­
nijo. Kapetan Boris je imel 
solzne oči. Spregovoril je in 
vse pozdravil z drhtečim gla­
som. Povedal je, kako veliko 
ljubezen goji do Slovenije, 
do Slovencev, kako so mu 
ostali predragi spomini na 
vse, kar je slovensko. Vpra­
šal me je po Bojanu Adami­
ču in drugih tovariših in to­
varišicah, ki jih je poučeval 
kot inštruktor za radiotele­
gra.fijo, tako za Janeza, Po­
lonco, Slavko itd. Hudo mu 
je bilo, ko je zvedel za smrt 
Tomaža (Dušana Kvedra),' 
Janeza (Borisa Kraigherja) 
in druge. Povedal mi je tudi, 
da je njegov takratni »načel­
nik« Bogomolov wflrl Pro­
sil me je, da bi ohranila stike 
in mi je dal tudi svoj naslov. 
Ko je avtobus odpeljal, je z· 
roko mahal v pozdrav, z dru­
go pa si je od ganjenosti z 
robcem brisal oči. 

Mislim, da je le še precej 
naših starih borcev, ki se 
izredno simpatičnega »kape­
tana Borisa« še spominjajo. 
Vse svoje soborce pozdrav­
lja, jim želi vse najboljše, on 
pa da se bo vedno spominjal 
teh hudih, pa vendar lepih 
vojnih let. 

Milan Lah 

POSTOJNA 

Ob dnevu mrtvih 
Ob dnevu mrtvih je v Postojni 29. oktobra 

štiristo pionirjev osnovne šole dostojno počasti­
lo umrle na vojaškem pokopališču v Zalogu pri 
Postojni, kjer je pokopanih čez dvesto borcev in 
aktivistov NOV, ki so padli med NOB. Na Trgu 
padlih borcev v Postojni pa je bila osrednja 

Najmlajši nosijo venec na grobove padlih bor­
cev NOV v Zalogu pri Postojni 

komemoracija, na kateri je sodelovalo veliko 
mladih iz osnovne šole, srednjega usmerjenega 
izobraževalnega centra in gozdarskega šolskega 
centra ter precejšnje število krajanov KS Po­
stojna. 

lVANMEZGEC 

ČRENŠOVCI 

Priznanja OF 
Krajevna skupnost Črenšovci je praznovala 

svoj šesti krajevni praznik v spomin na dogo­
dek iz NOB, ko je bil leta 1941 v tmjarskem 
gozdu zbor aktivistov. To je bil pomemben mej­
nik organiziranega boja proti okupatorju. Na . 
slovesnosti, ki so jo povezali s 40-letnico pionir­
ske organizacije v Jugoslaviji, je govoril sekre­
tar OK ZKS Lendava Rudi Lajner. Kulturni 
program so pripravili člani KD Tone Plej' in 
učenci osnovne šole Črenšovci. Krajevna orga­
nizacija SZDL Črenšovci pa je podelila posa­
meznikom, ki so s svojim delom prispevali k 
večjemu napredku krajevne skupnosti, prizna­
nja OF. Dobili so jih: Ignac Nerad, Ivan Horvat, 
Martin Tibaut, Jože Pader in Majda Vaupotič. 

JOŽE ŽERDIN 

GROSUPLJE 

Občinski in krajevni · 
praznik 

Občina in krajevna skupno.st Grosuplje vsako 
leto 29. oktobra praznujeta svoj občinski oziro­
ma krajevni praznik v spomin na ustanovitev 
Grosupeljske čete pred enainštiridesetimi leti, 
ki je bila nosilka vstaje na tem območju. Letoš­
nji praznik je bil obeležen s številnimi kulturni­
mi ter športnimi prireditvami. 

že v sredo, 27. oktobra, so se na turnirju v 
rokometu pomerile ekipe iz občine, šahisti pa 
so organizirali tekmovanje med ekipami občin 
Trebnje in Grosuplje v šolskem centru v Ivanč­
ni gorici Slikarji z območja občine so istega dne 
pripravili razstavo svojih del v avli Družbenega 
doma na Grosupljem. V četrtek je po komemo­
raciji v spomin padlim borcem na partizanskem 
pokopališču sledila slavnostna seja KS Grosup­
lje s podelitvijo priznanj zaslužnim krajanom. 

V petek, 29. oktobra, sta kulturna skupnost 
Grosuplje in Zgodovinski muzej iz Ljubljane 
odprla zgodovinski arhiv občine Grosuplje v 

Na slavnostni seji so podelili priznanja 

Šmarju-Sap, v katerem bo shranjeno zbrano ar­
hivsko gradivo, ki ima trajen pomen za zgodovi­
no, znanost, za kulturo in dr4ge družbene potre­
be grosupeljskega območja. Borci Zapadnodo­
lenjskega odreda so se zbrali pred spomenikom 
prvega komandirja grosupeljske čete Dolfeta 
Jakhla, na slavnostni seji,yseh zborov skupšči­
ne občine in družbenopolitičnih organizacij ob­
čine pa so jim podelili domicilno listino. Poleg 
tega so pregledali dosedanje delo ter podelili 
priznanja Luisa Adamiča, katera so za doseda­
nje delo pri razvoju občine prejele delovne orga­
nizacije, brigadirji in posamezniki, priznanja 
Josipa Jurčiča pa so dobili delavci s področja 
vzgoje in izobraževanja za dosežene uspehe pri 
delu z mladino. 
Občinski praznik so s slavnostnimi akademi­

jami obeležili tudi na Muljavi, v Stični, Zagrad­
cu, Višnji gori, :žalni, Račni in na Podtaboru ter 
tako dostojno počastili spomin padlim borcem 
grosupeljske čete. 

BOJAN AMBROZ 
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Vabila! 
Vabimo vas k odkritju treh spominskih obele­

žij štirim borcem in aktivistom NOV 
Josipu Križaju, pilotu - junaku španske repu­

blikanske vojske 1936-39 in NOV Jugoslavije; 
Mirku Pircu - Slavko in Hilariju Karižu 

Stojanu, aktivistoma OF za Srednjeprimorsko 
okrožje; 

Maksu Medvedu - Bojanu, sekretarju OK 
SKOJ za Srednjeprimorsko okrožje. 

Na slovesnosti bo tudi podelitev spominskih 
značk OF za vasi Kopriva in Brje. 

Odkritje bo v nedeljo, 21. novembra, ob 14. 
uri v Koprivi. 
Odbor aktivistov OF za bivši okraj Komen in 

Sežana 

Koordinacijski odbor ZB NOV in Odbor voja­
ških invalidov iz Nove Gorice prirejata v poča­
stitev dneva republike srečanje borcev in inva-

- lidov z bogatim kulturnim programom. V njem 
bodo sodelovali moški pevski zbor iz Mirna, 
mladinski orkester KUD Svoboda iz Renč in 
mladinska kulturna skupina Zarja iz Ozeljana. 
Srečanje bo v sciboto,20. novembra,ob 14. uri 

v veliki dvorani SO v Novi Gorici. Ob tej prilož­
nosti bo združenje borcev NOV Grčna razvilo 
svoj prapor. Organizatorji vabijo na srečanje vse 
borce, vojaške invalide, mladino in druge ob­
čane. 

K;oordinacijski odbor 
ZB NOV in vojaških invalidov 

Nova Gorica 

Vabimo na tradicionalni pohod ob spomeni­
kih NOB v Savinjski dolini, ki bo v nedeljo, 21. 
novembra 1982 - Zbor bo ob 7.30 pred osred­
njim spomenikom NOB v Migojnicah - Griže 
(Dom Svobode) 

Pohod je v okviru pohodov, ki jih vsako leto 
organizirata Planinski društvi Polzela in Zabu­
kovica. 

Pohodniki, ki se bodo pohoda udeležili prvič, 
prejmejo posebno legitimacijo in bronasto 
značko. 

V si, ki so se udeležili štirih pohodov, prejmejo 
srebrno značko! 
Trasa pohoda: 
· Osrednji spomenik v Mogojnicah - grob Ru­
dija in Nade Cilenšek - Sprajčev hrib- Porence 
- Tkavčev spomenik Pod Gozdnik - spome­
nik padlim kurirjem (Guzejev bunker)- spome­
nik padlim talcem v Pongracu. 

PD Zabukovica 

POSTOJNA 

Ni vedno vse dobro 
Društvo upokojencev in ZB NOV Postojna 

vsako leto organizirata za ·svoje člane izlete v 
kraje, znane iz NO;B. Tudi letos so v začetku 
oktobra pripravili tridnevni izlet. 

Z veliko mero dobre volje so udeleženci za­
sedli prostore v dveh avtobusih. Tovariš Julijan 
Uhelj je še pred odhodom poskrbel, da je v 
prtljažnik avtobusa spravil nekaj zabojev razno­
vrstne pijače, češ da je cenejša kot tista, ki jo bo 
moč dobiti v raznih gostinskih lokalih med pot­
jo. Kmalu so se potniki med seboj spoznali in že 
je skupina na čelu z Marijo Uhelj, Podbojevo, 
Jeričem in še nekaterimi drugimi intonirala pe­
sem: Zdaj zaori pesem o svobodi. Mimogrede 
smo se znašli pri Zagrebu, kjer smo krenili proti 
Jasenovcu. 

Pot smo nadaljevali do Jajca. Tu smo si ogle­
dali dvorano, v kateri je bilo 2. zasedanje Avno­
ja. V Sarajevu smo od vseh zanimivosti, ki jih 
ima to mesto, videli le Gazi Husrevbegovo dža­
mijo, pa čeprav bi nam morali po programu 
pokazati veliko več. Da je bilo nezadovoljstvo še 
večje, je bilo treba avtobuse iskati po mestu, ker 
noben ni pravzaprav vedel, kje so. Nadaljevali 
smo vožnjo po vijugastih poteh prek Romanije. 
Nato se je pokvaril avtobus. Po nekajurnem 
čakanju smo dobili drug avtobus, tako da smo 
na Sutjesko prišli že ponoči. Spomenik smo si 
ogledali ob svetlobi številnih reflektorjev. O bo­
jih, ki so se odvijali v teh krajih in o tisočih 
padlih nam je govoril Julijan Uhelj. Ogledali 
smo si tudi muzej. Zal pa so zaradi teme nekate­
ri invalidi in starejši udeleženci izleta spomenik 
in muzej lahko občudovali le od daleč. Na Tjen­
tištu je bilo predvideno okrog 12. ure kosilo, ki 
pa je prišlo na mizo zaradi naše zamude šele 
okrog 18. ure. Kakšno je bilo to kosilo, so lahko 
potrdili polni krožniki, ki so ostali na mizah. 
Zaradi zamude si tudi nismo mogli ogledati 
Mostarja. V Split, kjer je bila predvidena večer­
ja, smo prišli krepko po polnoči in bili smo 
veseli, da so nam omogočili, da smo se razmesti­
li po sobah. Da bi nas v tem času lahko kdo 
postregel z večerjo, tega tudi nismo pričakovali. 

To je kratka zgodba tridnevnega izleta, od 
katerega so udeleženci pričakovali mnogo več, 
nič več pa kot to, kar je bilo v programu predvi­
deno. še posebej je prizadelo udeležence izleta 
to, da sta bila avtobusa za tako dolgo vožnjo 
neprimerna, nepripravljena. Eden je bil skrajno 
zanemarjen, okrog oken so bili zatlačeni odpad­
ki, nekateri sedeži so bili dotrajani, tako da o 
udobnosti vožnje sploh .ne moremo govoriti. 
Tudi voda je zamakala skozi streho, tako da so 
bili potniki dobesedno mokri. 

Ob upoštevanju dejstva, da so bili udeleženci 
izleta predvsem starejši ljudje, borci in celo tež­
ki invalidi, je vse to vredno še toliko večje kriti­
ke na račun Avtoprometa Nova Gorica, da je za 
tako dolgo in zahtevno pot poslal take avtobuse, 
ki so v glavnem namenjeni za krajše proge. Pri 
vsem tem pa moramo le pohvaliti, da so še 
ponoči, ko se je avtobus na progi iz Sarajeva do 
Splita pokvaril, poslali v zameno drug avtobus. 
Pa še to bi priporočili AP Nova Gorica, da v 
prihodnje za tako zahtevne izlete, zlasti ko gre 
za udeležence, ki gredo na izlet z namenom, da 
nekaj vidijo, pošljejo bolj »podkovane« vodni­
ke, kot je bila vodnica, ki je spremljala drugi 

· avtobus. Sicer pa: dober konec, vse dobro! 
šTEFAN BRATINA 
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Angela Bač 
Marca smo se na po­

kopališču v Dravogra­
du poslovili od Ange­
le Bačeve, rojene Go­
lob leta 1928. Leta 
1943 sta z materjo za­
čeli sodelovati s koro­
škimi partizani in po­
stali sta aktivistki. Le­
ta 1944 so ju gestapov­
ci aretirali. Po zasliše­
vanjih in zaporih v 
Dravogradu, Begu­
njah in Celovcu so 
mater poslali v Dravo­
grad, njo pa .v tabori­
šče v Rawensbriick, 
od koder se je vrnila 
leta 1945. Za sodelo­
vanje v NOV je bila 
odlikovana z redom 
zaslug za narod , 
3.stopnje. 

Fani Godeša 
Na pokopališču v 

Planini pri Rakeku 
smo se poslovili od 
Fani Godeša. Za NOB 
je začela delati leta 
1942. Zbirala je hrano, 
obleko in drugi po­
trebni material. 
Opravljala je kurirske 
in obveščevalne nalo­
ge, udeleževala se je 
akcij trošenja letakov 
in pisanja gesel. V za­
četku leta 1943 je bila 
sprejeta v SKOJ. 

Franc Herle­
Nande 

V Mengšu smo se 
avgusta poslovili od 
63-letnega Franca 
Herleta-Nandeta. Bil 
je borec Kamniškega 
bataljona, Pohorske­
ga odreda, Šlandrove 
in Zidanškove briga­
de. Opravljal je dolž-. 
nost komandirja čete 
in nazadnje koman­
danta bataljona. Po 
osvoboditvi je poma­
gal pri obnovi domo­
vine. 

Angela Pergar 
Septembra smo se 

na Zasavski gori po­
slovili od Angele Per­
gar, rojene leta 1904 v 
Semniku pri Zagorju. 
Bila je članica voja­
ških invalidov po 
padlem možu. 

Svetislav Djuričic 
Svetislav Djuričic 

se je rodil leta 1921 v 
Valjevu. V Postojno 
je prišel s prvo prole­
tarsko divizijo, kjer je 
ostal do svoje smrti. 
Bil je dvakrat odliko­
van. 

Pavle Grčar 
Na zagorskem po­

kopališču smo se av­
gusta poslovili od Pa­
vla Grčarja, rojenega 
leta 1921 v Podkraju 
pri Zagorju. Takoj v 
začetku okupacije je 
materialno podpiral 
in delal za OF. V NOB 
se je aktivno vključil 
leta 1944 kot terenec 
in obveščevalec za te­
ren Zagorje-Senožeti, 
kjer je bil vse do osvo-
boditve. · 

Anton Klemen 
Rodil se je leta 1914 

v Motniku. Ob okupa-
. ciji se je organizirano 
vključil v delo OF na 
terenu, v NOV pa se je 
aktivno vključil leta 
1944. Deloval je pri 
gospodarskem oddel­
ku v Lukovici in na 
kamniškem vojnem 
področju. Za zasluge 
v NOV je bil dvakrat 
odlikovan. Od njega 
smo se poslovili na 
pokopališču v Za­
gorju. 

Jure Drkušič 
Na pokopališču v 

Metliki smo se sep­
tembra poslovili od 
borca NOV Jureta Dr­
kušiča, rojenega v 
Dragah pri Suhorju. 
Za NOV je začel delati 
spomladi leta 1942. 
Bil je v žumberač­
kem odredu in kasne­
je v žumberački bri­
gadi. Po vojni je kon­
čal vojno akademijo. 
Za svojo delo je bil 
dvakrat odlikovan. 

Janez Mikolič 
Avgusta smo se na 

pokopališču v Stari 
cerkvi poslovili od Ja­
neza Mikuliča, rojene­
ga leta 1899 v Loškem 
potoku. Takoj po oku­
paciji je začel delati za 
NOB. Borcem je veli­
kokrat nudil zatoči­
šče. Spomladi leta 
1942 je bil izvoljen v 
odbor OF. Skrbel je 
za partizanske enote, 
za bolnico Ogenjco. 
Fašisti so mu dvakrat 
požgali domačijo in 
ga preganjali. Zato je 
leta 1943 stopil med 
borce Šercerjeve bri­
gade. Za svoje delo je 
prejel več odlikovanj. 

Andej Zabukovec 
V Grahovem smo se 

avgusta poslovili od 
Andreja Zabukovca, 
rojenega leta 1910. že 
pred vojno je bil član 
kmečkih fantov in de­
klet in v Sokolu. Leta 
1941 je začel delati za 
OF, za kar je bil pre­
.ganjan in zaprt. Spo­
mladi leta 1942 je od­
šel k partizanom v Lo­
ški odred. Za svoje 
delo je prejel vrsto vi­
sokih odlikovanj. 

Jernej Hace 
Jernej Hace se je ro­

dil leta 1903 v Veli­
kem hribu v Tuhinj­
ski dolini. Bil je čev­
ljarski mojster, zato je 
od avgusta leta 1942 
delal čevlje in škornje 
za partizane vse do 
konca vojne. Za svoje 
delo je prejel odliko­
vanje. Pokopali smo 
ga na pokopališču v 
_Zgornjem Tuhinju. 

Anton Sajevic 
Antona Sajevca 

smo pokopali na za­
gorskem pokopali­
šču. Rodil se je leta 
1903 v Špitaliču. V 
NOV se je aktivno 
vključil leta 1944 v za~ 
ščitno četo 7. korpu­
sa. Za zasluge v NOV 
je bil dvakrat odliko­
van. 

preberite 

Draga Skupek 
Septembra je v 62. 

letu umrla Draga 
Skupek iz Podbrega 
pri Podnanosu. Za 
NOV je dela1a od leta 
1942 v Kazljah. Bila je 
mladinska in skojev­
ska aktivistka. 

Stane Melihen 
V Lipici pri Škofji 

Loki smo se junija po­
slovili od Staneta Me­
lihena, rojenega leta 
1923 v Logu Cezso.. 
škem. Kot mnoge 
druge Primorce so tu­
di njega odpeljali v 
Italijo, naprej v Alba­
nijo in Grčijo, kjer je 
dobil zvezo z gršlp.mi 
partizani. Ustanovili 
so svojo enoto, ki se je 
pozneje priključila 
makedonskim parti­
zanom. 

Nace Starc 
Nace Starc se je ro­

dil leta 1892 v Hrovači 
pri Ribnici. Bil je bo­
rec avstro-ogrske voj­
ske. Leta 1941 se je 
opredelil za NOG in 
naslednjega leta je 
kot član OF deloval v 
gospodarski propa­
gandni komisiji. Juni­
ja leta 1942 je bil areti­
ran in bil zaprt v Rib-· 
nici in v Ljubljani, od 
koder so ga odpeljali 
na Rab, kjer je bil do 
kapitulacije Italije. Po 
prihodu iz internacije 
se je ponovno vključil 
v delo gospodarske 
komisije. Po osvobo­
ditvi se je vključil v 
delo porušene domo­
vine. 

Anton Zorko 
Maja smo se poslo­

vili od Antona Zorka, 
borca Kozjanskega 
odreda iz Sel pri Do­
bovi. že v zgodnji 
mladosti je okusil 
grenkobo življenja v 
stari Jugoslaviji. Po­
begnil je prek takrat­
ne meje na Hrvatsko 
in se povezal z aktivi­
sti NOB. Ko mu je 
pretila nevarnost, je 
pobegnil domov in se 
pridružil kozjanskim 
borcem. 

Ivan Vučajok 
Od Ivana Vučajnka 

smo se poslovili julija 
v Dobovi. Rodil se je 
pred 67 leti. Leta 1941 
je bil izgnan v nemška 
taborišča, od koder je 
leta 1942 pobegnil do­
mov in se priključil 
aktivistom NOB. Bil 
je izdan in zaprt v Za­
grebu in v Jasenovcu, 
od koder so ga odpe­
ljali v kazensko tabo­
rišče v Avstrijo. 

SMO lJUDI IMlll SI lJUDI ·11m • llOI 

Janez Miklič 
Rodil se je leta 1909 

v Strugah na Dolenj­
skem. V NOV je stopil 
leta 1943 v Tomšičevo 
brigado, za kar je pre­
jel odlikovanje. Bil je 
vesten družbenopolis 
tični delavec. Od nje­
ga smo se poslovili 
septembra v Vidmu­
Dobrepolju. 

Franček Krošelj 
Franček Krošelj se 

je rodil pred 68. leti v 
Dobrr..i Bil je borec 
Bračičeve brigade in 
četni bolničar. Dva­
krat je bil ranjen in 
trikrat odlikovan. Od 
njega S.TllO se poslovili 
februarja na celjskem 
pokopališču. 

Zorko Hreščak 
V Izoli smo se po­

slovili od Zorka Hre­
ščaka, rojenega leta 
1914 v Podgorju. Med 
NOV je bil naprej v 
Brkinih, nato pa se je 
pridružil mornarici. 

Martin Hauptman 
Na pokopališču v 

Dolu pri Hrastniku 
smo se poslovili od 
Martina Hauptmana, 
rudarskega upokojen­
ca, rojenega leta 1914. 
že kot rudar je bil ve­
dno zagovornik na­
prednega delavskega 
gibanja in prav zaradi 
tega je bil večkrat pre­
ganjen in leta 1941 
zaprt. Oktobra let.. 
1943 se je vključil v 
NOB. 

Štefan Gumzej 
V Poljčanah smo se 

avgusta · poslovili od 
Štefana Gumzeja; ro­
jenega leta 1920. Bil je 
borec 14. divizije in 
Prekmurske brigade. 
Odlikovan je bil z me-
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daljo zaslug za narod. • 
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L P. G. Kak..-;no stanovanje mora 
ponuditi v zameno lastnik stanova­
nja imetniku pravice do uporabe sta­
novanja. če se hoče vseliti v svoje 
stanovanje? 

Odgovor: Lastnik stanovanja ima po 
novem zakonu o stanovanjskih ra­
zmerjih pravico, <la se-vseli oziroma da 
vseli v svoje stanovanje polnoletnega 
otroka ali polnoletnega posvojenca 
oziroma starše ali posvojitelje, če po­
nudi imetniku pravice do uporabe sta­
novanja drugo stanovanje v skladu z 
družbeno dogovorjenim standardom. 
če pa imetnik do uporabe stanovanja 
oddaja del stanovanja podstanoval­
cem ali ga oddaja za opravljanje po­
slovne dejavnosti, doseže zameno že, 
če ponudi imetniku v zameno drugo 
stanovanje, ki po velikosti in oprem­
ljenosti ustreza sorazmernemu delu 
stanovanja, ki ga dejansko uporablja 
imetnik pravice do uporabe stanova­
nja z drugimi uporabniki. 

T. P. K. Kako ureja novi zakon o 
stanovanjskih razmerjih imetništvo 
stanovanjske pravice ob razvezi za­
konske zveze? 

Odgovor: Tudi novi zakon o stano­
vanjskih razmerjih določa, da se lahko 
prejšnja zakonca ob razvezi zakonske 
zveze sporazumeta, kdo od njiju bo 
obdržal oziroma pridobil stanovanjsko 
pravico. Kolikor do takega sporazuma 
ne pride, odloči o tem na z.ahtevo ene­
ga od njiju v nepravdnem postopku 
sodišče, ki pri tem upošteva stano­
vanjske potrebe prejšnjih zakoncev, 
njunih otrok in drugih oseb, ki stanu­
jejo skupaj z njima, ter druge okolišči­
ne primera. Prejšnji zakonec, ki po so­
dni odločbi ne obdrži oziroma ne pri­
dobi stanovanjske pravice, se mora iz­
seliti, brž ko so mu preskrbljeni najpo­
trebnejši prostori.-· Vse navedeno ve­
lja po izrečni določbi novega zakona 
tudi v primeru, ko razpade dalj časa 
trajajoča življenjska skupnost moške­
ga in ženske, ki ima po zakonu o za­
konski zvezi in družinskih razmerjih 
enake posledice kot zakonska zveza. 
I. š. v: Kateri civilni invalidi vojne 
so upravičeni, da se Jim šteje zavaro­
valna doba s povečanjem? 

Odgovor: Tako po določbi 58. čl. 
prejšnjega zakona o temeljnih pravi­
cah iz pokojninskega in invalidskega 
zavarovanja, ki se zaenkrat še uporab­
lja, kakor tudi po določbi 73. čl. nove­
ga zakona o temeljnih pravicah iz po­
kojninskega in invalidskega zavarova­
nja, ki se uporablja od l. l. 1983, se ob 
določenih pogojih šteje zavarovalna 
doba s povečanjem, in sicer vsakih 12 
mesecev dejanskega dela, na podlagi 
katerega so bili zavarovani, za 15 me­
secev zavarovalne dobe, tudi civilnim 
invalidom vojne z najmanj 70-odstot­
no telesno okvaro po predpisih o inva­
lidskem zavarova.'1ju, oziroma civil­
nim vojnim invalidom I. do V. skupine 
(z najmanj 70-odstotno invalidnostjo). 

L Z. K. Radi bi vedeli, ali in ob 
kakšnih pogojih lahko nabavljajo in 
nosijo orožje oziroma ga imajo v po­
sesti mladoletne osebe? 

Odgovor: Dovoljenje za nabavo 
orožja, orožni fo,1 oziroma dovoljenje 
za posest orožja se ne more izdati mla­
doletni osebi. Wadoletne osebe pa 
lahko pod nadzorom polnoletnih upo­
rabljajo zračno orožje in orožje s teti­
vo, in sicer samo na strelišču ali na 
tako zavarovanem kraju, da ne ogroža 
ljudi ali premoženja. 

A T. D. Radi bi vedeli, kolikšno 
vojaško invalidnost predstavlja mul­
tipla skleroza? 

Odgovor: Po seznamu odstotkov vo­
jaške invalidnosti, ki je sestavni del 
pravilnika o ugotavljanju odstotka vo­
jaške invalidnosti (Uradni list SFRJ, 
št. 7 /1982), je odstotek vojaške invali­
dnosti zaradi multiple skleroze odvi­
sen od primera. Tako predstavlja mul­
tipla skleroza, če gre za srednje hude 
primere - 70-odstotno, za hude prime­
re - 80 do 90-odstotno in za najhujše 
primere - 100-odstotno vojaško invali-
dnost. ' 

P. S. R. Koliko znaša varstveni do­
datek k invalidski pokojnini, prima­
ni za invalidnost, ki je posledica ne­
sreče pri delu ali poklicne bolezni? 

Odgovor: Varstveni dodatek k inva­
lidski pokojnini, ki je bila priznana za­
radi invalidnosti kot posledica nesreče 
pri delu ali poklicne bolezni, se odmeri 
v višini 100-odstotne osnove, to je ra­
zlike med priznano pokojnino in vsa­
kokratnim mejnim zneskom najnižjih 
pokojninskih prejemkov. Ta mejni 
znesek znaša od l. 10. 1982 dalje -
7.162,75 din. Toliko znaša torej v ta­
kem primeru tudi invalidska pokojni­
na skupaj z varstvenim dodatkom. 
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V popoldanskih urah 20. septembra je komandant 3. prekomo~~~ ~~~~~~- ~~~ ~ ~~ ~~~=~~-. ZV 1• v1• mo? 
štabu l. bataljona nalogo, naj napade Veliki Ston. Toda ozek prostor in težko prehodno zemljišče sta t 
onemo_gočila uspešen manever, zato je bilo treba močno utrjeno in dobro branjeno postojanko 
napasti frontalno. Glavnina naj bi napadala vdolž prometne zveze Cešvinica-Veliki Ston, del sil pa 
vrh Bartulomija. Pri napadu l. bataljona bi moral sodelovati tudi en bataljon 11. dalmatinske 
brigade, in sicer v smeri Gorica. 2. bataljon 3. prekomorske brigade pa naj bi demonstrativno 
napadel Mali Ston. 

Ob prvem mraku je l. bataljon6 z glavnino svojih sil (2. in 3. četo) krenil v napad v smeri vasi 
Cešvinica-Ston, s l. četo (brez voda) pa na vrh Bartulomije. Prednji deli napadajočih sil niso naleteli 
na sovražnikov odpor, ampak so se v varstvu noči neopaženo približali žičnim oviram. En vod 2. 
čete se je prebil na cesto za žične ovire in se razporedil levo od poti. Ker je primanjkovalo sredstev, s 
katerimi bi napravili prehod skozi žične ovire, se je,več borcev poskušalo prebiti čeznje. Pred 
strelsko razvrstitvijo se je pomikala patrulja treh borcev, ki so znali nemško. Njena naloga je bila, 
naj sovražnika po možnosti prevara s pogovorom v nemščini, da bi se sile NOVJ lahko čimbolj 
približale. Nemški stražar pri bunkerju, ki je zapiral vhod v naselje, pa je le opazil, da se nekdo 
približuje in je s klicem »Halt!« ustavil patruljo. Komaj so borci spregovorili s stražarjem nekaj 
besed, se je vnelo streljanje. 

Ob prvem strelu je 2. četa planila naprej, ves bataljon pa je polegel pod minskimi polji in žičnimi 
ovirami, potem je iz vsega orožja odprl ogenj. Toda Nemci so se hitro znašli ter so začeli iz bunkerja 
ob cesti in iz prednjih stavb divje streljati. Del borcev 2. čete je poskušal z ročnimi bombami uničiti 
posadko v bunkerju, se približal prvim stavbam in žgal po odkritih stojničnih gnezdih. Vendar so 
Nemci tudi sami planili v naskok. Razvil se je boj na bližino, v katerem so oboji metali tudi ročne 
bombe. 

Prevoz 3. prekomorske udarne brigade iz osvobojenih Kaštelov v vas Brela oziroma Fistanic. 
Fotografirano l. februarja 1945. Brigada se je zbrala v- vasi šestanovac in krenila v smeri 
Imotski-Grude-Kočerin in proti Mostarju. 

Partizanske sile ob žičnih ovirah niso bile dovolj številne, da bi se mogle dlje časa upirati 
močnejšemu sovražniku, in jih tudi ni bilo mogoče okrepiti. Sredstev, s katerimi bi lahko napravil 
prehode skozi žične ovire, bataljon ni imel. Nemci so zemljišče nenehno osvetljevali, v zraku so bile 
ves čas po dve, tri goreče rakete. Ves prostor pred svojimi položaji so Nemci močno zasipavali z 
ognjem in se usmerili predvsem na sile onkraj žičnih ovir. Prvi nemški naskok je bil sicer odbit, 
toda pritisk se je večal. Pri reševanju hudo ranjenega komandirja voda Miloša Vukičevica so padli 
trije borci. Ker ni bilo najmanjšega upanja v uspeh, je štab bataljona ukazal, naj se borci, ki so bili že 
za žičnimi ovirami, postopno umaknejo, druge sile pa naj jih z orožjem varujejo. 

Drugemu bataljonu se ni posrečilo, da bi pravočasno napadel Mali Stan, do napada 11. brigade pa 
sploh ni prišlo. Tako so Nemci ves ogenj osredotočili na l. bataljon 3. prekomorske brigade ter ga. 
zasuli z močnimi pehotnimi, topniškimi in minometnimi izstrelki. Toda bataljon se jim je tako 

<približal, da so njihovi topovi in minometi streljali čezenj. 
Glede na močan ogenj, kakor tudi glede na novo nastali položaj in tudi zaradi tega, ker 11. brigada 

ni izvršila dogovorjenega napada, je komandant brigade menil, da l. bataljon ne more uničiti močne 
sovražnikove postojanke. Okoli enajstih pa je bilo še slišati boj pri Malem Stonu, kjer je 2. bataljon z 
dokajšnjo zamudo začel demonstrativni napad. 

V bojih na polotoku Pelješcu so padli tile borci in borke 3. prekomorske brigade: Franc Bandelj, 
doma iz Zavina pri Braniku, je padel pri Stonu, Viktor Benecfetič, doma iz Nove Gorice, je padel pri 
Trpnju, Miroslav Berlot, doma iz Morskega, je padel pri Stonu, Emil Bratina, doma iz vasi Kamnje 
pri Ajdovščini, je padel pri Stonu, Albin Dariš, doma iz Pulja, je padel pri Stonu, Ivan Furlan, doma 
iz Cmotič - Koper, je padel pri Stonu, Evgen Gabrovec, iz šempolaja pri Trstu, je padel pri Stonu, 
Valentin Golja, doma iz Gornje Kanomlje, je padel pri Trpnju, Ivana Haler, rojena 25. januarja 1928, 
ranjena 24. septembra 1944 v Stonu, umrla l. novembra 1944 Gruma - Italija, Stanislav Kodelja, 
doma iz Kobarida, je padel v Trpnju, Dinko Koludrovic, doma iz Grohote na otoku šolta, padel pri 
Stonu, Franc Kos, doma iz Brd Nova Gorica, je padel pri Trpnju, Albert Koželjan, doma iz Barbana 
v Istri, je padel pri Stonu, Iva Markeži<\ doma iz Milj pri Trstu, prav tako pri Trpnju, Anton Morel iz_ 
Nove Sušice (pri Pivki), pri Trpnju, Ivan Ornik, rojen v Žikarčah pri Mariboru, pri Trpnju, Dušan 
Pajk, doma iz Dolnjih Lezeč, pri Trpnju, Ivan Repič, doma s Pivke, pri Trpnju, Mirko Rodela, doma 
iz Dekanov pri Kopru, padel pri Stonu, Albina Rogulic, doma iz Solina, padla pri Stonu, Erminij 
Sabadin, doma iz Marezig, pri Trpnju, Uldorico Špeh, doma iz Pirana, padel pri vasi Barje, Karel 
Šprohar, doma iz Gradiščice v Brkinih, padel pri Trpnju in Ivan Vatovec, doma iz Nove Gorice, 
padel pri Stonu. . 

Po operativnem poročilu štaba 26. divizije z dne 17. novembra 1944 je bilo v bojih na Korčuli 
zaplenjenih »nekaj skladišč živeža in municije«. Toda resnični uspehi v bojih na polotoku Pelješcu 
so bili dosti bolj prepričljivi: »Mrtvih 118, ranjenih 95, ujetih 413. Zaplenjenih 18 topov, 10 strojnic 
180 pušk, 11 minometov, vagonske količine municije in živeža, 350 mul.7.« Po sovražnikovi zagrize­
nosti je bil boj na Stonu težji od prejšnjih, le da njihovi uspehi niso bili dovolj opazni. Vendar so 
borci v bojih za prve stavbe in bunkerje v Velikem Stonu pokazali, da jim ne manjka hrabrosti; v 
kritičnih trenutkih so učinkovito pomagali drug drugemu in se žrtvovali za ranjene tovariše. Toda 
za tako veliko nalogo jim je primanjkovalo učinkovitega orožja in tehničnih sredstev. 

3. prekomorska postane udarna brigada 
Za hrabrost, ki jo je 3. prekomorska brigada pokazala v dotedanjih bojih, zlasti na polotoku 

Pelješcu, je štab 26. divizije predlagal, da jo razglasijo za udarno. S tem je dal tej dobro izurjeni ter v 
hudih ~jih in pri izvrševanju velikih bojnih nalog preizkušeni enoti veliko priznanje. S svojo 
hrabrostjo, požrtvovalnostjo in smislom za manevriranje je brigada dejansko dokazala, da je moč 
računati nanjo tudi pri izvrševanju najtežjih nalog. štab divizije poslej ni delal razlike med 
3. prekomorsko brigado in drugimi svojimi brigadami. 

6. Rad_u.te Butorovic, Nastanek in bojna pot brigade. Nova Gorica 1967, str. 103-114. 
7. Arhiv VZI, Beograd, dokument št. 16-8/5, šk. 1.100. Kopija je v mapi 3. PUB v PAK, knjiga l. 

Se nadaljuje 

SFRJ - država z zapleteno socialno, nacionalno in gospodarsko strukturo 

Drugi dan po kongresu mladih smo izkoristili seminar, ki ga je vodil 
docent Milko Brožič s fakultete za naravoslovje in tehnologijo. Iz palete 
razprav in razmišljanj študentov smo izluščili in zabeležili razmišljanje Gor­
dane Pejcinovič, študentke 2. letnika VTOZD farmacije o problemih, ki breme­
nijo sodobni svet in pestijo našo deželo, gledanih z mladinskega zornega kota -
o še relativno praznem prostoru za delovanje mladinske organizacije kot 
pomembnega subjekta VTOZD. 

· Kaj meni Gordana? 
»Biti kratek in vsem ra­

zumljiv je največkrat zelo 
težko, predvsem če želiš 
veliko povedati, predvsem 
če to čutiš globoko v sebi. 
Skratka, ne veš, kako bi za­
čel Začela bi s tesnobo da­
našnjega časa, trenutka, v 
katerem smo dali od sebe. 
Kaj predstavljamo v tem 
času, oziroma kaj smo dali 
od sebe in kaj bi sploh lah­
ko bili sposobni dati kot 
mlada generacija? Nismo 
čutili bolečin mučenja in 
nismo videli vojnih stra­
hot. Posledice čutijo še da­
nes naši starši! Kaj je vojna, 
si lahko predstavljamo le iz 
slik in filmov ali pa z uče­
njem naše zgodovine. 

Z v~m spoštovanjem 
smo gledali in poslušali Ti­
ta in Kardelja. V naši ·duši 
se je porajala domoljubna 
zavest, tako da znamo za­
čutiti v sebi polet revolu­
cionarjev in utrip njihovih 
src. Toda pogosto pozablja­
mo, da tisto, kar je zanje 
bila NOV in revolucija, mo­
ra biti za nas revolucija da­
našnjega časa, boj za stabi­
lizacijo s čvrsto oporo na 
lastnih silah kot takrat, 
obramba vseh vrednot na­
šega boja, ki nenehno traja 
in se krepi z vsem, kar pri­
naša današnji čas. 

Mladina je v povojnem 
obdobju veliko napravila, 
toda nenehno imam obču­
tek, da smo zgubili poveza­
vo med teorijo in prakso. 
To, da se danes v vzgojnoi­
zobraževalnem procesu 
seznanjamo z raznimi pro­
blemi, kot je na primer 
kompleksnost samouprav­
nega družbenopolitičnega 
sistema in v tem bogastvo 
obrambno zaščitnega siste­
ma, to je realnost, to je naša 
sedanjost. Mi pa še ne doje­
mamo navadnih proble­
mov, kot je npr. vsaka ne­
potrebno prižgana luč, vsa­
ka neizkoriščena ura, vsak 
prihranek. Boj proti takim 
pojavom je naša revolucija. 
Dovoljujemo, da gredo 
kongresi mimo nas neo})az­
no. Skratka, zanimamo se, 
ali pa zelo malo, za proble­
me, ki tarejo našo družbo. 
Zgražamo se nad genoci­
dom izraelske soldateske 
nad palestinskim ljud­
stvom, ne zavedajoč se do­
volj dejstva, da takšne de­
žele, kot je Jugoslavija, ni 
na svetu. Živimo v svobodi 
in s tem v prepričanju, da 
je vse tako lepo in varno, 
da smo varni za vselej. Ta­
ko prepuščamo skrb za 
varnost starejšim. Zdi se 
mi, da dogajanja, ki vse za­
skrbljujejo, tečejo gladko 
mimo nas. Ce jih tudi opa­
zimo, ali pa nas nekdo opo­
zori nanje, se niti ne potru~ 
dimo, da bi jih razumeli, 
kaj šele, da bi celo reagirali 
nanje. Raje se poglabljamo 
v čisti strokovni študij, na-

mesto da bi prav ta študij 
vgrajevali interdisciplinar­
no na vsa druga področja, 
pred.sem elemente samou­
pravljanja Zopet se bomo 
pogovarjali o tistih »od 
zgoraj na vrhu«. Ne bomo 
vedeli, kdaj imamo prav in 
kdaj smo se dobro odločili, 
namesto da bi si izkušnje 
pridobivali že v študijskih 

Gordana Pejcinovic 

klopeh v naši VTOZD far­
macija in v krajevni skup­
nosti. Kaj bo potem, ko bo­
mo začeli delati? Ali bo do­
volj, da obvladamo samou­
pravljanje skozi teorijo o 
OZD TOZD, SIS itd. Posta­
li bomo samoupravljalci na 
papirju ne pa v duši. Vse to 
govorim, ker čutim, da se 
ljudje vse bolj oddaljujejo 
od skupnih interesov. Vsak 
nekako gleda v svoj piskr­
ček. Izgublja se občutek 
povezanosti v ožjem pa tu­
di v širšem prostoru. To go­
tovo vpliva na enotnost, na 
bratstvo, na katero nas je 
tova,riš Tito nenehno opo­
zarjal. Skozi to gledam v 
prihodnost. To je -vizija, to 
je perspektiva, ki je lahko 
bela, črna ali pa črno-bela. 

Naša Jugoslavija je drža­
va z zapleteno socialno, na­
cionalno in gospodarsko 
strukturo. Menim, da razu­
mem zapletenost nacional­
ne strukture, ker prihajam 
iz krajev, v katerih je prav 
ta zapletenost. Morda bolj 
kot kdo drug čutim veliči­
no bratstva in enotnosti 
med narodi in narodnost­
mi Jugoslavije. Toda celo 
med mladimi je še veliko 
predsodkov o tem, od kje si 
in kaj si. Nacionalizem se 
bohoti, notranji sovražnik 
ne ·miruje. Poleg tega nas 
tarejo gospodarske težave, 
na primer prezadolženost v 
tujini. Kako ubrati pravo 
pot v razreševanju naših 
notranjih problemov in na­
pak, nam je nakazal poleg 
kongresov ZK in ZSJ tudi 
oktobrski mladinski kon­
gres. To naj bi bila revolu­
cija nas mladih, da del od­
govornosti in dela prevza­
memo na svoja ramena, da 
si z delom utiramo pot za 
boljši jutri. Temeljni ka­
men imamo: to je naše sa­
moupravljanje, in to samo 
naše! Ali se sploh zaveda-

mo, da je večina naših vzor­
nikov v NOV in socialistič­
ni revoluciji v času, ko se je 
kovala nova Jugoslavija, 
bilo naših let ali celo mlaj­
ših? Zato se že enkrat pre­
budimo!. Zavedajmo se, da 
smo odrasli in potrudimo 
se, da postanemo sposobni 
samoupravljalci in aktiv­
nejši družbenopolitični de­
lavci, če ne drugo, vsaj ak­
tivisti današnjega časa. Za­
vedajmo se, da je v naših 
srcih in rokah moč. Ta moč 
mora biti v službi svojega 
naroda, sposobna braniti 
pridobitve naše revolucije. 
Zato je prav enotnost te­
meljni kamen naše 
obrambne moči. 

Mladi se malokdaj vpra­
šamo, kje bi bili in kaj bi 
delali v primeru vojne:Na­
ša pravica pa tudi dolžnost 
po ustavi je usposabljanje 
za obrambo domovine. 
študenti na -vseh višjih in 
visokih šolah študirajo za­
snovo in doktrino SLO in 
DZS SFRJ. Kakšen je naš 
odnos do študija? Izobra­
zba iz tega predmeta, ki je 
interdisciplinaren, nam je 
potrebna ne samo za 
obrambo in zaščito, ampak 
tudi za opravljanje po­
membnih nalog v komite­
jih za SLO in DSZ in v dru­
gih samoupravnih telesih. 
To govorim tudi zato, ker 
se nenehno v mednarodnih 
odnosih krepi politika sile, 
~ njo pa vojaški dejavniki. 
Priče smo grozot in strahot 
po svetu. 

Upam, da ne bo to moje 
mnenje izzvenelo kot praz­
ne besede ali pa misli ne­
koga, ki bi bil »zelo rad pa­
meten«. To globolrn čutim 
in o tem sem prepričana. 
želim si, da bi tudi mi mla­
di že enkrat napolnili ta 
prazen prostor delovanja in 
da bi dokazali, da smo 
zmožni in sposobni le, če 
smo pravilno idejnopolitič­
no opredeljeni. Mislim, da 
ni vprašanja o tem, če smo 
na pravi poti ali nismo.« 

Tovariš docent Brožič 
nam je v pogovoru poleg 
drugega povedal in naročil, 
naj zapišemo, da je Gorda­
na vzorna študentka, aktiv­
na v vzgojno-izobraževal­
nem procesu in družbeno­
politično delavna v 
VTOZD farmacija in na te­
renu - pravi subjekt. 

Ta pogovor lahko sklene­
mo tudi z mislimi drugih 
razpravljalcev - študentov: 
da je mladina zainteresira­
na za probleme sodobnega 
sveta in naše notranje pro­
bleme, le vzpodbuditi jo je 
potrebno na ustrezen in 
njim dostopen način. Obli­
ke na tem področju pa so 
mnogotere. Pri pogovoru 
je bilo nenehno čutiti vest, 
samokritičnost teh mladih, 
kar je sicer vse bolj pored­
ko celo pri starejših. 

M. B. M., ž. D. 
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Kako ohranjamo tradicije NOB stenskih panojih hodnika šo­
le. Tako so na nevsiljiv način 
obveščeni o dogodkih vsi 
učenci, seveda je odvisno od 
posameznika, kako se bo. v 
prikazan dogodek poglobil. 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRA 

: En praznik mimo, ~ 
~ drugi pred nami ! 

živimo v enem prelepih 
delov slovenske zemlje, Go­
renjski, ki mu vojna vihra ni 
prizanesla in čez katerega so 
se v trumah valile sovražne 
sile v notranjost domovine. 
Vsak kraj, še tako majhen za­
selek, je še danes živa priča 
dogodkov vojnih dni in te­
gob, ki so ga tlačile. Tudi da­
nes niso ti kraji pozabljeni in 
mnogi ljudje se z veseljem 
spominjajo ter vračajo v da­
nes odročne predele, kjer so 
med vojno našli pri dobrih 
zavednih Slovencih zatoči­
šče v stiski pred sovražni­
kom ali pa vsaj kos kruha. 

prekaljeni borci in aktivisti., 
Da ne bi njihova bogata za­
puščina doživetij med NOB, 
moroa tudi še ne zabeležene 
partizanske akcije, resnična 
pričevanja o . okupatorjevih 
grozodejstvih, odšla mimo 
nas v pozabo, se s tovariši· 
borci srečujemo enkrat me­
sečno. Mnogo pogosteje pa 
člani krožka obiskujemo 
bm· .. -e na domu, kjer si bele­
žimo njihove spomine. Te 
spomine objavljamo v glasi­
lu Mladi zgodovinar. Tako 
imajo vsi učenci na šoli mož­
nost, da se seznanijo s po­
drobnostmi iz naše bogate 
vojne preteklosti. 

Z zanimanjem spremljamo 
delo družbenopolitične orga-

nizacije ZZB NOB v doma­
čem kraju ter se skušamo po 
svojih mladih močeh vživeti 
v njihov svet, svet blesteče 
preteklosti in v krvi priborje­
ne svobode, na čigar teme­
ljih grade in poglabljajo sa­
moupravne odnose med 
ljudmi v svobodi in srečni 
domovini. 

Radi bi tudi mi prispevali 
svoj delež, zato se trudimo. 
Naš trud pa je usmerjen 
predvsem k pravilnemu 
spoznavanju in vrednotenju 
današnjih dogodkov doma 
in po svetu. V ta namen pri­
pravljamo vsakotedenski 
prikaz najpomembnejših ve­
sti iz sveta in iz domovine na 

S posebno pozornostjo pa 
spremljamo izredne dogod­
ke pri nas doma; tako smo v 
času 10. kongresa ZSS in 11. 
kongresa ZSMS usmerili 
svojo dejavnost na to po­
dročje in ga še z drugačne 
plati, kot le bežno, spoznali. 
Kolikor nam čas dopušča pri 
urah interesne dejavnosti, 
radi sežemo tudi po partizan­
ski literaturi in jo prebiramo 
ter na ta način poglabljamo 
svoje znanje na zgodovin­
skem področju. 

Krožek za ohranjanje tradicij 
NOB - COš Tone Cufar Je-

senice 

~ Dragi naši mladi dopisniki, spet vam dolgu-< jem nekaj odgovorov. Lep jesenski pozdrav je 
o:= prišel Iz Bele krajlne. Poslala nam ga je Angela 
~ Hladnik, nam v uredništvu In vsem tistim, ki 

pišejo za mladinsko stran v TV-15. Angela nam 
je postavila še majhno vprašanje, na katero pa 

~ mislim, da je deloma že sama odgovorila: »KaJ z naj pišemo za praznik republike 29. november < In do kdaJ morajo biti prispevki v urednlš-

Da bi ti hudi časi ne utonili 
v pozabo, smo se mladi zgo­
dovinarji na COŠ Tone Čufar 
Jesenice z veliko zagnanost­
jo začeli ukvarjati z obnavlja­
njem tradicij NOB, s poudar­
kom na jeseniškem področ­
ju. Zavedamo se, da čas neu­
smiljeno beži in našo sredino 
zapuščajo mnogi, med vojno 

Iskrice mladih skega leta. Vmes pa ~so se 
znali tudi pozabavati, na pri­
mer ob novem letu in ob pu­
stu. 

ij 
tvu?« Pisali bomo pač o domovini In o vsem, 

. kar sodi zraven, o plonlrJlh med vojno In plo­
nirjlb danes, In če bodo vaše čestitke domovini 
za praznik prispele pravočasno, bodo tudi te 

o:= našle svoj prostorček. Imate pa natančno te-
~ den dni časa. Lahko pišete tudi o sebi, o svojem 

prvem pionirskem dnevu, ki je za neJcatere 
morda že kar nekaJ let oddaljen, vendar je 
spomin nanJ še tako svež, saj postati pionir ni 
kar tako - to veliko pomeni. Gotovo Imate 
spravljeno tudi še kakšno lotografJJo s tistega 
slavnostnega trenutka, ko so vam privezali 
rdečo rutico okoli vratu, na 1lavo pa ste dobili 
modro ploairsko kapico. In potem zaobljuba, 
pionirska himna •••. oj, kako so takrat ponosno 
sijale oči! Plšlte, pJAJte! 

1 Naj vam danes na kratko 
predstavimo posebno števil­
ko glasila učencev osnovne 

Obiskali smo 
partizanske grobove 

Pionirji vsako leto ebiskujemo partizanske grobove. Spo­
mladi imamo ob njih proslave, jeseni jih uredimo ter okra­
simo s svečami in krizantemami. 

Ob dnevu mrtvih smo obiskali partizansko grobnico na 
Jelši Izpred. šole smo se odpe]jali s kombijem. Ker je bila 
pot zelo slaba, je kombi obtričal v neki grapi, od koder ga 
nismo mogli sami rešiti. Pot smo nadaljevali,, peš. Uredili 
smo grobnico, položili cvetje in počastili padle izdane parti­
zane z enominutnim molkom. Plameni sveč so se dvigovali 
k svobodnem nebu, mi pa smo razmišljali o preteklosti. 

Vrnili smo se h kombiju, katerega je medtem iz grape 
izvlekel traktorist iz sosednje vasi Srečno smo se vrnili v 
dolino. Bili smo veseli, da smo kljub težavam opravili to 
"nalogo. 

SUZANA POZNIČ, 4. b nov. krožek 
OŠ XIV. divizije Senovo 

Svoboda 
Takrat so pokale pu§re. 
Padli so fantje, očetje, sinovi -
- za svobodo! 
- za nekaj, za kar je padlo že nešteto ljudi. 
A svobode povsod še ni, 
še so zatirani, 
še za svobodo preliva se kri 
In konca vojne ne bo do takrat, 
ko vsak bo pomislil, 
kaj če padel bi oče njegov ali brat. 

ANA-MARIJA LIPOVŽ, 6. c 
OŠVipava. 

Posavski muzej razstavlja 
V počastitev praznika ob­

čine Brežice je Posavski mu­
zej pripravil likovno razsta­
vo Vlada Cedilnika; ki se je 
rodil v Ljubljani, kjer je tudi 
študiral na pedagoški akade­
miji. Sedaj je likovni peda­
gog na osnovni šoli Bratov 
Ribarjev v Brežicah. Razsta­
va olj in grafik Vlada Cedil­
nika je zelo zanimiva in bo­
gata. Njegovi motivi Brežic z 
okolico in tihožitja so priteg-, 
nila pozornost številnih obi­
skovalcev. Zanimivi so tudi 

njegovi grafični listi. Posav­
ski muzej je tokrat pripravil 
razstavo, ki je res vredna 
ogleda. 

Po odprtju nam je igralec 
Zlatko Sugman predstavil 
Miklovo monodramo Direk­
ten prenos. S svojim nasto­
pom je vse navzoče navdušil, 
čeprav je malo zamudil zara­
di snemanja Stricev v Prek­
murju. 

SAMO,PETEIJNC, 7. c. 
OŠ bratov Ribarjev, Brežice 

.šole Jože Moškrič v Ljublja­
ni, ki so ga v septembru izda­
li ob dnevu pionirjev. Pionir­
ji so strnili misli, kritična ra­
zmišljanja, napotke m na­
daljnje delo, pregled vsega 
opravljenega in vse, kar je tu 
zapisano, so delegati tudi po­
vedali na pionirski konfe­
renci. 

»Lani smo ustanavljali 
pionirske hišne odbore. To 
akcijo moramo nadaljevati. 
Res je, da smo zaorali ledino, 
toda pred nami je veliko 
konkretenih nalog. Ena od 
pomembnih je, da si poišče­
mo mentorje v bloku, stolp­
nici, ulici Poiščimo tiste, ki 
bodo pripravljeni delati in ži-

Pionirski odred.Karel De- veti z mladimi,« so sklenili 
stovnik-Kajuh je v prete- pionirji OŠ Jože Moškrič. 
klem šolskem letu izpolnje- Tudi · o tem, kako lahko 
val vse naloge, mčrtane v pionir varčuje in bolje dela v 
programu odreda, pri tem pa korist družbe, so govorili. 
opravljal še vse, kar je bilo Pionirji nikakor ne ostajajo 
treba sproti izpolnjevati. Ta- križem rok v trenutku, ki od 
ko so zapisali, da je bilo nji- nas vseh zahteva napore. 
hovo delo neprestano pre- Čisto na koncu so si začrta­
pleteno z mislimi na največ- li program dela za šolsko leto 

; 
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jega moža naše socialistične 1982/83. Sklenili so, da bodo 
skupnosti, vzornika in učite- besede spremenili v dejanja fil;l 
lja mladih - maršala Tita. O in da bodo vestne izpolnje- ~Z 
delavnosti učencev je pričala vali naloge pionirskega kole-

; V;-~;:;·r: -~ ; 

. Za nasledDJlb nekaJ vrstic pa me Je vzpodbu­
dil spremni dopis Drqa MiJaka Iz Bakovcev, 
katerega prispevek smo objavili v peJimJl šte­
vllld TV-15. Takole Je mq,Jsal: »Pri llteramem 
krotku nas Je 13 učencev. Imamo 1a vsako 
sredo po pouku. Doplsu,Jemo v razllčae časopi­
se. NaAa mentorica Je Vida Antolln. Večkrat 
nam prinese TV-15. 7a tednlk me BO spodba­
Ja k branju. V njem so razllčae partizanslce 
,godbe. Ker v TV-15 doplsujejo tudi otroci, si 
želim še Jaz. Babica mi pripoveduje o vo}nl, 
precej pa vem o DjeJ tudi sam.« Pouofmat.rt 
sem se, kako Je prav.saprav nastala mladinska 
rubrika v TV-15. Odgovor Je blJ preprost: 
ustvarili so Jo otroci sami, ki so nam začeli 
pošl}Jatl prispevke po pripovedovanJ}h svoJlb 
staršev o do,odkih iz NOB. V letošDJem letu 
praznuje naš TV-15 dvaJseletnlco tr.fOjega ob­
stoja In v njem Ima tudi mladinska rubrika 
zapisano svojo qodovlno. Morda pa bi veljalo 
to malo natančne; analizirati. KaJ menite? ste 
ml pripravljeni pomagati? 

> ; 

Bilo je v soboto. ~i so se 
mi kar same od sebe zapira­
le, ko sem gledala televizij­
ski program. še sanjalo se 
mi ni, da bo večer postal ta­
ko zanimiv, .dokler ni bila na 
sporedu naša politična odda­
ja Zrcalo tedna. že večkrat 
sem jo gledala in zdela se mi 
je najboljša politična oddaja 
pri nas. Najbrž zato, ker so v 
njej dogodki okoli nas tako 
preprosto opisani. Politika 
me je zadnje čase začela zelo 
zanimati. Mogoče zato, ker 
se bom morala kmalu odloči­
ti za poklic in ker mora vsa­
kega človeka zanimati doga­
janje okoli njega. 

V Zrcalu tedna so me naj­
bolj pritegnili intervjuji. 
Mnenja ljudi so si bila različ­
na in tako sem ugotovila, da 
oddaja ne postavi določene­
ga mnenja o stvareh, pač pa 
usmerja v razmišljanje. Slike 
ranjenih ljudi, jokajočih 
otrok in krvavih trupel ter 
besede obtožb in obramb so 
me zbegale in globoko pre-

~sle. Nisem razmišljala le 
po oddaji, pač pa cel teden. 
Moje razmišljanje pa se je še 
povečalo, ko sem na radij­
skih valovih zaslišala interv­
ju italijanske novinarke z 
znano osebnostjo, ki naj bi 
imela veliko odgovornost pri 
še bolj znanem pokolu. 
Spretno se je izmikal skrbno 
zastavljenim vprašanjem, 
vendar je onemel, ko mu je 
novinarka pokazala sliko ra­
zmesarjenih trupelc komaj 
nekajmesečnih otrok pa tja 
do štirih let. 

Pred očmi so se mi prika­
zale ruševine in otroci. Pred­
stavljala sem si njihove 
obrazke, ki so se okoli njih 
širile eksplozije morilskega 
orožja. Usmiljenje in hkrati 
srd sta me prevevala. 

Naslednjega dne sem se 
vpisala v krožek OZN na na­
ši šoli. 

ROMANA ZORKO, 8. c 
lit. nov. krožek 

Oš Jože Moškrič 

Mini anketa po delovni akciji 
na kmetijah 

že med samo akcijo je ekipa dežurnih novinarjev zvedela 
od učencev, da so se je udeležili z veseljem, da starši niso 
nasprotovali, ko so jim povedali, da gredo pomagat na kme­
tije pospravljat poljščine, da so gospodarji zadovoljni z nji­
hovim delom, skratka, da se počutijo kar dobro, nekateri še 
bolje kot v razredu. Na. vprašanje, zakaj so se udeležili 
akcije, so odgovorili nekako takole: 

Delovne akcije sem se udeležil: 
- ker rad pomagam starejšim ljudem, (Sandi, 5. r) 
- ker rada delam na polju, (Branka, 5. r) 
- ker ni bilo treba v šolo, (Vili, 7. r) 
- ker sem vesela, če komu pomagam, (Majda, 7. r) 
- ker smo dobro jedli, (Rudi, 6. a) 
- ker raje delam, kot se učim, (Jože, 5. r) 
- da ne bi ostali pridelki zunaj, (Boštjan, 5r) 
- vem sama, da je hudo, če ni dovolj rok pri hiši, (Jožica, 

7. r) 
- ker delam drugje tako rada kot doma. (Liljana, 7. r) 

Anketo sta uredili: 
IRENA ZORKO in ALJA ŠTARKL, 7. r 

OŠ Bratov Ribarjev 
Brežice 

= 
= ~ 

Živa > 
KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 

Srečanje pionirjev 
planincev Jugoslavije 

Bil sem srečen, ko sem 
izvedel, da se bom kot pio­
nir-planinec iz Slovenije 
udeležil tabora pionirjev-pla­
nincev Jugoslavije na Tjenti­
štu. V Ljubljani smo se zbra­
li pionirji-planinci iz Slove­
nije in se odpeljali proti Sa­
rajew, kjer smo si najprej 
ogledali mesto, nato pa na­
daljevali pot z avtobusi na 
T:ientište v dolino Sutjeske. 

Tu smo si ogledali spomeni­
ke NOB, ki spominjajo na 
hude boje v peti sovražni 
ofenzivi. Povzpeli smo se na 
Dragoš sedlo, čez katero so 
se partizani pod vodstvom 
tovariša Tita prebijali proti 
Sutjeski. Obiskali smo kraj, 
kjer je bil tovariš Tito ranjen 
in grob narodnega heroja Sa­
ve Kovačeviča. V dolini Sut-

jeske smo si ogledali muzej 
in se poklonili padlim bor­
cem. Opravili smo transver­
zalo »Mala Sutjeska«. Na sre­
čanju smo se spoznali s pla­
ninci iz drugih republik, 
med sabo tekmovali in si ob 
slovesu izmenjali naslove. 
Srečanje mi je bilo zelo 

všeč. O njem sem pripovedo­
val sošolcem na pionirski 
konferenci. 

Sklenil sem nova prija­
teljstva, prepričan sem, da si 
botn s pionirji iz črne gore, 
Srbije in drugih republik 
lahko dopisoval in da se bo­
mo še srečali. 

MATEJ KRUŠNIK 
Osnovna šola 

Nada Cilenšek 
Griže 

Naše obeležje 
. S sošolko s:va šli k spominskemu obeležju, ki je za ribogoj­

ruco v Kobandu. Tam sva vse lepo počistili in pospravili. Pri 
tem sva se zavedali, da je bil prav na tem mestu zadnjega 
oktobra 1943 ustreljen Pepi Kurinčič, po domače Lobanu. 

Takrat se je širila govorica, da Kobariško zasedejo Nemci. 
Pepi si _je oprtal nahrbtnik in se namenil k partizanom. · 
Preden Je odšel od doma, je stopil v senik in opazoval skozi 
strešno lino. Nemci so prišli, opazili so Pepija in vdrli narav­
n~st v njihovo J:rlšo. Sp~aševali so po partizanih. Pepija, ki je 
pnšel po stoprucah, se Je še vedno držalo seno. Nemci so ga 
zgrabili. Peljali so ga pred ribogojnico in ga tam ustrelili 
Učenci našega razreda skrbimo za to obeležje. 

INGRID VOLARIČ, 3. c 
OŠ Simon Gregorčič 

Kobarid 
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Feliks Kosmač 

Idrijčani Feliksa dobro poznajo. »To je tisti z dolgo belo brado, kajne,« so ugotavljali, 
ko sem v Idriji spraševala po njem. »O, to je pa daleč,« so sledila natančna pojasnila, 
kako pridem do Kosmačeve domačije. Krepko sem morala stopiti navkreber do križišča, 
kjer se ena pot odcepi na Vojsko, potem pa še naprej desno po ozki asfaltni cesti, na 
kateri so me kot v špalirju spremljala cvetoča okna prijaznih hišic. Konec asfalta, konec 
naselja. Peš pot skozi gozd se je še bolj zagrizla v strmino. Ko sem se ustavila nekaj 
metrov pred hišo, da bi si privoščila pogled v dolino, sem sopihala kot lokomotiva. 
Spodaj je ležala Idrija. Poznam jo kot mesto, raztreseno po griču. Od zgoraj se mi je 
zdelo: da ~ pogreznjena v kotlino. Zdaj sem si že dodobra oddahnila, le srce je malo 
hitre;,e utnpalo - malo zaradi poti, malo zaradi vztrajnosti. Vedno sem rahlo vznemir­
jena, ko je pred mano pogovor o človeških usodah. Kdo ve, kakšen je človek, s katerim se 
bom čez nekaj trenutkov prvič v življenju srečala. še ovinek in z licem v lice sva si stali 
nasproti z dobro staro Kosmačevo doma~ijo. Platiševa 18. Kot nalašč za partizane sem 
pomislila. Pravi razgledni stolp, komaj nekaj skokov stran pa gosta »meja« kakor 
pravijo tamkajšnji domačini gozdu. , ' 

Vse že na prvi pogled tako 
domače, prijazna Kosmače­
va Mici, potem še krepki Fe­
liksov stisk, ko sem mu segla 
v tršato roko. Vonj po sveže 
kuhanem jabolčnem kompo­
tu je še podkrepil občutek 
domačnosti. »Ga boste sko­
delico?« mi je ponudila go­
spodinja. 

»Takšna je kot nekoč, zu­
naj in znotraj,« je dejal Fe­
liks, ko sva se razgledovala 
po domačiji. »Prihodnje leto 
bo sto let, kar se je naša rod­
bina priselila sem gor. Starši 
in stari starši so imeli tu 
kmetijo. Ni bilo lahko obde­
lovati trde zemlje na krepko 
nagnjeni ravnini, vendar je 
vedno dala zalogaj za lačna 
usta. Potem smo drug za 
drugim privekali na svet 
otroci. šest bratov nas je bi­
lo. Danes sem od njih ostal 
sam. Kdaj sem se rodil? Let-

Feliks Kosmač 

nik 11 sem; ravno pravšen za 
italijansko vojsko, ki je pobi­
rala naše fante,« se je nasme­
hnil Feliks. » Pa sem se vsem 
poskusom nekako izmuznil. 
Abesinija, Albanija in enain­
štiridesetega Rusija - vse to 
je šlo mimo mene. Le osem· 
mesecev sem služil italijan­
sko vojsko; šest v južni taliji, 
dva pa v Beneški Sloveniji. 
Februarja 1941 sem se vrnil 
domov, češ da sem bolan. 
Seveda o kaki bolezni ni bilo 
ne duha ne sluha. Nasprot­
no, tako klenega se nisem že 
dolgo počutil. Morda je k te­
mu prispevala dobra mera 
trdne volje. 

Prvi stik s partizani 
Septembra 1942 je prišel 

Jakob Platiša: ,Boš lahko 
sklical sestanek?' Bilo je bolj 
ukaz kot vprašanje. Skomig­
nil sem z rameni: ,Pa bom:• 
Prerešetali smo vse, kdo bi 
bil bolj pripraven za našo 
stvar. Naslednji večer smo se 
pogovorili še s. tistimi, ki 
smo jih predlagali. In tako se 
je začelo. V odbor OF nisem 
stopil, ker sem vedel, da ne 
smem ostati doma. Lahko bi 
me zasačili. V italijansko voj­
sko pa nisem hotel več. Skri­
vaj sem delal na terenu. Tega 
sem poznal kakor svojo dlan, 
saj sem že v otroštvu rad sti-

kal po vseh kotičkih v nara­
vi. Paziti pa je bilo vendarle 
treba, zlasti v začetku. Bolj 
ko se je gibanje sirilo, bolj je 
raslo tudi zaupanje med 
ljudmi. Sicer pa je bilo na 
Primorskem zelo malo izda­
je,« je kakor mimogrede pri­
pomnil moj sogovornik. »če 
se samo spomnim, kako se je 
Gala bal priti med Primorce, 
češ ali ti ljudje sploh še znajo 
govoriti slovensko. Ko pa je 
spoznal ta preprosti zvesti in 
odločni narod, mu je tako 
prirasel k srcu.« 

Dr. Gala - Feliksov 
prijatelj 

Zdaj je prvič omenil parti­
zanskega zdravnika Petra 
Gala-Aleksandra; odslej nje­
govo ime vse do konca pre­
pleta Feliksovo življenjsko 
pripoved. Ko misel nanese 

Mici Kosmač 

naj, se zmehčajo poteze na 
suhljatem obrazu in u nekem 
trenutku kane solza izpod 
košatih obrvi. »Bil je dober 
psiholog; znal je razločevati 
ljudi kakor barve na platnu. 
Sploh je bil drugačen kot 
drugi, največkrat zresnjen in 
zdelo se mi je, da ga nekaj 
zelo teži. čutil sem z njim 
kakor brat in želel sem deliti 
njegovo breme. Za šale se ni 
zmenil. Večkrat je pogrez­
njen vase sedel na malo od­
maknjen parobek. ,Kaj ti je?' 
sem ga vprašal nekoč, ko že 
nisem mogel več prenašati 
njegove skrite žalosti. ,En­
krat ti bom povedal; zdaj še 
ne,' mi je odvrnil. Obravnava 
v Dolenjskih Toplicah -
1944. Takrat mi· je povedal: 

. ,Ogenjca, to me mori!' Zakaj, 
zakaj so mu storili krivico?« 

Kako sta se Feliks Kosmač 
in dr. Gala sploh srečala? 
Vojna ju je pripeljala na 
skupno pot. Osmega fe­
bruarja 1943 se je Feliks pri­
družil partizanom v Vojkovi 
četi; na Brinovem griču je bi­
lo. Kmalu zatem je bil Vojko 
smrtno ranjen. Spomin pre­
skakuje iz dogodka v dogo­
delc. Ko pa je toliko poveda­
ti! Besede spremljalo svetli 
bliskajoči pogledi, ki niso bi­
li vajeni nikoli pred nikomer 
kloniti. Koščeni prsti od časa 

do časa pogladijo do prsi se­
gajočo belo brado. 

» Po napadu smo se potika­
li iz kraja v kraj. Taborišča 
na Brinovem griču ni bilo 
več. Italijani so nam bili za 
petami. Umaknili smo se do 
Korenovšča in potem na 
Idrijske Klavže, prav tja, kjer 
je Gala pozneje ustanovil 
bolnišnico. Le opremo smo 
pustilu vso na Brinovem gri­
ču. Pripravljali smo se za od­
hod v Beneško Slovenijo.« 

.Zatočišče za ranjence 
Toda vseh iz Vojkove čete 

ni čakala ista pot. Feliks in 
še dva tovariša so 16. marca 
1943 prišli domov h Kosma­
čevim, da bi vzeli kaj obleke 
in hrane s seboj. Ponoči se je 
nek90 priplazil k domačiji in 
spraševal po Feliksu. Nekaj 
ranjencev z Brinovega griča 
je bilo skritih pod Grebenco 

nad Idrijo. Morali so bežati 
pred Italijani, ki so prečesa: 
vali teren. Tako so se oglasili 
na kmetiji pri Miklajču, od 
tam pa je Ludvik pribežal na 
Kosmačevino po pomoč. 

»Doma smo pobrali nekaj 
odej in hrane,« nadaljuje 
svojo pripoved Feliks. »Po­
mislil sem: Bom že našel pri­
meren prostor. Tako sem se 
z ranjenci, ki sem jih našel za 
Gladkimi skalami, napotil 
proti Idriji. V mislih sem 
pred seboj videl zaokrožen 
hribček nad mestom z maj­
hno dolinico na vrhu. Zdelo 
se mi je kar primerno za za­
časno rešitev. Ranjenci so bi-. 
li potrebni zdravniške pomo­
či. Gala je bil takrat daleč, 
blizu Hrušice. Zato smo po 
prva zdravila in navodila sto­
pili k Ivanu Hriberniku, 
splošnemu zdravniku v Idri­
ji. Po rodu je bil Tržačan. še­
le čez tedn dni je prišel dok­
tor Gala. 

,Kako daleč je do mesta?' 
je vprašal, ko si je ogledoval 
naše zatočišče. ,če hitro sto­
piš, si v četrt ure pri karabi­
njerjih,' sem mu nagajivo 
odvrnil. Kar za glavo se je 
prijel. 

Teden dni je ostal. Ogledal 
si je našo domačijo: S kakš­
nim veseljem je poslušal ra­
dio, ki ga že več kot leto dni 

ni slišal. Potem je poklical 
Viktorja Tratnika, Ludvika 
Gnezdo in mene. ,Ti boš vo­
dja, Gnezda bo skrbel za var­
nost in spremstvo ranjencev, 
Tratnik pa bo sanitejec in 
kuhar. Eden drugemu poma­
gajte. V primeru nevarnosti 
pa vedite: Vsi ali nobeden. 
Skrb za ranjence je na prvem· 
mestu.' Nekaj časa smo vsi 
prepadeni gledali. ,Poj, poj,' 
sem dejal, ,kako bomo mi 
prevzeli ranjence; jaz kmet, 

· Gnezda šofer, Tratnik pa šo-
štar.' Pa ni bilo nič pogaja­
nja Gala je mislil resno. Po­
tem se je s svojo patruljo po­
slovil, povedal, kje je javka 
za ranjence in obljubil, da se 
bo še oglasil.« 

Bm Mici bi šlo težko 
Tako je sanitetna postaja 

št. 1 za Gladkimi skalami po­
stala prva organizirana sani­
tetna ustanova v Sloven­
skem primorju. Nikoli ni bi­
la izdana, sicer pa so se ra­
njenci zadrževali v njej le šti­
rinajst dni. Deset minut 
stran Pod krivo jelko je bilo 
drugo taborišče. Javka pa je 
bila pri Ipavcu v Beli. Tam 
so zbirali tudi hrano s črno­
vrške planote, in pošto. Po­
dobno zbirališče je bilo pri 
Kosmačevih doma, kjer so 
ostali oče, mati in. Feliksova 
žena Mici. Tudi ko je bila 
Idrija v Žici, je bila Kosma­
čeva domačija zunaj nje. ,.Ja, 
naša Mici je bila pravo zlato 
za saniteto,« je pokimal Fe­
liks in s pogledom poiskal 
svojo ženo, ki si je dala opra­
viti okoli štedilnika v kuhi­
nji. Takole je včasih kuhala 
partizanom. Ljudem, ki so 
prihajali po mleko, se je pre­
velika količina hrane v lon­
cih zdela sumljiva Prihajal 
pa je tudi italijanski karabi­
njer, ki je bil sicer zelo prija­
zen, na vratih pa kot nadlež­
na muha - ob desetih zvečer 
in ob štirih zjutraj · spet. Na 
slepo srečo pa pri Kosmače­
vih niso igrali. Lučka, ki jo je 
bilo videti samo z določene­
ga kraja v vogalu zatemnje­
nega okna in za katero je ve­
del samo Feliks, je bila znak 
za prost in varen vstop. Mici 
se je vedno znašla in kot ob­
vešrevalki ji je iznajdljivost 
vedno prav prišla. 

»Sanitetne postaje je bilo 
treba premikati. Stalno na 
enem kraju bi bilo prenevar­
no. še posebej so bili nevar­
ni dobro oboroženi »močera­
darji« (protipadalska itali­
janska vojska), ki so kar po­
samič hodili po gozdu. V Če­
kovniku so imeli Italijani 
svojo postojanko. Mi pa smo 
bili le toliko pod gričem v 
bližini hleviške koče (sedaj), 
da so nam zvečer, ko so stre­
ljali, švigale krogle tik nad 
glavami. če bi vstal, bi me 
katera zadela. Polotila se me 
je živčnost. Pravzaprav ne 
'llem, kaj mi je tisto jutro na­
rekovalo, da smo se z ranjen­
ci za sto metrov premaknili 
proti Idriji. Kar sapa mi je 
zastala, ko sem tik pod nami 
zagledal Italijane, v istem hi­
pu pa je na vrhu hriba zatro­
bilo za zbor italijanske voj­
ske, meneč, da so dobro pre­
rešetali teren. Spet smo za 
las ušli. Zdaj ne veš, kaj te je 
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Feliks je po svojem srcu kmet, i.e sem od malih nog. Na 
kamnito strmino, v katere hrbet se poleti odloono upirajo 
sončni žarki, naslanja smisel svojega tivljenja. Vsako pr­
gišče prsti mu hvalemo vrača. njegovo ljubezen, s katero 
spremlja utrip brsteče 7,emlje. Največ veselja pa ima s 
sadjem. Pravi, da vsako drugo leto obilno obrodi. 

takrat pravzaprav rešilo: 
naključje ali mirni živci. 
Zvečer smo se zbrali na Vi­
sokem vrhu, vsi razen enega 
ranjenca, starega komunista 
Davorina, ki je enostavno iz­
ginil. Nismo ga našli, izdal 
pa tudi ni ničesar. 

še najbolje pa smo se imeli 
tistih štirinajst dni. pri Čarju. 
Mir in vsa -oskrba. Pa še ka­
pitulacija Italije. Takrat nas 
je doktor · Gala tretjič obi­
skal. ,Poišči večjo domačijo. 
Rabili bomo več prostora za 
ranjence,' mi je dejal. Nemci 
so prišli v Idrijo. Postalo je 
nevarno, zato smo se spet 
premaknili. V Beli pri Tr­
novcu je ležalo štirideset ra­
njencev. Tisti, ki so se lahko 
gibali, so se odločili, da gre­
do z menoj dve uri daleč na 
drugo stran Visokega vrha, 
kjer smo se za Pšejnkom uta­
borili. 

Desetega novembra pa do­
bim od Petra pošto, naj se 
mu z ranjenci in vso opremo 
pridružim pri domačiji Trat­
nik v čekovniku. Bil je to 
čas goriške ofenzive. Vsak 
dan je bilo več ranjencev. 
Petru sem pomagal poiskati 
prostor za bolnišnico. Pre­
skrbel sem tudi delavce in 6. 
decembra 1943 se je začela 
gradnja bolnišnice Pavle. 
Prevzel sem nalogo inten­
danta. Za novo leto je k nam 
prišla dr. Pavla Lah. Sam pa 
sem imel še zaščitno četo za 
bolnišnico in proti koncu 
vojne okrevališče za tiste, ki 
še niso bili sposobni stopiti v 
četo. Naprej pa jaz ne bom 
govoril,« je dejal Feliks. »Saj 
je že v knjigah vse zapisano. 
O vsakem pomembnem do­
godku pa bom pisal ob 40-
letnici. Prihodnje leto pride 
na . vrsto prav ustanovitev 
bolnišnice Pavle.« 

če bi bil enkrat mlad 
Feliks je po svojem srcu 

ostal kmet vse do današnjih 
dni. Globoko vanj se je zako­
reninila ta strma kamnita 
zemlja. Takoj po vojni je vo­
dil kmetijsko zadrugo in gra­
dil planinske hleve. Danes 
imata z Mici dve kravici. 
Vsako jutro odpelje z vozič­
kom mleko ljudem v dolino. 
Klen je in zdrav in pravi, da 
mu to ni težko, da bi le našel 
vedno razumevanje pri lju­
deh. Pa ni vedno tako. Lju­
dje smo zapleteni in zapleta­
mo dalje. »Mar ni tudi naš 
gospodarski položaj takšen 
prav zaradi ljudi?« razmišlja 
Feliks. »Lahko bi bilo sijajno 
z vsem tem napredkom po 
vojni, če bi le znali gospoda­
riti in biti res odgovorni. Pa 
so prevelike razlike med 
ljudmi. In preveč smo zašli v 
dolgove. Borci o tem večkrat 
razpravljamo. Toda od raz­
prav je treba še korak naprej. 
Kar tako zapišite, nič ne 
olepšujte,« je še pribil. »če 
pa bi bil.še enkrat mlad, bi se 
posvetil kriminalistiki. Po­
tem pa - brez rokavic!« 

Ko sem se poslavljala, Mici 
in Feliks zame nista bila več 
tujca. Naj še pridem, sta de­
jala, vesela vsakogar, ki stopi 
k njima v tej odmaknjenosti. 
Tudi pol kilometra maka-, 
damske poti, po kateri sem 
se sedaj spuščala do prvih 
strnjenih hiš, mi ni bilo več 
tuje. Feliksova je, plod nje­
govega truda. Sam je začel 
kopati, na svoje stroške je le­
ta 1973 na grobo speljal cesto 
do hiše. Sedem let in dva 
meseca se je bojeval za akte 
in kmalu bi vse skupaj pro­
padlo. Zdaj pa cesto počasi 
dograjuje. Volje ima ogro­
mno. živa Drole 
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